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Détail du lot 19
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1	  
Idole masculine plate à longue barbe  
Terre-cuite, cassée-collée.  
Mésopotamie, IIIe millénaire avant J.- C.  
Hauteur : 12,3 cm 
 
A Mesapotamian Terracotta Male Idol, 3rd 
Millennium BC� 400 / 600 €

2	  
Trois sceaux-cylindres :  
- Sceau-cylindre tambour orné de triples séries 
de gros points et de petits pois en marbre 
rouge. Mésopotamie, période de Djemdet 
Nasr, 3350-3000 avant J.- C. L. : 2,1 cm ; - sceau-
cylindre décoré de deux ibex passant entre des 
arbres fruitiers en marbre noir. Mésopotamie, 
Djemdet Nasr, 3300-3000 avant J.- C. H. : 1,5 cm ; 
- sceau-cylindre figurant un capridé suivi par 
des personnages agenouillés en onyx rubané. 
Mésopotamie, Djemdet Nasr, 3300-3000 
avant J.- C. L. : 2,8 cm  
  
Provenance :  
- Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance.  
- Acquis à la galerie Serres (certificat pour l’un, une 
référence d’un catalogue du 18 / 12 / 1973 pour le 
deuxième et la date 1973 pour le troisième). 
 
Three Mesopotamian Cylinder Seals, Djemdet Nasr 
period� 300 / 400 €3	  

Une poignée ornée aux extrémités de 
protomés de bovidés et un pendentif orné de 
trois têtes stylisées  
Columelle de conque marine et albâtre.  
Mésopotamie, période des dynasties archaïques, 
III-IIe millénaire avant J.- C.  
L. poignée : 11,5 cm ; L. pendentif : 3,5 cm  
On joint deux contrepoids de collier figurant des 
portes de temple décorées de croix et de stries. 
L. : 4 et 5 cm  
  
Provenance :  
- Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance.  
- Acquis à la galerie Serres en 1974 et 1975 
(certificats). 
 
Two Mesopotamian Artefacts, Early Dynastic Period, 
3rd-2nd Millennium BC� 150 / 200 € 3

2

1
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4	  
Sceau-cylindre en pierre dure figurant 
Gilgamesh combattant le taureau du paradis, 
Gugalanna  
Enkidu se tient à ses côtés ainsi que Humbaba.  
Serpentine.  
Mésopotamie, Période d’Akkad, vers 2340-2150 
avant J.- C.  
Hauteur : 3 cm 
 
A Mesopotamian Cylinder Seal, Akkadian Period, 
c. 2340-2150 BC� 800 / 1 200 €

5	  
Deux sceaux en forme de canard troussé. 
Gravures d’un autel stylisé symbole solaire 
du dieu Sham pour l’un et d’un prêtre debout 
dans un geste d’invocation.  
Calcédoine et agate bicolore.  
Mésopotamie, II-Ier millénaire avant J.- C.  
Longueurs : 2 et 1,7 cm  
  
Provenance :  
- Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance.  
- Acquis à la galerie Serres en 1974 et 1975 
(certificats). 
 
Two Mesopotamian Duck-shaped Stones Seals, 
2nd-1st Millennium BC� 120 / 150 €

6	  
Lot composé de :  
- un sceau cylindre gravé de deux personnages 
assis de part et d’autre d’un autel et d’un cachet 
orné d’un adorant ; - un autre cachet à décor 
de cavalier ; - un fragment de sceau à décor de 
cheval ailé.  
Agate, pierre noire (stéatite) et agate bandée.  
Mésopotamie, circa II-Ier millénaire avant J.- C.  
Hauteur : 2 cm pour le cylindre. 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
Two Mesopotamian Stamps and a Fragment of a 
Stamp, c. 2nd-1st Millennium BC� 200 / 300 €

6

5

4
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7	  
Six cachets :  
- un en pierre beige à gravure de deux prêtres 
debout en invocation devant l’autel de Nabu, 
surmontée d’un croissant. Mésopotamie, VIIIe 
siècle avant J.- C. H. : 1,7 cm. ; - un bombé en 
marbre noir, gravé d’un cerf et d’une silhouette 
anthropomorphe accompagnée d’un chien. Iran, 
Suse. L. : 2,4 cm ; - un rond en stéatite noire à 
gravure d’une rose aplatie dont le centre est 
marqué d’une croix. Anatolie, IVe millénaire 
avant J.- C. L. : 3,4 cm ; - un cachet en bronze 
en forme de cloche à gravure d’un capridé 
galopant. Phénicie, Ie millénaire avant J.- C. H. : 
1,9 cm ; - un en bronze figurant une croix ajourée. 
Iran, Nestorien (VIII-IXe siècle). L. : 3,5 cm ; - un 
rond bombé à gravure profonde de cervidés. 
L. : 3,4 cm ; on joint une empreinte de sceau sur 
verre d’époque antique ?  
  
Provenance :  
- Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance.  
- Acquis à la galerie Serres dans les années 70 
(certificats pour certains). 
 
Six Stamps, Mesopotamia, Anatolia, Phoenicia and Iran  
 � 400 / 500 €

8	  
Trois socles “bouteille” d’idoles épingles, 
surmontés de têtes bifaces  
Bronze.  
Hauteur : de 11,6 à 14 cm  
Iran, Luristan, VIII-VIIe siècle avant J.- C.  
On joint une épingle en bronze de la Vallée de 
l’Indus, II-Ier millénaire avant J.- C. et une petite 
cuillère en bronze à décor incisé dans le cuilleron 
d’époque byzantine.  
  
Provenance :  
- Ancienne collection française constituée dans les 
années 70 puis par descendance.  
- Certificat de la galerie Serres pour la cuillère. Vente 
Pozzi à l’Hôtel Drouot le 13 / 11 / 70 pour le Luristan. 
 
Three Luristan Bronze Idol Stands, Iran, 8th-7th 
century BC� 300 / 500 €

9	  
Une coupe et un vase  
Le vase à col resserré orné sur la panse de deux 
cupules et une arête.  
Bronze et alliages de métaux. Bouchages pour le 
vase.  
Perse, Luristan à Sassanide  
Longueur : 16,3 et 12 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
Persian Bronze Cup and Vase, Lorestan to Sasanian
� 200 / 400 €

9

8

7
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10	  
Lot composé d’une idole du maître des 
animaux biface porte-épingle (et son épingle) 
et d’une bouteille socle  
Bronze.  
Luristan, VIIIe siècle avant J.- C.  
Hauteur : 22 et 14,5 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
A Luristan Bronze Idol and a Bronze Idol Stand, 8th 
century BC� 200 / 300 €

11	  
Lot composé de :  
- un bracelet en bronze (indication : “bracelet 
béstien, Grèce VIe siècle avant J.C.”). L. : 8,7 cm ; 
- une fibule en bronze doré, manque l’ardillon 
d’époque phrygienne, VIIIe siècle avant J.- C. L. : 
8 cm ; - un bracelet en bronze se terminant par 
deux têtes d’animaux du Luristan. L. : 7,5 cm ; - 
une paire de boucles d’oreilles ornées de perles 
en verre. L. : 4 cm ; - un bracelet en bronze se 
terminant par deux têtes d’animaux, Luristan. L. : 
5 cm  
  
Provenance :  
Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance. 
 
A Group of Bronze Antique Items including fibulae, 
bracelet, earrings � 300 / 500 €

Détail du lot 46
11

10
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Détail du lot 46
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12	  
Deux baguettes de naissance ou dites “apotropaïques”  
Ces baguettes servaient à la protection des femmes ou enfants de statuts élevés. Les bas-reliefs les 
représentant les placent toujours dans les mains des infirmières. La première est gravée d’une série de 
personnages dont la déesse hippopotame Ipi (une des premières formes de Thoueris) tenant un couteau 
précédant une lionne et suivie d’une panthère à cou de serpent et un cobra, un serpent dans leurs gueules. 
Terminée en tête de renard à longues oreilles. La seconde est ornée d’un disque solaire sur pattes surmonté 
d’un uraeus, d’une divinité féline tenant un couteau et serrant un serpent dans sa gueule, d’un cobra ailé à 
tête de panthère émergeant d’un panier neb. Terminée par une tête de panthère.  
Ivoire d’hippopotame gravé. Cassée-collée.  
Égypte, Moyen Empire (1862-1686 avant J.- C.  / fin XIIe dynastie - XIIIe dynastie)  
Hauteur : 17,5 et 15 cm  
  
Provenance :  
- Classian Art Ltd avant 1996.  
- Andrew Hess collection, Wilton Cresent, Londres.  
- Collection Hewett, acquis en 1960. 
 
Two Egyptian Apotropaic Wands, Middle Kingdon (late XIIth-XIIIth Dynasty)� 2 500 / 2 800 €

13	  
pot à khôl en forme de singe tenant un vase  
Faïence.  
Égypte, Nouvel Empire (1500-1100 avant J.- C.)  
Hauteur : 6,2 cm  
  
Bibliographie :  
Voir les objets de toilettes égyptiens du musée du 
Louvre. 
 
An Egyptian Faience Monkey-shaped Khol Container, 
New Kingdom� 700 / 800 €

13

12
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14	  
Bouteille à anse munie d’un poucier  
Albâtre rubané.  
Égypte ou Chypre, c. 1500-1200 avant J.- C.  
Hauteur : 14 cm 
 
An Alabaster Bottler with a Handle, Egypt or Cyprus, 
c. 1500-1200 BC� 1 200 / 1 500 €

15	  
Cinq pots à khôl et leurs couvercles  
Albâtre, quelques accidents.  
Égypte, Nouvel Empire ou antérieur  
Hauteur : env. 3,5 cm 
 
Five Egyptian Alabaster Kohl Jars, New Kingdom or 
before� 250 / 300 €

16	  
Tête de cône funéraire ornée d’inscriptions 
hiéroglyphiques  
Terre-cuite.  
Égypte, Nouvel Empire (1500-1100 avant J.- C.)  
Diamètre : env. 10 cm 
 
An Egyptian Pottery Head of Funerary Cone with 
Hieroglyphs, New Kingdom � 300 / 500 €

1615

14
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17	  
Fragment de sculpture masculine en ronde-bosse munie d’un pilier dorsal  
Les pectoraux sont en relief, il est vêtu d’une haute jupe remontant sur l’abdomen au-dessus de la taille. Elle 
est nouée et laisse apparaître un pan de revers en longueur.  
Pierre. Manques visibles, cassée-collée.  
Égypte, Moyen Empire, XIIe dynastie (1991-1783 avant J.- C.)  
Hauteur : 14,5 cm  
  
Provenance :  
Certificat manuscrit sur une photographie de Franz Lucas, datant de 1975.  
 
A Fragment of an Egyptian Stone Figure, Middle Kingdom, 12th Dynasty� 1 500 / 2 000 €
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18	  
Ensemble de deux coupes :  
Une grande coupe circulaire à lèvre rentrante et une haute coupe tronconique.  
Albâtre. Cassures restaurées.  
Égypte, Ancien Empire, IVe dynastie.  
Hauteur : 11 cm ; diamètre : 29 cm  
  
Provenance :  
Une étiquette mentionnant “École archéologique du Caire. Fouille d’Abou Roache Plat et écuelle en albâtre” (sic). 
 
Two Egyptian Alabaster Bowls, Old Kingdom� 800 / 1 000 €
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19	  
Chaouabti du portier Amenemhat inscrit d’une variante du chapitre VI du Livre des Morts  
Bois bitumé et polychromie. 
Fin de la XVIIIe dynastie, probablement du règne d’Amenhotep III, vers 1390 à 1352 avant J.- C.  
Hauteur : 25 cm  
  
Provenance :  
Ancienne collection privée française depuis 1969 (attestation sur l’honneur signée par le vendeur).  
  
 
An Egyptian Ushabti of the Doorkeeper Amenemhat, Late 18th Dynasty, probably the Reign of Amenhotep III, 
c. 1390-1352 BC� 10 000 / 15 000 €



17
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L’Osiris Amenemhat est désormais coiffé d’une perruque tripartite lisse qui était rayée à l’origine, comme l’indique les 
restes du décor primitif que l’on retrouve au niveau de l’oreille droite. Les restes de dorure sur les pans de la perruque 
forment un liseré. Elle encadre un visage doré aux détails finement rendus présentant une moue caractéristique de cette 
période, des yeux et des sourcils réhaussés de noir et de grandes oreilles. Les bras sont suggérés sous le linceul et il n’y 
a aucune représentation d’outils. Les jambes sont prises dans une gaine momiforme. Le texte, qui était peut-être apposé 
à l’aide d’un pochoir, était à l’origine disposé sur neuf lignes. Partiellement effacée suite à la disparition d’une partie de 
la seconde couche de bitume, l’inscription reproduit le chapitre VI du Livre des Morts. Le titre de portier est assez vague. 
Ce titre peut en effet, être largement décliné, que ce soit en Portier du temple, Portier du grenier3 , Portier du palais4 ou 
encore Portier de Pharaon5 . On constate également que le titre de Portier est généralement accompagné d’autres titres 
sacerdotaux6 tel que Prêtre-oûab, Portier du domaine d’Amon ou encore Portier de Nékhbet7 . 
 
1 Le texte en rouge a été recréé à partir des travaux de l’égyptologue Hermann Schlögl sur le chaouabti d’Amenemheb, 
ainsi que ceux d’Annie Schweitzer et de Claude Traunecker sur le chaouabti de la dame Kaia, datant tous les deux de 
l’époque d’Amenhotep III. 
2 L’inversion des rives est à noter.  
3 BIFAO 103 (2003). 
4 Statue de Piay exposée au musée du Louvre (Numéro d’inventaire E 124). 
5 Chaouabti de Hetepy (musée du Louvre, Numéro d’inventaire N 2684 56). 
6 Chaouabtis de Nyia et de Raïa exposés au Musée du Louvre (Numéro d’inventaire N 2684 39 et N 2713). Scarabée de 
coeur de Penpy, Portier du domaine d’Amon (Numéro d’inventaire E 5664). 
7 Bronze de la déesse Nékhbet (Musée du Louvre, Numéro d’inventaire E 27210). 

Chaouabti du portier Amenemhat 
Inscrit d’une variante du chapitre VI du Livre des Morts (1). 

Fin de la XVIIIème dynastie, probablement du règne d’Amenhotep III, vers 1390 à 1352 avant J.C. 

Ancienne collection privée française depuis 1969.  

Bois recouvert de deux couches de bitume et réhaussé de dorures. 

Dimension : 25 cm 

 

         

                                               

                                       

                                            

                                         

                                              

                                                      

                                                                        

               

 
 

(1) « Que soit illuminé, l’Osiris, Portier, Amenemhat, juste de voix. 

(2) (Il dit) : « Ô cet chaouabti que voici, si on recense,  

(3) (et) qu’on appelle (l’Osiris) Portier Amenemhat,  

(4) et que se présente pour lui un (travail) pénible (litt : se pose  

      un obstacle) 

(5) comme celui d’un homme à sa tâche et qu’on le désigne  

(6) à tout moment pour faire croître les campagnes 

(7) cultivées, pour irriguer les rives, pour 

(8) transporter le sable de l’Orient vers l’Occident (2), je le ferai ! 

(9) Me voici ! Diras-tu là ! ». 

 
(1)  Le texte en rouge a été recréé à partir des travaux de l’égyptologue Hermann Schlögl sur le chaouabti d’Amenemheb,  
     ainsi que ceux d’Annie Schweitzer et de Claude Traunecker sur le chaouabti de la dame Kaia, datant tous les deux de  
     l’époque d’Amenhotep III. 
(2) L’inversion des rives est à noter. 
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(1) « Que soit illuminé, l’Osiris, Portier, Amenemhat, juste de 
voix. 
 
(2) (Il dit) : « Ô cet chaouabti que voici, si on recense, 
 
(3) (et) qu’on appelle (l’Osiris) Portier Amenemhat, 
 
(4) et que se présente pour lui un (travail) pénible (litt : se pose 
un obstacle) 
 
(5) comme celui d’un homme à sa tâche et qu’on le désigne 
 
(6) à tout moment pour faire croître les campagnes 
 
(7) cultivées, pour irriguer les rives, pour 
 
(8) transporter le sable de l’Orient vers l’Occident , je le ferai ! 
 
(9) Me voici ! Diras-tu là ! ». 

Détail du lot 19
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Détail du lot 19
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20	  
Chaouabti inscrit sur quatre lignes, en creux 
et peint  
Terre-cuite peinte jaune, ocre et noire.  
Égypte, Nouvel Empire (1500-1100 avant J.- C.)  
Hauteur : 17 cm 
 
An Egyptian Pottery Shabti, New Kingdom
� 1 200 / 1 500 €

21	  
Chaouabti anciennement peint  
Inscrit sur plusieurs lignes  
Bois et polychromie noire. Rehauts de bleu et 
rouge.  
Égypte, Nouvel Empire (1500-1100 avant J.- C.)  
Hauteur : 17,5 cm 
 
An Egyptian Wooden Shabti, New Kingdom
� 200 / 300 €

22	  
Chaouabti inscrit dans un bandeau vertical  
Faïence bleue et rehaut de noir.  
Égypte, XIXe dynastie  
Hauteur : 9 cm  
  
Provenance :  
Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance. 
 
An Egyptian Faience Shabti, 19th Dynasty� 600 / 800 €

22

21

20
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23	  
Chaouabti inscrit au nom de Iset, chanteuse 
d’Amon 
Faïence bleue.  
Égypte, XXIe dynastie  
Hauteur : 9,5 cm 
 
An Egyptian Faience Ushabti, 21st dynasty� 200 / 300 €

24	  
Chaouabti de Khonsouemrenep  
Terre cuite peinte et vernie. Restaurations, cassé-
collé.  
Égypte, TPI, XXIe dynastie, 2e cachette de Deir El 
Bahari  
Hauteur : 11,2 cm  
 
An Egyptian Shabti for Khonsouemrenep, Third 
Intermediate Period, 21st Dynasty, 2nd Cache at Deir el 
Bahari� 300 / 500 €

25	  
Chaouabti inscrit dans un bandeau  
Faïence, perte de glaçure.  
Égypte, XXIe dynastie  
Hauteur : 14 cm 
 
An Egyptian Faience Shabti, 22nd Dynasty� 500 / 700 €

25

24

23
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26	  
Amulette figurant une chatte, un petit entre 
ses pattes avant  
Sur le dos, une bélière.  
Faïence bleue.  
Égypte, IIIe période intermédiaire à Basse 
époque (1069-332 avant J.-C.) 
Hauteur : 3,4 cm 
 
An Egyptian Cat-Shaped Faience Amulet, Third 
Intermediate Period� 400 / 600 €

27	  
Scaraboïde rectangulaire biface  
Stéatite  
Égypte, XXVe dynastie (744-656 avant J.- C.)  
Hauteur : 2,8 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
An Egyptian Scaraboid, 25th Dynasty� 200 / 300 €

28	  
Bague ornée d’un scarabé inscrit au nom 
de la divine adoratrice Amenirdis (740-720 
avant J.- C.)  
Métal doré et faïence verte.  
Égypte, XXVe dynastie  
Longueur : 2 cm 
 
An Egyptian Gilded Ring with a Faience Scarab of 
Amenirdis, 25th Dynasty� 250 / 350 €

27 (verso)

28

27 (recto)

26
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29	  
Statuette figurant un pharaon agenouillé, 
dans l’attitude de l’adoration  
Il est coiffé du Khepresh, dont le nœud retombe 
en un pan dans le dos.  
Bronze.  
Égypte, TPI ou Basse époque  
Hauteur : 6,7 cm  
  
Provenance :  
Ancienne collection de monsieur JD constituée dans 
les années 80, Loir-et-Cher. 
 
An Egyptian Bronze Figure of a Kneeling 
Pharaoh, Third Intermediate Period or Late Period
� 3 000 / 4 000 €

30	  
Buste de personnage marchant (Amon ?), les 
bras le long du corps  
Il porte le pagne royal. A l’arrière, un pilier 
dorsal.  
Albâtre.  
Égypte, époque ptolémaïque 
(332-30 avant J.- C.)  
Hauteur : 14 cm 
 
An Egyptian Bust of a Walking Pharaoh, Ptolemaic 
Period� 400 / 600 €

30

29
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31	  
Statuette figurant un pharaon tenant une 
Maât dans un geste d’offrande  
L’offrande de cette déesse signifie que l’équilibre 
fragile du monde est réalisé, ressuscitant l’aube 
parfaite de la Création. Le souverain est coiffé de 
la perruque bleue (Khepresh) et porte le pagne. 
A l’arrière un pilier dorsal.  
Bronze.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 9 cm  
  
Parallèle :  
Un objet similaire, mais en argent, est conservé au 
Louvre (E 27431). 
 
An Egyptian Bronze Figure of a Pharaoh, Late Period
� 2 500 / 3 000 €
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32	  
Amulette figurant le Dieu Nefertoum (dieu 
des parfums)  
Bronze.  
Égypte, Basse époque, XXVI-XXXe dynastie  
Hauteur : 7,8 cm  
 
An Egyptian Amulet of Nefertem, Late Period, 26th-
30th Dynasty� 250 / 300 €

33	  
Statuette figurant le dieu Osiris  
Une Isis dans son dos. 
Bronze.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 9,7 cm  
 
An Egyptian Bronze Figure of Osiris, Late Period
� 350 / 400 €

34	  
Statuette figurant le dieu enfant Harpocrate  
Bronze, manque à la natte et usure au visage.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 10 cm  
 
An Egyptian Bronze Figure of Harpocrates, Late Period
� 200 / 300 € 34

3332
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35	  
Statuette figurant la déesse Isis et l’enfant Horus  
Les doigts de l’enfant s’enroulent autour du bras de sa mère.  
Pierre verte, péridotite. Manque la tête de l’Horus, manque à la tête de l’Isis. Égrenure sous le trône.  
Égypte, XXVIe dynastie  
Hauteur : 14 cm ; longueur : 7,4 cm 
 
An Egyptian Peridotite Figure of Isis with Horus, 26th Dynasty� 2500 / 3000 €
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36	  
Statuette figurant le dieu Harpocrate 
dans l’attitude de la marche  
Il est coiffé de la couronne Pschent.  
Bronze. Manques visibles  
Égypte, Basse époque (664-332 
avant J.- C.)  
Hauteur : 12,5 cm  
  
Provenance :  
Facture de 2022 mentionnant ancienne 
collection Baron von B., Allemagne, avant 
1955. 
 
An Egyptian Bronze Figure of Harpocrates, Late 
Period� 3 000 / 4 000 €
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37	  
Statuette figurant la déesse Isis et l’enfant 
Horus  
Bronze (et cire pour le socle).  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 8 cm 
 
An Egyptian Bronze Figure of Isis with Horus, Late 
Period � 100 / 150 €

38	  
Haut de sceptre figurant la déesse Selkis 
sous la forme d’un scorpion  
Elle est coiffée d’un disque solaire et repose sur 
une base lotiforme.  
Bronze. Manques aux cornes, érosion du visage 
et trous.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 8,5 cm ; longueur : 6,5 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
A Fragment of an Egyptian Bronze Scepter with 
Scorpio-shaped Serket, Late Period� 600 / 800 €

39	  
Plume de couronne osirienne ornée d’une 
corne et d’un uraeus 
Bronze, manque les incrustations.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 14,3 cm  
 
An Egyptian Bronze Feather from a Crown of Osiris, 
Late Period� 400 / 600 €

40	  
Uraeus d’incrustation  
Sur le haut de sa tête un tenon sur lequel devait 
venir s’enchâsser une couronne.  
Bronze. Manquent les incrustations.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 11 cm 
 
An Egyptian Bronze Uraeus finial, Late Period
� 800 / 1 000 €

40
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41	  
Statuette figurant le taureau Apis marchant  
Décor finement ciselé.  
Bronze avec un socle en bois.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
H. max. : 9, 6 cm ; L. : 7,2 cm 
 
An Egyptian Bronze Figure of the Apis Bull, Late 
Period� 3 000 / 4 000 €
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42	  
Vase canope dont le bouchon est surmonté 
d’une tête de chacal (Douamoutef)  
Albâtre.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Albâtre fortement nettoyé, cassé-collé.  
Hauteur : 32 cm 
 
An Egyptian Alabaster Canopic Jar with a Jackal-
headed Lid (Duamutef), Late Period� 2 000 / 3 000 €
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43	  
Cartonnage figurant la déesse Nephtys, les ailes déployées  
Tissus stuqués et polychromie  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
12 x 34 cm 
 
An Egyptian Cartonnage with Nephthys, Late period� 600 / 800 €

44	  
Masque de sarcophage aux yeux incrustés  
Bois et pâte de verre.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 25,7 cm 
 
An Egyptian Mummy Mask with inlaid Eyes, Late period
� 1200 / 1 500 €

43
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45	  
Statuette d’Anubis chacal  
Bois, polychromie noire et bitume.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Longueur : 35 cm ; hauteur : 22 cm 
 
An Egyptian Wooden Figure of Jackal Anubis, Late Period� 2500 / 3000 €
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46	  
Stèle fragmentaire rectangulaire au nom de Pasheri-Hor 
Gravée d’une scène figurant le défunt vêtu d’un long pagne, en adoration devant Osiris et Isis. 
En bas, la formule d’offrande traditionnelle. En partie supérieure, colonnes hiéroglyphiques : « l’Osiris Pasheri-
Hor né Irou / Osiris seigneur de Iat-Maâty (la butte des justifiés) / Isis la Grande ». 
Calcaire, martèlement de la surface. 
Égypte, probablement époque ptolémaïque à romaine (664-32 avant J.-C.) 
Hauteur : 23,5 cm 
 
Provenance : 
- Acquise en 2012. 
- Document indiquant Dudley Short collection, acquise au début du XXe siècle. 
 
An Egyptian Stone Stele with inscription, Late Period� 2500 / 2800 €
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47	  
Oushebti  
Faïence vert clair.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 13 cm 
 
An Egyptian Faience Ushabti, Late Period � 300 / 400 €

48	  
Oushebti inscrit en T  
Faïence verte, cassé-collé au niveau des jambes.  
Égypte, époque Saïte (664-525 avant J.- C.)  
Hauteur : 11,8 cm  
 
An Egyptian Faience Ushabti, Saite Dynasty�300 / 400 €

49	  
Oushebti anépigraphe  
Faïence.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 13,4 cm 
 
An Egyptian Anepigraphic Faience Ushabti, Late 
Period� 200 / 500 €

49
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50	  
Amulette figurant Thot à tête d’Ibis  
Debout dans l’attitude de la marche, vêtu d’un 
pagne.  
Faïence bleu-vert. Remarquable état.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 6,1 cm  
  
Provenance :  
Ancienne collection de Fay Safani, NYC, constituée 
entre 1970-1980, puis collection privée depuis 2017. 
 
An Egyptian Faience Amulet with Ibis-headed Thoth, 
Late Period�  4 000 / 5 000 €
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51	  
Amulette figurant le dieu Ptah coiffé d’un 
scarabée  
Pilier dorsal inscrit.  
Faïence.  
Égypte, TPI ou Basse époque  
Hauteur : 4,2 cm 
 
An Egyptian Faience Amulet of Ptah, Third 
Intermediate Period or Late Period� 200 / 300 €

52	  
Amulette figurant le dieu Kébéhsenouf à tête 
de faucon  
Faïence bleu vert.  
Égypte, Basse époque (664-332).  
Hauteur : 5,4 cm 
 
An Egyptian Faience Amulet of Falcon-headed 
Qebehsenuef, New Kingdom� 300 / 500 €

53	  
Deux plaquettes figurant deux des quatre 
fils d’Horus (Amset et Douamoutef)  
Faïence bleue.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 5,5 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
Two Egyptian Faience Plates with Imsety and 
Duamutef, Late Period� 300 / 400 €

53
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54	  
Bague dont le chaton est orné d’un 
œil Oudjat  
Faïence.  
Égypte, Basse époque (664-332 
avant J.- C.)  
Diamètre : 2 cm 
 
An Egyptian Faience Ring with Udjat Eye, Late 
Period� 200 / 300 €

55	  
Amulette figurant une triade  
Faïence.  
Égypte, Basse époque (664-332 
avant J.- C.)  
Hauteur : 3 cm 
 
An Egyptian Faience Triad Amulet, Late 
Period� 200 / 300 €

56	  
Deux couronnes, l’une pschent et 
l’autre de basse Égypte  
Faïence.  
Égypte, Basse époque (664-332 
avant J.- C.)  
Hauteur : 3,7 et 2,8 cm 
 
Two Egyptian Faience Crowns (Pschent and 
Lower Egypt), Late Period� 150 / 200 €

56
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57	  
Grand pilier Djed  
Faïence.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 11,3 cm  
 
An Egyptian Faience Djed Pillar, Late Period
� 200 / 300 €

58	  
Statuette représentant la déesse Thouéris  
Faïence, perte de la glaçure. Manquent les 
jambes, les mains et la couronne.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C)  
Hauteur : 10 cm 
 
An Egyptian Faience Figure of Tawaret, Late Period
� 600 / 800 €

59	  
Lot de colliers et perles antiques  
Faïence et pierres.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Longueur : env. de 20 à 54 cm 
 
17 Egyptian Faience Beads Necklaces, Late Period
� 100 / 200 €

60	  
Deux colliers en perles tubulaires et perles 
incisées  
Faïence.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Longueur : 20 et 32 cm  
On joint des montages de perles antiques dans 
divers matériaux (pâte de verre, cornaline et 
pierres, etc…) et une boucle d’oreille en or à 
granulation.  
  
Provenance :  
Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance. 
 
Two Egyptian Faience Beads Necklaces, Late Period 
� 100 / 150 €

6059
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61	  
Statuette figurant la déesse Sekhmet trônant  
Faïence. Seule la partie haute est antique : (tête).  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.)  
Hauteur : 19,8 cm ; h. de la tête : 4,4 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
An Egyptian Faience Figure of Sekhmet, Late Period 
for the head� 600 / 800 €

62	  
Lot composé de :  
- une amulette à corps de cobra et tête de félin 
en lapis-lazuli. H. : 1,5 cm ; - un haut d’amulette 
en pierre dure “ouverture de la bouche”. H. : 
1,9 cm ; - une amulette de lièvre en faïence. L. : 
2,5 cm ; - un scarabée de style en faïence. L. : 
1,5 cm ; - un pion en calcite. H. : 2,7 cm ; - une 
perle en pâte de verre millefiori d’époque 
romaine. L. : 2 cm  
Égypte, Nouvel Empire à l’époque romaine.  
  
Provenance :  
Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance.  
 
A Group of Egyptian Faience or Stone Amulets, New 
Kingdom to Roman Period� 200 / 400 €

63	  
Une tête de massue et un alabastron muni de 
trois anses  
Albâtre.  
Égypte, Nagada I ou II à Basse époque  
Hauteur : 4,5 cm et 8 cm  
On joint une œnochoé en terre-cuite chypriote. 
 
An Egyptian Alabaster Mass Head and an Alabastron, 
Naqada I or II, to Late Period� 150 / 200 €
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64	  
Neuf fragments de cartonnages de momie 
figurant des lignes d’inscriptions et de 
divinités (Nephtis, Isis, Amset etc.)  
Tissus stuqués et polychromie bleue, ocre, verte, 
rouge et noire. Présentés dans deux cadres.  
Égypte, époque ptolémaïque à romaine  
Dim. cadre : 33 x 43 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
Nine Egyptian Fragments of Cartonnage of Mummy, 
Linen with Plaster, Ptolemaic to Roman Period
� 400 / 600 €

65	  
Tête de statuette votive ceinte d’une 
couronne de feuillage  
Restes d’inscription en grec sur le cou.  
Terre-cuite, engobe et chromie noire. Usures en 
surface.  
Égypte, époque romaine, II-IIIe siècle  
Hauteur : 11,6 cm  
  
Provenance :  
- Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance.  
- Acquis lors d’une vente à l’Hôtel Drouot le 
14 / 10 / 1971. 
 
An Egyptian Pottery Votive Head, Roman Period, 2nd-
3rd century� 150 / 200 €

64
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66	  
Lampe à huile figurant une sphinge  
Le trou de combustion entre ses pattes avant, le 
trou de remplissage sur la croupe.  
Terre-cuite. Égrenure au nez.  
Égypte, époque romaine, II-IIIe siècle  
Hauteur : 11,3 cm  
On joint une lampe à huile d’époque romaine à 
décor d’animal courant.  
  
Provenance :  
- Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance.  
- Acquis chez Hindamian le 24 / 12 / 1972. 
 
An Egyptian Pottery Sphinx shaped Oil Lamp, Roman 
Period, 2nd-3rd century� 300 / 500 €

67	  
Statuette figurant le dieu Harpocrate debout  
Terre-cuite.  
Égypte, époque romaine, II-IIIe siècle  
Hauteur : 21 cm et 6 cm  
On joint une tête de statuette féminine à la 
coiffure méchée. 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
An Egyptian Bronze Figure of a Harporcrates, Roman 
Period, 2nd-3rd century� 300 / 500 €

68	  
Une amulette d’une divinité debout, une 
amulette d’Harpocrate et un scarabée de 
style grec en verre à l’imitation du jaspe  
Faïence, pâte de verre.  
Égypte, Basse époque à ptolémaïque  
Hauteur : de 2,2 à 7,8 cm  
On joint une statuette féminine debout en bois 
d’époque indéterminée. 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970.  
 
Two Egyptian Faience Amulets and a Glass Scarab, 
Late Period to Ptolemaic� 100 / 200 €
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69	  
Ceinture constituée de deux pans ornés 
d’agrafes  
Bronze.  
Art Italique, Ve siècle avant J.- C.  
Hauteur : 91 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
An Italic Bronze Belt, 5th century BC� 800 / 1 000 €

70	  
Lécythe à décors d’hoplites sur la panse et 
d’animaux courant sur le col  
Céramique à figures noires. Restaurations.  
Grèce, c. Ve siècle avant J.- C.  
Hauteur : 11,5 cm  
  
Provenance :  
Étiquette de la collection Claude de Muzac sous la 
base du socle. 
 
A Greek Black-Figure Lekythos, c. 5th century BC
� 200 / 300 €

71	  
Lécythe figurant un conducteur de char  
Céramique vernissée. Cassé-collé.  
Art grec, circa 450 avant J.- C.  
Hauteur : 16,6 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
A Greek Pottery Lekythos, c. 450 BC� 300 / 500 €

72	  
Statuette féminine assise, vêtue d’un long 
vêtement retombant sur ses chaussures 
pointues 
Elle tient dans sa main droite, un fruit, et dans la 
gauche, un ruban (?).  
Terre-cuite beige. Cassée-collée.  
Grèce, Béotie, circa 440 avant J.- C.  
Hauteur : 11 cm  
  
Provenance :  
Galerie Maspero le 19 / 12 / 1973 (photographie d’un 
certificat manuscrit). 
 
A Greek Terra-cotta Female Figure, Boeotia, c. 440 BC
� 400 / 600 €
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71

70

69



43

73	  
Tête féminine souriante à la chevelure 
méchée provenant d’un protomé  
Terre-cuite et engobe.  
Art grec, Ve siècle avant J.- C.  
Hauteur : 15 cm  
  
Provenance :  
Anciennes étiquettes. 
 
A Greek Terra-cotta Female Head, 5th century BC
� 2 000 / 4 000 €
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74	  
Lécythe orné sur sa panse d’une tête féminine 
ailée  
Céramique vernissée noir et rehauts de blanc, 
rouge et ocre. Cassé-collé.  
Grande Grèce, Gnathia, IVe siècle avant J.- C.  
Hauteur : 13 cm  
  
Provenance :  
Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance. 
 
A Pottery Lekythos, Magna Graecia, Gnathia, 4th 
century BC� 300 / 500 €

75	  
Lot composé d’un lécythe et d’une hydrie 
miniature  
Céramique vernissée noir. Usures en surface.  
Grande Grèce, IIIe siècle avant J.- C.  
Hauteur : 10 cm  
  
Provenance :  
- Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance.  
- Acquis lors d’une vente à l’Hôtel Drouot le 
25 / 10 / 1961, puis par descendance. 
 
A Pottery Lekythos and Miniature Hydria, Magna 
Graecia, 3rd century BC� 200 / 300 €

76	  
Quatre éléments d’appliques figurant des 
griffons  
Terre-cuite, engobe, dorure. Manques.  
Grande Grèce, Tarente, IVe siècle avant J.- C.  
Hauteur : environ 5 cm 
 
Four Terra-cotta Fragments of Griffin-shaped 
Appliques, Magna Graecia, Taranto, 4th century BC
� 400 / 500 €

77	  
Deux têtes féminines dont une à chignon  
Terre-cuite.  
Époque hellénistique, IV-IIIe siècle avant J.- C.  
Hauteur : 4 cm et 7,5 cm  
  
Provenance :  
- Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance.  
- Acquis à l’Hôtel Drouot le 3 / 07 / 70. 
 
Two Hellenistic Pottery Female Heads, 4th-3rd 
century BC� 150 / 200 €
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78	  
Fragment de sculpture figurant une tête de 
Silvanus (dieu titulaire des forêts)  
La chevelure bouclée est travaillée au trépan, 
tout comme la barbe.   
Marbre. Reprises, notamment aux yeux.  
Époque romaine, c. Ier siècle  
Hauteur : 24 cm  
 
A Roman Marble Fragment of Silvanus Head, 
c. 1st century� 6 000 / 8 000 €5667_45
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79	  
Miroir circulaire orné de cercles 
concentriques  
Argent. Manque en bordure.  
Époque romaine, I-IIe siècle avant J.- C.  
Diamètre : 11,2 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
A Roman Silver Round Mirror, 1st-2nd century BC
� 200 / 400 €

80	  
Fragment de vase plastique figurant une 
tête d’Eros  
Le col du vase muni d’anses est placé au-dessus 
de la tête.  
Terre-cuite.  
Époque romaine, II-IIIe siècle  
Hauteur : 8 cm  
  
Provenance :  
- Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance.  
- Acquis dans une vente à l’Hôtel Drouot le 
03 / 07 / 70, puis par descendance. 
 
A Pottery Fragment of a Vase with Eros Head, Roman 
Period, énd-3rd century� 200 / 300 €

81	  
Quatre éléments de gouttière et un pichet à 
anse  
Terre-cuite.  
Époque romaine, II-IVe siècle  
H. de 12,6 à 16 cm  
On joint une tête féminine en marbre d’époque 
antique. Hauteur : 7,7 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
Four Roman Gutter Elements and an Ewer, 2nd-4th 
century� 100 / 200 €
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82	  
Un gobelet sur pied annulaire à quatre 
dépressions et une coupe sur pied annulaire.  
Verre.  
Époque romaine, I-IIIe siècle  
Hauteur : 9,7 cm ; 6,5 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
A Roman Glass Cup with foot and a Bowl with foot, 1st-
3rd century� 300 / 500 €

83	  
Balsamaire à panse campaniforme  
Large, haut col muni d’une lèvre évasée.  
Verre, irisation dorée et multicolore.  
Époque romaine, II-IIIe siècle  
Hauteur : 12,5 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
A Roman Glass Balsamarium, 2nd-3rd century
� 200 / 300 €

84	  
Deux doubles lacrymatoires  
Dont un à anse et décor de filet, l’autre muni 
d’anses latérales (une manquante).  
Verre.  
Époque romaine, II-IVe siècle  
Hauteur : 13,5 cm ; 9,5 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
Two Roman Glass Double Lachrymatories, 2nd-4th 
century� 300 / 500 €
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85	  
Deux gobelets et un balsamaire  
Verre, fêles.  
Époque romaine, II-IIIe siècle.  
Hauteur : 7,7 cm ; 6,5 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
Two Roman Glass Cups and a Balsamarium, 2nd-3rd 
century� 400 / 600 €

86	  
Mosaïque figurant un lapin devant un fruit  
Tessel de pierre. Remontage en partie.  
Époque romaine, II-IIIe siècle  
Hauteur : 22 cm ; longueur : 37 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
A Roman Mosaic with a Rabbit and a Fruit, 2nd-3rd 
century� 800 / 1 000 €

Détail du lot 87
86

85
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Détail du lot 87
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87	  
Statuette figurant un général ou un haut 
gradé tenant une phiale de la main droite  
Il porte une cuirasse ornée en relief de griffons et 
d’une tête de méduse, munie de deux rangées 
de plaques arrondies (certaines ornées en relief) 
qui retombent sur les hanches. Le casque est 
décoré en relief. Il est chaussé de sandales 
ornementées, laissant visibles les orteils. Il 
porte contre son bras gauche un glaive qui était 
recouvert d’un pan de drapé. Sur son haut socle 
circulaire décoré d’oves en bordure.  
Bronze. Manque au cimier du casque et au bout 
du glaive. Bouchage au menton.  
Époque romaine, II-IIIe siècle  
Hauteur : 21,2 cm 
 
A Roman Bronze Figure of a General or a Ranking 
Officer, 2nd-3rd century� 8 000 / 12 000 €
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88	  
Un cavalier portant une chlamyde sur 
sa monture et un aigle posé sur un 
socle à hauts gradins  
Bronze.  
Époque romaine, II-IIIe siècle  
Hauteur : 5,6 et 7,7 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début 
des années 1970. 
 
Roman Bronze Figures of a Rider and of an 
Eagle, 2nd-3rd century� 400 / 600 €

89	  
Buste d’applique figurant une divinité barbue  
Bronze.  
Époque romaine, III-IVe siècle  
Hauteur : 6 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
A Roman Bronze Bust of a Bearded Deity, 3rd-4th 
century� 300 / 500 €

90	  
Peson figurant un buste d’africain  
Sur le haut du crâne reste sa chaîne de 
suspensions.  
Bronze et plomb.  
Époque romaine, II-IIIe siècle  
Hauteur : 9,5 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
A Roman Bronze and Lead Weight in the form of a 
Nubian Head, 2nd-3rd century� 400 / 500 €
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91	  
Peson figurant un buste féminin lauré et drapé  
Bronze et plomb.  
Époque romaine, III-IVe siècle  
Hauteur : 14,5 cm 
 
A Roman Bronze and Lead Weight in the form of a Female Bust, 3rd-4th century� 1 800 / 2 000 €
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92	  
Tête sur fond de stèle  
Calcaire, un nodule est présent.  
Art gallo-romain, IIe siècle  
Hauteur : 46 cm 
 
A Gallo-Roman Limestone Sculpture, 2nd century
� 800 / 1 000 €

93	  
Statuette figurant un personnage nu debout 
tenant une patère  
Bronze.  
Art gallo-romain, III-IVe siècle  
Hauteur : 9,2 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
A Bronze Gallo-Roman Figure, 2nd-3rd century
� 200 / 300 €

93
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94	  
Lot composé de :  
- un personnage à quatre pattes (étiquette 
indiquant époque hellénistique, trouvé en 
Thrace). H. : 6,5 cm ; - une tête de cheval, Chypre, 
époque géométrique. H. : 4,2 cm ; - un animal 
sellé anciennement glaçuré, art parthe. H. : 7 cm  
On joint deux fragments en os sculpté d’époque 
romaine ou byzantine.  
  
Provenance :  
Ancienne collection française constituée dans les 
années 70, puis par descendance. 
 
A Group of Antique Pottery Artefacts� 120 / 150 €

95	  
Sept lampes à huile :  
- une byzantine ; - une romaine avec un animal 
courant ; - une hellénistique à poucier ; - une 
vernissée orientale ; - une à décor d’amphore ; - 
deux copies.  
Terre-cuite.  
Époques hellénistique à byzantine  
Longueur : de 8 à 13 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
Seven Hellenistic and Byzantine Terracotta Oil Lamps
� 200 / 300 €

96	  
Lot composé de :  
- deux lampes à huile en terre-cuite, l’une à 
décor anthropomorphe ; - un oushebti miniature 
anépigraphe en faïence ; - un silex en pierre et 
un verre miniature. On joint un anneau à décor 
d’oiseau du Luristan en bronze et une statuette 
en bois probablement copte et une pointe de 
flèche en bronze. 
 
Two Oil Lamps, an Ushabti, a Flint and a Tiny Glass
� 200 / 300 €

97	  
Lot composé de deux gobelets, d’une tête de 
pipe et d’un skyphos  
Terre-cuite. Anse manquante.  
Époque antique  
Hauteur : de 4 à 10 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970.  
 
A Group of Antique Pottery Artefacts� 120 / 150 €

97
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98	  
Trois bracelets et une fibule  
Bronze. Manque l’ardillon de la fibule.  
Art celte et phrygien  
Diamètre : 9 cm environ  
On joint un bracelet de cheville. 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
Three Bronze Bracelets and a Fibula, Celtic and 
Phrygian Art� 300 / 500 €

99	  
Lot composé de :  
- deux personnages masculins nus, l’un tenant 
une massue ; - un mascaron figurant un visage ; - 
une anse de vase ; - trois fibules ; - une pointe de 
flèche.  
Bronze. Manques visibles.  
Époque antique (italique à médiéval)  
Hauteur : de 2,5 à 11,5 cm  
On joint un aigle de style. 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
A Group of Bronze Antique Items, Italic to Medieval
� 100 / 200 €

100	  
Lot composé de :  
- une plaque de ceinture à décor de félin ; - un 
cheval ; - deux félins opposés ; - un ibex et une 
boucle à décor de plusieurs félins se suivant.  
Bronze.  
Art des steppes, Ordos, IIIe siècle avant J.- C. - 
VIIe siècle  
Longueur : de 3,5 à 7,8 cm 
 
Provenance : 
Ancienne collection Lallier.  
 
A Group of Bronze Items, Scythian Art, Ordos, 3rd 
century BC-7th century� 300 / 400 €

101	  
Deux agrafes se terminant par des têtes 
zoomorphes et une agrafe à décor d’un 
dragon enroulé  
Bronze.  
Chine, Royaumes combattants (476-221 
avant J.- C.)  
Hauteur : 8,6 cm ; 12,2 cm ; 12,8 cm 
 
Provenance : 
Ancienne collection Lallier.  
 
Three Bronze Staples, China, Warring States Period
� 200 / 300 €

99
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102	  
Tête de roi sumérien  
Basalte.  
Dans le style sumérien  
Hauteur : 15,5 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
A Sumerian Style Basalt Head� 200 / 400 €

103	  
Statuette de personnage marchant  
Coiffé de la couronne Hedjet.  
Bois doré.  
Dans le style égyptien  
Hauteur : 20,5 cm 
 
An Egyptian Style Wooden Figure� 100 / 200 €

104	  
Stèle sculptée en haut-relief d’un togatus  
Porphyre.  
Dans le style romain  
Hauteur : 30 cm ; largeur : 17 cm 
 
Provenance : 
Collection Poindessault constituée au début des 
années 1970. 
 
A Roman Style Porphyry Stele Carved in Relief with a 
Togatus� 300 / 500 €

105	  
Fragment d’une sculpture figurant un pied  
Marbre.  
Dans le style romain  
Longueur : 37 cm 
 
A Roman Style Marble Foot� 1 500 / 2 000 €

105
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Détail du lot 113

Jean Hainaut



Né au début du XXe siècle, Jean Hainaut fait ses études à l’école des Beaux-Arts de Paris. En 1920, il s’installe 
à Rabat où il rencontre d’autres artistes comme Jacques Majorelle ou Edy Legrand. Désireux de représenter les 
paysages, les villes et les coutumes du Maroc, il participe à la création de la Société des peintres géographes 
en 1922. Il y exposera régulièrement ses œuvres. Il expose aussi à Paris et à Rabah et illustre l’ouvrage « Les 
Arts décoratifs au Maroc » de Henri Terrasse. Ses peintures, dessins et gravures sont un beau témoignage de la 
culture marocaine du XXe siècle et de la vie quotidienne de ses habitants.

106	  
Jean HAINAUT (XXe siècle) 
La Semaine Casablancaise - La Semaine R Batie 
2 crayons sur papier calque. 
Monogrammés et indications d’imprimerie. 
(Plis). 
14,5 x 47 cm chaque. 
On joint : - Couverture de programme pour 
Itinéraire au Maroc, IIe conférence Nord- 
Africaine, Rabat, mars 1924, bois gravé. 
25,5 x 25,5 cm ; - Air Atlas. Bois gravé. Signé et numéroté en pied. 31 x 21 cm� 150 / 200 €

 107	  
Jean HAINAUT (XXe siècle)  
La fontaine des Gazelles sur la route d’El Kantara, 1928 
Fusain et pastel.  
Signé, daté et situé Biskra en bas à droite.  
30 x 47 cm 
� 300 / 500 €

107
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108	  
Jean HAINAUT (XXe siècle)  
Cavalier, 1924  
Fusain et aquarelle.  
Signé, daté et situé Rabat en bas à droite.  
(Rousseurs).  
46,5 x 29 cm 
� 200 / 300 €

109	  
Jean HAINAUT (XXe siècle)  
Palmeraie, 1926  
Fusain et aquarelle.  
Signé, daté et situé Marrakech en bas à gauche. 
(Rousseurs).  
46,5 x 29 cm 
� 200 / 300 €

110	  
Jean HAINAUT (XXe siècle)  
Oued Akreuch, 1926  
Fusain et aquarelle.  
Signé et daté en bas à droite. 
Situé Rabat en bas au centre.  
29,5 x 46,5 cm 
� 200 / 300 €

109108
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111	  
Jean HAINAUT (XXe siècle)  
La casbah d’Oumnast, 1934 
Pastel.  
Signé en bas à gauche.  
Daté et situé Oumnast en bas à droite.  
30 x 45,5 cm 
� 300 / 500 €

112	  
Jean HAINAUT (XXe siècle)  
Aïn-Leuh, la casbah, 1927  
Pastel.  
Signé, daté, situé en bas à droite et annoté et 
contresigné au dos.  
(Rousseurs). 
30,5 x 47,5 cm  
� 200 / 300 €

112
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113	  
Jean HAINAUT (XXe siècle)  
Rabat, le marchand de légumes, 1926  
Huile sur toile montée sur panneau.  
Signée, datée et située Rabat en bas à droite.  
(Manques, anciennement roulée) 
116 x 116 cm � 800 / 1 000 €
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114	  
Jean HAINAUT (XXe siècle)  
Rabat, nid de cigogne sur la coupole, 192...  
Huile sur carton.  
Signée, datée et située Rabat en bas à gauche.  
(Rayure). 
76 x 55,5 cm  
� 300 / 500 €

115	  
Jean HAINAUT (XXe siècle)  
Palmiers le soir à Marrakech  
Huile sur toile.  
Signée et datée en bas à droite.  
Titrée au dos.  
87 x 63 cm  
 
Exposition : 
Exposition artistique de l’Afrique française (restes 
d’étiquette). 
� 400 / 600 €

116	  
Jean HAINAUT (XXe siècle)  
La Vallée d’Asni, 1926  
Huile sur toile.  
Signée, datée et située en bas à 
droite.  
61,5 x 94 cm 
� 400 / 600 €

116
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117	  
Jean HAINAUT (XXe siècle)  
Le Marché de tapis  
Huile sur toile.  
Signée en bas à gauche. 
61 x 94,5 cm 
 
Exposition : 
Exposition artistique de l’Afrique française, 
Casablanca, 1er-30 mai 1929 (reste d’étiquette 
au dos). 
� 400 / 600 €

118	  
Jean HAINAUT (XXe siècle)  
Place animée devant la mosquée, 1926  
Huile sur toile.  
Signée, datée et située Rabat en bas à 
droite.  
101 x 81 cm 
� 600 / 800 €

118
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119	  
Ensemble de documentation – archéologie :  
- Catalogue Collection D. David-Weill, Bronzes des steppes et de l’Iran, Paris, Hôtel Drouot, les mercredi 28 
et jeudi 29 juin 1972.  
- GHIRSHMAN, Roman, Perse : Proto-Iraniens, Mèdes, Achéménides, Gallimard : 1963.  
- GHIRSHMAN, Roman, Parthes et Sassanides, Gallimard : 1962.  
- CONTENAU, Dr Georges. Manuel d’archéologie orientale, vol. 1, Éditions Auguste Picard, Paris : 1927.  
- PICARD, Gilbert, Empire romain, Office du livre : 1964.  
- FUKAI, Shinji, Ceramics of Ancient Persia, 1981.  
- MOOREY, P. R. S., Catalogue of the Ancient Persian Bronzes in the Ashmolean Museum, Oxford University 
Press : 1971.  
- AMIET, Pierre, Collection David-Weill : Les Antiquités du Luristan, Paris : 1976. 
� 250 / 300 €

120	  
Ensemble de documentation – arts et civilisation de l’islam, – archéologie – généralités : 
- LEWIS, Bernard (Ed.), The world of Islam, Thames and Hudson, London : 1976. 
- RICE, David Talbot, Islamic art, Thames and Hudson, London : 1975. 
- Tapis anciens, Orient : planches photographiques de tapis en couleurs dans un portfolio. 
- STIERLIN, Henri, L’architecture de l’Islam Au service de la foi et du pouvoir, Découvertes Gallimard, Paris : 
2003. 
- Catalogue de vente, Islamic and Indian Art including carpets, Bonhams, London, 8 avril 2014. 
- TILDEN, Jill (Ed.), Asian Art, The Second Hali Annual, Worldwide Hali Publications Limited, London : 1995. 
- IRWIN, Robert, Le monde islamique, Flammarion, Paris : 1997. 
Trésors fatimides du Caire, Exposition à l’Institut du Monde Arabe, 28 avril – 30 août 1998, IMA, Paris : 1998. 
Mouillures. 
� 20 / 30 €

121	  
Ensemble de documentation – archéologie – céramiques : 
- SOUSTIEL, Jean, La céramique islamique, Le guide du connaisseur, Office du Livre, Fribourg : 1985. Bon 
état. 
- Islamic pottery From the Ninth to the Fourteenth Centuries A.D. in the Collection of Sir Eldred Hitchcock, 
Faber and Faber, London: 1996. 
- JENKINS-MADINA, Marilyn, Raqqa Revisited, Ceramics of Ayyubid Syria, The Metropolitan Museum of Art, 
New York : 2006. 
- Terres secrètes de Samarcande, Céramiques du VIIIe au XIIIe siècle, Exposition à l’Institut du Monde Arabe, 
26 juin – 27 septembre 1992, IMA, Paris : 1992. Usures. 
� 100 / 150 €

122	  
Ensemble de documentation – art turc et ottoman : 
- KESKINER, Cahide, Turkish motifs, Istanbul : 1995. Grosses mouillures. 
- DENNY, Walter B., Iznik, La céramique turque et l’art ottoman, Citadelles et Mazenod, Paris : 2004. 
Mouillures 
- VOGT-GÖKNIL, Ulya, Turquie ottomane, Architecture universelle, Office du Livre, Fribourg : 1965 
- PETSOPOULOS, Yanni, L’art décoratif ottoman, Tulipes, arabesques et turbans, Denoël, Paris : 1982 
� 40 / 60 €

123	  
Ensemble de documentation – Iran, Asie centrale et Inde : 
ANDRE, Paul (dir.), L’art de l’Asie Centrale, Parkstone, Bournemouth : 1996. 
MATHESON, Sylvia A., Persia: An Archaeological Guide, Faber and Faber, London: 1972. 
MORIER, James, Les Aventures de Hadji Baba d’Ispahan, Phébus, Paris : 1983. 
VOLWHASEN, Andreas, Inde islamique, Architecture universelle, Office du Livre, Fribourg : 1971 
� 20 / 30 €
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124	  
RIVIÈRE, Henri, La céramique dans l’art 
musulman. Recueil de cent planches en 
couleurs reproduisant les plus belles pièces 
originales choisies dans les musées et les 
collections privées françaises et étrangères, 
Emile Lévy, Paris, 1913. 
Préface de G. Migeon dans le premier volume. 
2 vol. in-folio en feuilles en portefeuilles de 
l’éditeur. 
Exemplaire n°50 sur papier d’Arches. 50 pls. en 
couleurs par volume, accompagnées d’un feuillet 
de titre, de feuillets descriptifs de chaque objet 
et d’une table des planches du volume. 
Rousseurs et usures, une planche en double, 
cartonnages abîmés. 
� 2 000 / 3 000 €

125	  
Catalogue d’exposition d’art persan 
An Illustrated Souvenir of the Exhibition of 
Persian Art at Burlington House London, 1931, 
Hudson Kearns Ltd., (Second Edition), Londres: 
1931.  
In-4° broché, reliure cartonnée recouverte de 
papier bleu à motif floral imprimé, le titre sur 
une étiquette collée sur le plat. 101 pages, 
majoritairement de planches illustrées en noir et 
blanc, quelques-unes en couleur.  
Légères rousseurs et taches, quelques usures sur 
la reliure. 
� 80 / 120 €

125
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126	  
Quatre coupes en céramique, Iran 
oriental, Nishapur, Xe siècle 
De forme tronconique, en céramique 
argileuse à décor peint à l’engobe sur 
engobe sous glaçure transparente. 
La plus grande à décor de frises 
géométriques déployées sur la paroi 
interne autour d’un motif central 
de rosette ; la deuxième à décor de 
lièvre passant en réserve sur fond 
moucheté, les deux plus petites à décor 
géométrique de quadrilobe inscrit dans 
un cercle. 
Diamètre : 18,2 cm ; 16,3 cm ; 11,3 cm et 
11,6 cm 
Cassées-recollées, restaurations. 
 
Provenance des deux petites coupes : 
Me Rheims, Hôtel Drouot, 16 novembre 
1961 
 
4 Pottery Bowls, Eastern Iran, Nishapur, 10th 
century � 500 / 700 €

127	  
Grande coupe en céramique à décor de chat, 
Iran, Amol, XIe - XIIe siècle 
Coupe profonde à ressauts sur la paroi 
extérieure, en céramique argileuse engobée 
crème à décor gravé et de coulures vertes 
figurant un félin stylisé au corps contorsionné. 
Ligne ondulée encadrée de groupes de trois 
points sous la bordure. 
Diamètre : 22,7 cm 
Importantes restaurations. 
 
Cette pièce peut être comparée à une coupe du 
Metropolitan Museum de New York (54.152.1) ornée 
d’un oiseau stylisé et attribuée à Amol au XIe siècle. 
 
A Large Pottery Cup, Iran, Amol, 11th-12th century
� 400 / 600 € 127

126
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128	  
Deux coupes à décor incisé et champlevé, 
Iran occidental, Aghkand, XIIe - XIIIe siècle ou 
Proche-Orient ou Egypte mamluk 
En céramique argileuse engobée à décor 
incisé et champlevé sous glaçure transparente. 
Une coupe tronconique à décor de médaillon 
central à quatre appendices et la paroi interne 
compartimentée de décors à fond écaillé. 
Une grande coupe persane ou mamluk à 
panse carénée sur petit pied circulaire, la lèvre 
légèrement éversée, à décor de quatre fleurons 
tréflés séparés par une croix sur fond d’ocelles 
repris en frise sur la paroi interne. 
Diamètre : 16,4 et 18,4 cm 
Restaurations, éclats. 
 
Provenance de la seconde coupe : 
Mes Ader - Picard - Ader, Hôtel Drouot, 4 mars 1970, 
lot 43. 
 
Two Bowls with Incised and Champlevé Decoration, 
Western Iran, Aghkand, 12th-13th century or Near-East 
or Mamluk Egypt� 600 / 800 €

129	  
Trois céramiques médiévales, Iran, 
XIIe – XIVe siècle 
Un pichet à panse carénée reliée par une petite 
anse annulaire à un large col cylindrique à la 
lèvre éversée, en céramique non-glaçurée, 
H. 9,5 cm, petits manques ; une petite tasse 
globulaire polylobée à anse annulaire munie 
d’un petit poucier en forme de feuille, recouvert 
d’une glaçure turquoise, H. 6 cm, cassures 
recollées, petits manques, irisation ; une petite 
coupe tronconique en céramique siliceuse à 
décor rayonnant peint en bleu cobalt sur fond 
blanc sous glaçure transparente. H : 5,5 cm ; 
intacte. 
Étiquettes de collection. 
On joint un petit pot globulaire à glaçure 
turquoise, Iran ou Asie centrale, probablement 
plus tardif. 
 
Provenance (hormis le pichet) : 
Mes Ader - Picard - Ader, Hôtel Drouot, 4 mars 1970, 
lots 54, 55, 82. 
 
3 Medieval Pottery Items, Iran and Syria, 12th-14th 
century� 500 / 700 €

129
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130	  
Pichet à décor végétal, Syrie, Raqqa, 
début XIIIe siècle 
De forme balustre sur petit piédouche, l’anse 
droite puis coudée reliant la panse globulaire à 
un large col cylindrique. En céramique siliceuse 
à décor peint sous glaçure transparente d’une 
alternance de tiges végétales et de languettes 
bleu et noir. 
Hauteur : 16 cm 
Légères restaurations, petits manques au pied. 
 
A Syrian Pottery Pitcher, Raqqa, early 13th century
� 400 / 600 €

131	  
Carreau étoilé à décor de lustre métallique, 
Iran ilkhanide, seconde moitié du XIIIe siècle 
En forme d’étoile à huit pointes, en céramique 
siliceuse à décor de lustre métallique d’une 
étoile garnie de feuillages, inscrite dans un cercle 
sur fond végétal cobalt. 
Diamètre : 20,7 cm 
Petits éclats. 
 
Provenance : 
Acquise chez Hindamian le 26/5/1972. 
 
An Ilkhanid Lustred Star Tile, Iran, late 13th century
� 1 000 / 1 200 €

131
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Collection Philippe Magloire - Lots 132 à 207

Ancien géologue pétrolier, rien ne prédestinait Philippe Magloire à collectionner les céramiques islamiques. 
Mais une mission professionnelle de six ans à Téhéran à partir de mai 1972 a changé le cours de sa vie. Entre son 
passionnant travail et ses parties de chasse effrénées, le scientifique commence à s’intéresser aux objets d’art 
de son pays d’adoption, fasciné par leurs techniques de création. Il constitue alors avec son épouse les bribes 
d’une première collection principalement constituée de bronzes du Luristan et de céramiques islamiques. Déci-
dés à rentrer en France après avoir été témoins de la Révolution iranienne, le couple a l’idée d’ouvrir une galerie 
à Paris. Le 13 Place des Vosges devient alors le nouvel écrin de ces premières acquisitions et le lieu d’une nou-
velle activité commerciale de grands passionnés. L’expertise de Philippe Magloire déjà riche d’une expérience 
sur le terrain et d’un bagage scientifique unique, grandit au fil du temps et des objets mais aussi de rencontres 
fortes de personnalités du milieu telles que la famille Soustiel ou Marie-Christine David. Il devient alors expert 
en arts de l’Islam auprès du Syndicat Français des Experts Professionnels en Objets d’Art (SFEP) et près la Cour 
d’Appel de Paris. Il est également membre de la Société Française d’Étude de la Céramique Orientale (SFECO) 
dont il fut l’un des présidents (2016-2018). 

Après le succès de la vente d’une partie de sa collection par l’étude Ader Nordmann & Dominique le 25 no-
vembre 2021, l’expert - collectionneur confie aujourd’hui les pièces qu’il aura chéries pendant plus de qua-
rante ans, des céramiques majoritairement issues de cette belle terre d’Iran, qu’il rassembla avec passion, 
curiosité et recherche d’insolite et qu’il étudia dans les moindres détails. 



70



71



Céramiques des débuts de l’Islam

132	  
Tessonnier de céramique argileuse et 
de faïence, premiers siècles de l’Islam et 
probablement période pré-islamique pour 
certains 
Quatorze tessons en céramique argileuse à 
décor moulé, incisé ou pastillé, neuf recouverts 
d’une glaçure colorée ; sept fragments de coupe 
en faïence, peinte pour certains de taches ou 
motifs floraux vert ou cobalt, Iran ou Irak, IXe 
siècle 
Longueur : entre 4 et 15,5 cm 
En l’état, des tessons en plusieurs morceaux 
recollés, traces de rouille sur un fond de coupe. 
 
A Set of Earthenware Shards, early Islamic period and 
probably Pre-Islamic period � 400 / 600 €

133	  
Grande coupe en faïence, Irak abbasside, 
Basra, IXe siècle 
Large coupe creuse sur pied circulaire en 
céramique argileuse moulée recouverte d’une 
glaçure stannifère blanche. Quatre petits 
estampages sur la lèvre. 
Diamètre : 29,3 cm 
Cassée-recollée, restaurations. 
 
An Abbasid Earthenware Cup, Iraq, Basra, 9th century
� 500 / 700 €

134	  
Deux coupes en faïence, Irak abbasside, 
Basra, IXe siècle  
Petites coupes à paroi arrondie et lèvre 
légèrement éversée sur petit pied circulaire en 
céramique argileuse moulée recouverte d’une 
glaçure stannifère blanche. L’une à la lèvre 
légèrement estampée plusieurs fois.  
Diamètre : 20 ; 19,6 et 19,7 cm 
Faïences cassées-recollées, bouchages et 
restaurations, traces de prélèvements au talon. 
 
Two Abbasid Earthenware Bowls, Iraq, Basra, 9th 
century � 600 / 800 €135	  

Deux coupes tronconiques en faïence, Iran, 
Nishapur, IXe siècle  
Coupes tronconiques sur petit pied circulaire à 
lèvre légèrement éversée en céramique argileuse 
moulée recouverte d’une glaçure stannifère 
blanche. La deuxième coupe faisant apparaître 
cinq nervures en relief sur la paroi interne. 
Diamètre : 21,6 cm ; 29,3 cm et 21,5 cm 
Cassures recollées et quelques restaurations. 
 
Two Nishapur Earthenware Bowls, Iran, 9th century
� 600 / 800 €

135
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136	  
Coupe en faïence à décor d’inscriptions, Iran abbasside, Suse, IXe siècle  
Coupe sur pied circulaire en céramique argileuse à décor peint en bleu cobalt sur glaçure stannifère blanche 
de l’inscription répétée sur un côté de la paroi du terme “ghubta” (“bonheur”) en arabe coufique fleuronné. 
Diamètre : 19,7 cm  
Restaurations. 
 
An Abbasid Earthenware Bowl with Kufi Inscriptions, Iran, Susa, 9th century� 4 000 / 6 000 €
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137	  
Trois faïences dont une lustrée, Iran ou 
Irak, IXe - Xe siècle  
En céramique argileuse à glaçure stannifère 
blanche, un petit pot cylindrique et deux 
coupelles polylobées à lèvres pincées, la 
première en faïence à panse tronconique 
sans décor et la seconde à lèvre polylobée 
et décor épigraphique au lustre métallique 
d’une inscription en arabe coufique 
fleuronné. 
Diamètre : 10,9 ; 14,6 et 11,8 cm 
Restaurations. 
 
Three Earthenware Items, Iran or Iraq, 9th-10th 
century� 2 000 / 3 000 €

138	  
Coupe à décor de bandeaux géométriques, 
Iran ou Irak, IXe siècle 
Coupe hémisphérique à lèvre éversée sur pied 
circulaire en faïence à décor de lustre métallique 
brun et jaune de bandeaux géométriques garnis 
alternativement d’ocelles et de palmettes, la 
lèvre soulignée d’un ruban festonné et d’une 
frise d’ocelles. 
Diamètre : 20 cm 
Quelques égrenures, décor estompé, 
prélèvement fait sur le talon. 
 
A Luster Bowl with Geometric Decoration, Iran or Iraq, 
9th century � 4 000 / 6 000 €

139	  
Tessonnier de céramique à décor de lustre métallique, 
Irak ou Iran, IXe – Xe siècle et Égypte, Xe – XIIe siècle 
Fragments de pièces de vaisselle en céramique argileuse 
à décor de lustre métallique dont dix à décor polychrome 
du IXe siècle, un tesson de lustre rubis, un fond de coupe 
à décor d’oiseau probablement Xe siècle abbasside, un 
fond de coupe fatimide à décor de capridé, et un petit 
couvercle. 
Longueur : de 3 à 12,6 cm 
 
A Set of Luster Shards, Iraq or Iran, 9th-10th century and Egypt, 
10th-12th century� 400 / 600 €139

138

137
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140	  
Petite coupe à décor de lustre métallique, Irak abbasside, Basra, IXe siècle  
Coupelle à lèvre éversée en céramique argileuse à décor de lustre métallique bichrome d’un fleuron végétal 
stylisé garni d’ocelles, quatre rondeaux ornant la paroi externe.  
Diamètre : 15,4 cm  
Restaurations. 
Le décor végétal ainsi que les ocelles de remplissage et la bichromie de la palette de cette coupe sont 
caractéristiques des débuts de la technique du lustre métallique en Irak et en Iran abbassides avant le Xe 
siècle. Le motif fleuronné dominant la composition semble un écho aux décors de stuc sculpté qui revêtent 
les parois du palais abbasside de Samarra en Irak (IXe siècle). 
 
Une coupe avec un décor similaire se trouve dans les collections du Tareq Rajab Museum du Koweït (CER44TSR). 
 
A Tiny Abbasid Luster Cup, Iraq, Basra, 10th century� 6 000 / 8 000 €



Céramique de l’Iran oriental samanide

141	  
Pichet à glaçure vert ambrée, probablement 
Iran, VIIIe - Xe siècle 
Pichet à panse balustre sur pied annulaire, col 
tronconique achevé d’une lèvre plate et relié 
à la panse par une anse coudée. En céramique 
argileuse à glaçure vert ambré, un décor de 
cercles concentriques gravé sur le col. 
Hauteur : 16 cm  
Restauration à l’anse, éclats sur la panse dont un 
plus important. 
 
An Ewer, probably Iran, 8th-10th century�1 000 / 1 500 €

142	  
Deux coupes à décor esgraffié et jaspé, Iran oriental, Xe - XIe siècle 
Une coupe hémisphérique et une coupe tronconique, toutes deux sur pied circulaire, en céramique argileuse 
engobée à décor esgraffié d’une rosace stylisée aux interstices spiralés sur la première, d’un bandeau de 
spirales sur la seconde, sous coulures de glaçures jaunes, vertes et aubergine. 
Diamètre : 21,6 et 17,7 cm  
Cassures recollées et restaurations. 
On joint deux coupelles, l’une à décor jaspé de gouttes de glaçures vertes et brunes sur fond crème, 
D. 10,3 cm, l’autre à décor de glaçure vert ambré, D. 13,6 cm (petits éclats). 
 
Two Splashware and Sgraffiato Bowls, Eastern Iran, 10th - 11th century� 500 / 700 €

142
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143	  
Grand plat à décor jaspé et 
esgraffié, Iran oriental, Xe siècle 
Plat tronconique sur pied circulaire à 
lèvre légèrement éversée, en céramique 
argileuse engobée à décor esgraffié de 
lignes courbes évoquant des végétaux 
stylisés sous des coulures de glaçures 
vert de cuivre, brun de manganèse et 
jaune d’antimoine. Trace d’étiquette de 
collection sous le pied. 
Diamètre : 31,9 cm  
Restaurations, traces de pernettes, 
petits manques. 
 
A Large Splashware and Sgraffiato Dish, 
Eastern Iran, 10th century� 2 000 / 3 000 €

144	  
Grand plat à décor esgraffié et 
jaspé, Iran oriental, Xe siècle 
Grand plat à aile large sur grand pied 
circulaire en céramique argileuse 
engobée crème à décor esgraffié de 
damier ondulé au centre, de languettes 
rectangulaires ou triangulaires sur le 
marli, sous des coulures de glaçures 
vertes, brunes et ocres. 
Diamètre : 34,5 cm  
Restaurations, déformation. 
 
A Large Sgraffiato and Splashware Dish, 
Eastern Iran, 10th century � 1000 / 2000 €
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145	  
Grand plat à décor de frise pseudo-calligraphique, Iran oriental, Nishapur, Xe - XIe siècle 
Large plat à panse carénée reposant sur un pied circulaire en céramique argileuse à décor peint aux engobes 
brun et rouge sur engobe blanc sous glaçure transparente d’une frise pseudo-calligraphique en bordure et 
d’un motif discoïdal au centre. La frise est constituée de tiges enroulées séparées par des traits verticaux 
évoquant des lettres arabes en calligraphie coufique majoritairement brunes, quatre groupes de deux tiges 
rouges venant rythmer l’ensemble. 
Diamètre : 36,1 cm  
Restaurations, irisations. 
 
Provenance :  
Collection du Dr J-C. Lacoux, vente Boisgirard & Heeckeren, Hôtel Drouot, Paris, 21 mai 1980, lot 5 et reproduction en 
couverture du catalogue. 
 
Un grand plat de composition similaire et attribué à une production de Nishapur aux XIe - XIIe siècle est conservé dans 
les collections du Museum für Islamische Kunst de Berlin (Nr. I. 4 / 71). Sa pseudo-calligraphie est constituée de double-
palmettes brunes interrompues seulement deux fois par des double-palmettes rouges. 
 
A Large Dish with a Pseudo-calligraphic Frieze, Eastern Iran, Nishapur, 10th - 11th century� 4 000 / 6 000 €
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146	  
Deux plats à décor brun et blanc, 
Iran oriental samanide, Nishapur, 
Xe siècle  
Plat légèrement creux sur pied circulaire 
et à aile large, en céramique argileuse à 
décor peint à l’engobe brun sur engobe 
blanc sous glaçure transparente. Un 
oiseau stylisé est peint au centre du petit 
bordé de deux frises géométriques de 
ligne ondulée et de motifs dentelés, 
le plus grand présente un décor 
calligraphique en arabe coufique 
fleuronné, la répétition du mot « Baraka » 
au centre et frise tout autour, une ligne 
dentelée soulignant la bordure. 
Diamètre : 24,3 et 28,4 cm 
Restaurations et cassures recollées. 
Provenance du premier plat :  
Vente Boisgirard, Paris, Drouot, 18 
février 1990, lot 81. 
 
Two Samanid Dishes, Eastern Iran, Nishapur, 
10th century� 800 / 1 000 €

147	  
Trois pièces à décor calligraphique, 
Iran oriental et Transoxiane 
samanides, Nishapur et Samarcande, 
Xe siècle 
En céramique argileuse à décor peint 
aux engobes colorés brun, rouge et 
ocre sur engobe blanc sous glaçure 
transparente. Un grand plat à à aile 
large sur grand pied circulaire peint d’un 
décor de calligraphies stylisées alternant 
avec des points rouges sur le marli, un 
motif aviforme au centre ; une petite 
coupe tronconique à lèvre éversée 
peinte d’un décor de calligraphies 
alternant avec des fleurons sur fond 
rouge ; une petite coupe tronconique à 
décor de lettres brunes stylisées sur fond 
blanc.  
Diamètre : 30,7 ; 12,9 et 11,8 cm 
Restaurations, traces de pernettes, petits 
manques. 
 
Three Samanid Items with Calligraphic 
Decoration, Eastern Iran, Nishapur and 
Samarkand, 10th century� 800 / 1 000 €
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148	  
Grande coupe à décor de cartouches, Iran oriental, Nishapur, Xe siècle 
Grande coupe tronconique en céramique argileuse à décor d’engobe noir sur engobe crème sous glaçure 
transparente de trois cartouches pseudo-calligraphiques soulignant les bords et de trois points marquant le 
centre. 
Diamètre : 32,8 cm 
Restaurations, une fêlure. 
 
A Large Bowl, Eastern Iran, Nishapur, 10th century� 2 000 / 3 000 €

147
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149	  
Grande coupe à décor calligraphique, Iran 
oriental, Nishapur, Xe siècle  
Coupe de forme tronconique sur petit pied 
circulaire, en céramique argileuse à décor 
d’engobe vert pastel sur engobe brun 
sous glaçure transparente d’inscriptions 
en arabe coufique fleuronné sur la paroi 
interne et au centre. L’inscription répète : 
“Ghubta” / “Bonheur”. 
Diamètre : 26,4 cm  
Restaurations. 
 
Provenance :  
Collection du Dr J-C. Lacoux, vente Boisgirard & 
Heeckeren, Hôtel Drouot, Paris, 21 mai 1980, lot 21 et 
reproduction en couverture du catalogue. 
 
Un bol de la même série à décor calligraphique en 
réserve vert pastel sur fond brun est conservé au Tareq 
Rajab Museum à Koweït (CER116TSR). 
 
A Large Nishapur Bowl, Eastern Iran, 10th century
� 600 / 800 €

150	  
Deux coupes tronconiques à décor pseudo-calligraphique, Iran oriental, Nishapur, Xe siècle 
En céramique siliceuse à décor peint à l’engobe sur engobe sous glaçure transparente. Sur la première à 
fond crème, quatre lignes de calligraphies presque sinisantes rayonnant vers le centre marqué d’un disque 
jaune et alternant avec des coulures de glaçures jaunes et vertes recouvrant un décor gravé. Sur la seconde, 
trois pseudo-calligraphies brunes sur fond jaune, la bordure soulignée de brun et un point brun marquant le 
centre. 
Diamètre : 24 et 21,7 cm  
Restaurations. 
On joint un vase balustre, Nishapur, en céramique argileuse à décor de coulures de glaçures vertes et brunes 
sur fond crème imitant le Sancai chinois. H. 16 cm. Très repeint et restauré. 
 
Two Conical Bowls with Pseudo-calligraphic Decoration, Eastern Iran, Nishapur, 10th century� 600 / 800 €
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151	  
Trois pièces à décor engobé, Iran 
oriental, Nishapur, Xe siècle 
En céramique argileuse à décor d’engobe 
sur engobe sous glaçure transparente. Un 
grand plat à décor central d’aiguière, l’aile 
ornée d’une alternance de rondeaux et de 
palmettes, une ligne calligraphique en partie 
basse ; un petit plat noir et blanc à décor 
d’hexagone aux branches tournoyantes, des 
palmettes dans les interstices ; une coupe 
tronconique à décor de damier ocre sur 
fond rouge brique et aux cases garnies de 
motifs tréflés. 
Diamètre : 32,5 cm ; 22,5 cm ; 22,9 cm 
Grand plat en l’état, restaurations et glaçure 
altérée ; restaurations et éclats sur le petit 
plat et la coupe. 
 
Three Items with Engobe, Eastern Iran, Nishapur, 
10th century� 500 / 700 €

152	  
Trois coupelles, Iran oriental, 
Nishapur, Xe siècle 
En céramique argileuse à décor 
d’engobe sur engobe sous glaçure 
transparente. La plus grande à décor 
d’étoile de David aux branches 
pointillées sur fond orangé garni de 
fleurons jaunes ; la deuxième à décor 
d’oiseau noir au corps pointillé de blanc 
sur fond aubergine ; la troisième à décor 
de ronde d’oiseaux verts en réserve sur 
fond noir.  
Diamètre : 15 ; 12,7 et 12,3 cm 
Éclats, cassures recollées 
 
Three Tiny Cups, Eastern Iran, Nishapur, 10th 
century� 800 / 1 000 €
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153	  
Pichet à décor de coulures de glaçures, probablement 
Iran oriental, Nishapur, Xe siècle  
Petite verseuse à panse balustre surmontée d’un col 
cylindrique relié à la panse par une anse coudée. En 
céramique argileuse à décor peint en noir fusant en 
jaune dit « yellow staining black » et coulures de brun de 
manganèse sur fond orangé sous glaçure transparente. 
Hauteur : 15 cm  
Restaurations au col et à l’anse, éclats, irisation. 
 
Les pièces de forme autres que les coupes, plats ou bols de la 
production samanide de Nishapur sont rares. Un autre pichet 
rattaché à cette production avec une palette similaire est 
conservé dans les collections du Rareq Rajab Museum de Koweît 
(CER128TSR). 
 
A Yellow Staining Black Splashware, probably Eastern Iran, Nishapur, 
10th century� 800 / 1 000 €

154	  
Coupe à décor végétal rayonnant, Iran oriental 
samanide, Nishapur, Xe siècle  
Coupe tronconique sur petit pied circulaire en céramique 
argileuse à décor peint aux engobes en noir fusant en jaune 
dit « yellow staining black » sur fond orangé sous glaçure 
transparente de cyprès stylisés hachurés de croisillons et 
de motifs fleuronnés, la lèvre soulignée de festons bruns 
ponctués de blanc. 
Diamètre : 26,7 et 14,9 cm  
Restaurations, éclats, irisation. 
 
A Samanid Bowl with Radial Yellow Staining Black Decoration, 
Eastern Iran, Nishapur, 10th century� 600 / 800 €
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155	  
Coupe à motifs ailés, Iran oriental, 
probablement Nishapur, Xe siècle 
Coupe hémisphérique sur pied circulaire, 
en céramique argileuse engobée à décor 
peint en brun rehaussé de coulures jaunes 
et vertes sur fond crème, de motifs ailés 
séparant les bras d’une croix.  
Diamètre : 21,1 cm  
Restaurations, petits manques, éclats en 
bordure. 
 
Les motifs ailés évoquent les couronnes des 
rois sassanides qui ont elles-mêmes inspiré des 
décors de stuc de monuments pré-islamiques 
ou des débuts de l’Islam comme sur le site de 
Nizamabad en Iran. 
 
A Bowl, Eastern Iran, probably Nishapur, 10th 
century� 400 / 600 €

156	  
Coupe à décor de croix aux branches 
entremêlées, Iran oriental, Nishapur, 
Xe siècle  
Coupe carénée sur pied circulaire en 
céramique argileuse engobée et peinte 
en brun d’un décor de croix aux branches 
palmées entremêlées sur fond spiralé, 
l’ensemble recouvert d’une glaçure 
transparente à rehauts jaunes. Des demi-
cercles peints sur la paroi extérieure. 
Diamètre : 23,2 cm  
Cassée-recollé, restaurations, glaçure 
altérée, éclats. 
 
Un décor de même type mêlant branches de 
croix imbriquées et motifs spiralé se retrouve 
sur une coupe conservée au Victoria and 
Albert Museum de Londres (C.182-1912). 
 
A Nishapur Bowl with a Cross, Eastern Iran, 
Nishapur, 10th century� 600 / 800 €
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157	  
Coupe à décor de paon, Iran oriental, 
Nishapur, Xe siècle 
En céramique argileuse à décor d’engobes 
coloré sur engobe crème sous glaçure 
transparente, d’une figure de paon identifiable 
à son aigrette, entouré de rosettes et triscèles 
stylisés, deux bandeaux pseudo-calligraphiques 
sur fond alternativement noir et rouge déroulés 
sur la paroi interne. 
Diamètre : 19,5 cm  
Restaurations. 
 
A Dish decorated with a Peacock, Eastern Iran, 
Nishapur, 10th century� 500 / 700 €

158	  
Coupe à décor calligraphique, Iran oriental 
samanide, probablement Samarcande, 
Afrasiyab, Xe siècle  
Coupe tronconique sur petit pied circulaire 
en céramique argileuse à décor d’engobes 
polychromes sur engobe blanc sous glaçure 
transparente d’une guirlande festonnée sous 
la lèvre puis d’une pseudo-inscription coufique 
stylisée aux hampes de lettres convergeant vers 
le motif cruciforme qui orne le centre. 
Diamètre : 20,7 cm  
Cassures recollées et restaurations. 
 
Une coupe à décor similaire est conservée au Victoria 
and Albert Museum. Voir LANE, Arthur, Early Islamic 
Pottery, London : 1969, pl. 19. B 
 
A Samanid Bowl with Calligraphic decoration, Eastern 
Iran, probably Samarkand, Afrasiyab, 10th century
� 400 / 600 €
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159	  
Coupe à décor cruciforme de pseudo-
inscriptions, Iran, Nishapur, Xe siècle 
Coupe creuse sur petit pied circulaire en 
céramique argileuse à décor peint en vert sur 
fond de glaçure opacifiée jaune de quatre lignes 
de pseudo-inscriptions formant une croix, des 
disques de pointillés dans les interstices. 
Diamètre : 21,5 cm  
Cassures recollées, petites restaurations. 
 
Une coupe de la collection al-Sabah du Musée national 
du Koweït (LNS 548 C) présente de fortes similarités 
avec notre coupe, tant par sa palette vert et jaune que 
ses décors de lignes épigraphiques et de rondeaux 
pointillés. Un autre bol de la même série et conservé 
au Metropolitan Museum de New York (40.170.90) a 
été découvert sur le site de Tepe Madrasa à Nishapur. 
 
A Nishapur Bowl with a Pseudo-Arabic Inscription, Iran, 
10th century� 500 / 700 €

160	  
Grande coupe à décor de frise de 
feuillettes, Iran oriental samanide, 
Xe siècle 
Large coupe tronconique sur pied 
circulaire en céramique argileuse à décor 
d’engobes polychromes sur engobe 
crème sous glaçure transparente, 
formant un bandeau de feuillettes 
disposées deux à deux sur fond de 
rinceaux rouges x souligné d’une ligne 
de glaçure brune coulant vers le centre 
marqué d’un point. 
Diamètre : 25 cm  
Cassures recollées. 
 
Une coupe avec une palette et des éléments 
de décor similaires est conservée dans la 
collection al-Sabah du musée National du 
Koweït (LNS 525 C). 
 
A Samanid Large Bowl with a Leaf Frieze, 
Eastern Iran, 10th century� 400 / 600 €
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161	  
Coupe à décor de croix, Iran oriental 
samanide, Nishapur, Xe siècle  
Coupe carénée sur pied circulaire en céramique 
argileuse engobée et peinte en noir fusant de 
jaune dit «yellow staining black » d’un décor de 
croix aux branches intercalées de trois disques 
garnis de quadrilobes, une frise de points 
courant sous la lèvre une frise de chevrons 
ornant la paroi extérieure. 
Diamètre : 21,7 cm 
Cassée-recollée, restaurations, petits éclats. 
 
A Samanid Bowl decorated with a Cross, Eastern Iran, 
Nishapur, 10th century� 800 / 1 000 €

162	  
Coupe à décor de félin et pichet, Iran 
oriental samanide, Nishapur, Xe siècle 
En céramique argileuse engobée à décor peint 
sous glaçure transparente. La coupe à panse 
carénée sur petit pied circulaire peinte en noir 
fusant de jaune d’un félin au corps tacheté 
et tenu en laisse par une chaîne à plusieurs 
maillons ; le pichet à panse globulaire surmontée 
d’un large col cylindrique à lèvre éversée relié à 
la panse par une anse courbe, peint en noir et 
brun sous glaçure jaune de lignes verticales et de 
pointillés. 
D. coupe : 17,3 cm ; H. pichet : 12,5 cm  
Coupe très restaurée, éclats importants sur le 
pichet 
 
La coupe appartenant au groupe dit “yellow staining 
black” connu dans les productions de Nishapur. 
Comme la pièce précédente, elle a un pendant au 
Musée des Beaux-Arts de Montréal (inv. 1959. Ea 
9) de forme identique avec le même décor de félin 
moucheté au cou attaché. 
 
A Samanid Bowl decorated with a Lion, Eastern Iran, 
Nishapur, 10th century� 400 / 600 €
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163	  
Coupe à décor antiquisant de personnage, Iran oriental samanide, Nishapur, Xe siècle  
Coupe sur petit pied circulaire en céramique argileuse à décor d’engobes et de pigments sur engobe sous 
glaçure transparente d’un personnage à longue coiffe s’apprêtant à s’asseoir sur un trône, un rameau feuillu 
dans la main droite. La scène est entourée de pseudo-inscriptions, animaux et fleurettes meublant le fond, et 
une frise de pétales orne la paroi externe. 
Diamètre : 18,2 cm  
Restaurations, petites perforations de prélèvement sur le talon. 
 
Cette coupe appartient au groupe de céramiques dites « buffware » produites à Nishapur, capitale de la dynastie samanide 
et centre majeur pour les arts du feu, au Xe siècle. Distinctes de la majorité des pièces produites localement par la couleur 
chamois de leur pâte qui leur donna cette appellation, ces céramiques à la palette souvent limitée au jaune, au vert et 
au noir ont un décor majoritairement figuratif traité avec un certain archaïsme. Ibex et perdrix, guerriers chevauchant 
des chevaux et scènes festives, nombreuses sont les réminiscences de l’art de l’Iran préislamique et de son iconographie 
épique. Ici, notre personnage probablement d’origine princière tient une branche feuillue dans la main droite et ses 
épaules sont encadrées de quatre longs pans noirs, deux accessoires fréquemment observés sur les céramiques de ce type 
comme un bol de la Collection Khalili de Londres (POT 389). La branche est interprétée par certains chercheurs comme 
une réminiscence du thyrse de l’iconographie dionysiaque présent dans l’art gréco-romain et sassanide tandis que les pans 
noirs encadrant le personnage sont vus tantôt comme des tresses, tantôt comme des extensions d’écharpe ou de cape1. 
Le sujet est ici pris sur le vif en train de s’asseoir sur un petit trône. Cet arrêt sur image presque improbable ainsi que 
l’arrondi de ses formes, ou encore ce regard convergent vers l’arête du nez donnent une note presque humoristique au 
décor comme souvent sur les pièces de ce groupe. 
 
 1Oya Pancaroğlu, “Feasts of Nishapur: Cultural Resonances of Tenth-Century Ceramic Production in Khurasan” in In 
Harmony: The Norma Jean Calderwood Collection of Islamic Art, ed. Mary McWilliams, 2013, p 5. 
 
A Samanid Buffware Bowl decorated with a Figure, Eastern Iran, Nishapur, 10th century� 4 000 / 6 000 €



Céramique de l’Ouest de l’Iran et du Caucase

164	  
Coupe à décor rayonnant, Nord de l’iran, 
Caspienne, Amol ou Gurgan, XIe - XIIe siècle 
Petite coupe creuse en céramique argileuse 
rouge engobée à décor rayonnant esgraffié, des 
motifs de taches polylobées ou de quadrupèdes 
stylisés sur fond spiralé s’intercalant entre les 
rayons. L’ensemble recouvert de coulures de 
glaçures brunes et vertes. 
Diamètre : 16,4 cm  
Intacte, légers manques en bordure. 
 
A Sgraffiato Cup, Northern Iran, Caspian, Amol or 
Gorgan, 11th-12th century � 2 000 / 4 000 €

165	  
Coupe à décor de rondeaux, Nord de l’Iran, 
Caucase, Amol, XIIe - XIIIe siècle 
Coupe à panse carénée sur piédouche 
cylindrique en céramique argileuse rouge 
engobée à décor esgraffié de cinq rondeaux à 
cœur cruciforme disposés en croix, des damiers 
dans les écoinçons, sous des coulures de 
glaçures vertes et brunes.  
Diamètre : 22,5 cm  
Cassures recollées et restaurations 
On joint un plat à décor solaire de rondeau 
central gravé plus tardif, D. 23,6 cm, quelques 
éclats. 
 
A Sgraffiato Cup, Northern Iran, Amol, 12th-13th 
century� 500 / 700 €

166	  
Coupe et petit plat à décor vert et brun, 
Nord de l’iran, CAspienne, et Afghanistan, 
Bamiyan, XIIe -XIIIe siècle 
En céramique argileuse rouge engobée crème à 
décor esgraffié et de coulures de glaçure colorée 
à dominante verte. Une coupe tronconique de 
type Amol à décor de rosette centrale entourée 
sur la paroi d’un large bandeau compartimenté 
garni de motifs géométriques, un petit plat 
caréné à large marli à décor de triscèle stylisé 
garni de damiers. 
Diamètre : 20 et 15,7 cm 
Restaurations sur la coupe et éclats sur le plat. 
 
Sgraffiato Cup and Dish, Nothern Iran, Caspian, 
and Afghanistan, Bamiyan, 12th and 13th century
� 400 / 600 €

167

166

165

164
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167	  
Jatte et pichet de type “Garrus”, Iran 
occidental, XIe - XIIe siècle 
En céramique argileuse à décor champlevé et 
gravé sur engobe sous glaçure transparente 
et partiellement colorée. La grande jatte à 
panse carénée et lèvre oblique sur piédouche 
cylindrique, ornée sur la panse d’un bandeau de 
médaillons mêlant lettres stylisées et palmettes 
bifides ; le pichet sur petit pied circulaire à panse 
globulaire reliée à un col tronconique par une 
anse courbe, orné sur l’épaule d’un bandeau 
rythmé de croix végétales. 
Dim. jatte : H. 19 cm ; D. 19,3 cm ; H. pichet : 
14 cm 
Importantes restaurations, éclats. 
 
“Garrus” Bowl and Ewer, Western Iran, 11th-12th 
century� 600 / 800 €

168	  
Fond de coupe dit “de Garrus” à décor 
de félin et de palmette, Iran occidental, 
Caucase, XIIe - XIIIe siècle 
Fragment de coupe sur petit pied circulaire 
en céramique argileuse engobée à décor 
champlevé sous glaçure transparente colorée 
laissant apparaître l’encolure d’un félin ainsi que 
des rinceaux garnis de palmettes. 
Diamètre : 12 cm 
Tesson en deux parties recollées, irisation. 
 
A Fragment of a «Garrus» Bowl, Western Iran, 
Caucasus, 12th-13th century� 300 / 500 €
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169	  
Important plat aux cervidés, Iran occidental, Aghkand, XIIe - XIIIe siècle 
Plat circulaire sur pied circulaire à aile bombée en céramique argileuse engobée à décor gravé de quatre 
cervidés sur fond de rinceaux végétaux autour d’un médaillon central à décor quadrilobé. L’aile ornée d’une 
frise de triangles formés par deux palmettes face à face, les interstices meublés d’écoinçons quadrillés 
comme sur le cavet. 
Diamètre : 55,5 cm  
Cassé en trois morceaux et recollé, quelques éclats.  
 
Un plat réalisé selon la même technique avec la même iconographie du cervidé et des éléments décoratifs de rinceaux et 
de marli à frise de triangles similaires a été vendu le 16 décembre 2006 chez Boisgirard-Antonini (lot 22). 
Ce plat est un important représentant du groupe de céramiques dites d’Aghkand produites aux XIIe – XIIIe siècle en Iran 
occidental. Ces pièces tirant leur nom d’un village situé en Azerbaïdjan actuel, sont façonnées en pâte argileuse engobée 
et reconnaissables par leur décor incisé dit sgraffiato rehaussé de glaçures colorées ocre, vertes, et brunes. Le sujet est 
majoritairement animalier (oiseaux, félins, lièvres, bovidés, cervidés) mais compte aussi de rares créatures fantastiques 
comme la figure d’al-Buraq sur un bol du Tareq Rajab Museum de Koweit (CER2123TSR) ou humaines comme sur une 
coupe du Philadelphia Museum of Art (1958-127-1). L’animal est généralement présenté sur fond de rinceaux végétaux 
d’un vert intense et le décor souvent complété de frises géométriques sur le bord des pièces.

L’image du cervidé présente ici quatre fois en pleine course autour du rondeau central, est connue sur plusieurs pièces 
de musées ou ayant circulé sur le marché : une coupe du Museo d’Arte Orientale de Turin montre un ibex saisi lui aussi 
en plein mouvement, tandis qu’un plat vendu chez Boisgirard – Antonini le 16 décembre 2006 (lot 22) a pour sujet un cerf 
aux bois abondamment ramifiés et au pelage moucheté de petites taches comme chez nos animaux. On retrouve sur ces 
deux pièces les classiques décors de rinceaux verts en toile de fond et les bords ornés d’une frise de triangles colorés. 
L’originalité de notre plat réside alors dans la multiplication du motif qui donne du vivant et de l’animation à la surface ainsi 
que dans son diamètre exceptionnel qui interroge quant à la fonction initiale de cette commande. 
Un exemplaire du rapport d’analyse par thermoluminescence sera remis à l’acquéreur.

A Large Dish with Deers, WesternIran, Highland, 12th-13th century� 10 000 / 15 000 €
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Céramique seldjoukide

170	  
Bol à décor moulé, Iran seldjoukide, fin XIIe - début XIIIe siècle  
Bol hémisphérique à lèvre éversée sur petit pied cylindrique, en céramique siliceuse glaçurée à décor moulé 
d’une frise d’inscriptions en arabe coufique fleuronné sous des arcatures en accolade.  
Hauteur : 11 cm ; diamètre : 14,3 cm  
Cassé-recollé, restaurations, petits manques, irisation. 
 
Ce bol appartient à un groupe de céramiques en fine pâte siliceuse à décor moulé en léger relief d’un décor 
calligraphique sous une glaçure monochrome ou transparente. Les inscriptions, généralement en arabe bien que les 
pièces aient été produites en terre iranienne, sont bien souvent des formules de voeux en calligraphie coufique. C’est le 
cas d’un bol de la Collection Khalili de Londres (POT 98) ou d’un bol à paroi octogonale signé Hassan al-Kashani conservé 
au Musée du Louvre (MAO 2016 / 1). La translucidité de la pâte due à sa finesse est bien souvent renforcée par un décor 
repercé de la paroi sur laquelle se détache l’inscription moulée. C’est le cas sur les deux pièces citées en comparaison. 
 
A Seljuk Bowl with Moulded Decoration, Iran, late 12th - early 13th century� 2 000 / 4 000 €
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171	  
Coupe à décors de languettes, Iran, XIIe - XIIIe siècle 
Coupe tronconique, en fine pâte siliceuse à décor légèrement moulé ou estampé d’un bandeau de languettes 
rayonnantes sur la paroi interne. 
Diamètre : 13,9 cm 
Deux cassures recollées, irisations. 
 
A Delicate Stonepaste Bowl, Iran, 12th-13th century� 1 000 / 1 500 €
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172	  
Pichet à décor en silhouette, Iran, probablement Rayy, fin XIIe - début XIIIe siècle 
Pot à panse globulaire sur petit piédouche circulaire, et reliée à un col cylindrique par une petite anse courbe. 
En céramique siliceuse engobée noir à décor champlevé d’une frise de stries verticales sur le col, de rinceaux 
végétaux sur la partie haute de la panse et de languettes dans la partie basse. 
Hauteur : 15,5 cm 
Restaurations. 
 
Un pichet de forme similaire avec les mêmes registres décoratifs est conservé à la Freer Gallery of Art de Washington 
(67.3). 
 
A Silhouette Ewer, Iran, probably Rayy, late 12th-early 13th century� 1 500 / 2 000 €
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173	  
Coupe à décor de cheval ailé, Iran, Kashan, fin XIIe siècle 
Coupe hémisphérique sur petit pied circulaire en céramique siliceuse à décor peint en noir sur fond blanc 
sous glaçure transparente d’un cheval ailé devant des rameaux de feuillage. Inscription « 304 N » sous le pied. 
Diamètre : 20,3 cm  
Fêles, cassures recollées, éclat en bordure. 
 
Une coupe comparable ornée d’une autre créature ailée est conservée à l’Ashmolean Museum d’Oxford (EA1978.2260). 
Quant au cheval ailé, on le retrouve sur une coupe à décor de lustre métallique du Metropolitan Museum de New York 
(16.87). Cette iconographie est sans doute moins influencée en Iran médiéval par le Pégase de la mythologie grecque que 
par la constellation Faras al-’Azam dont on trouve des représentations dans des copies de l’ouvrage Les Merveilles de la 
Création d’al-Qazwini. 
 
A Bowl decorated with a Winged Horse, Iran, Kashan, late 12th century� 600 / 800 €
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174	  
Coupe à décor bleu et blanc rayonnant, Iran, Kashan, XIIIe siècle  
Coupe à panse carénée sur haut piédouche en céramique siliceuse à décor peint en bleu cobalt sous glaçure 
transparente, de lignes rayonnant autour d’un motif de paon.  
Diamètre : 18,7 cm ; hauteur : 10 cm 
Restaurations, éclat sur le piédouche. 
 
A Bowl with Radial Decoration, Iran, Kashan, 13th century� 1 500 / 2 000 €



99

175	  
Coupe à décor rayonnant, Iran, 
Kashan, fin XIIIe siècle  
Coupe tronconique sur petit piédouche 
en céramique siliceuse à décor rayonnant 
peint en noir et bleu cobalt sous glaçure 
transparente autour d’une rosace stylisée 
centrale. 
Diamètre : 19,2 cm  
Restaurations, petits manques. 
 
A Kashan Bowl with Radian Decoration, Iran, late 
13th century� 400 / 600 €

176	  
Tessonnier de céramique seldjoukide, Iran, XIIe -XIIIe siècle 
En céramique siliceuse glaçurée. Une panse d’aiguière à décor calligraphique moulé autour du col, 
l’ensemble couvert d’une glaçure turquoise, H. 16 cm, cassée-recollée, manques ; un pichet reconstitué à 
partir de tessons, de forme globulaire à lèvre droite et anse annulaire à poucier plat à décor peint en noir de 
fleurettes dit millefiori sur la panse, de pseudo-calligraphie sur la lèvre, sous glaçure transparente incolore et 
bleuu cobalt. H. 12 cm ; un fond de pichet et trois tessons à décor d’engobe noir champlevé dit en silhouettes 
sous glaçure transparente turquoise, H. fond de pichet : 7,5 cm ; trois décors anthropomorphe et aviforme 
moulés glaçurés turquoise, un buste de personnage à décor peint en polychromie, H. 4-5 cm 
 
Le décor de semis de fleurettes dit millefiori du pichet n’est pas courant dans la production seldjoukide et sa délicatesse et 
sa finesse en font fort probablement un travail des ateliers de Kashan. On le retrouve à l’intérieur d’une coupe de la Freer 
Gallery of Art de Washington attribuée au début du XIIIe siècle (10.9). 
 
A Set of Seljuk Pottery Shards, Iran, 12th-13th century� 600 / 800 €
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Détail



Céramique ilkhanide

177	  
Rare verseuse à décor géométrique et végétal, Iran, fin XIIIe – début XIVe siècle 
Verseuse à panse balustre sur petit pied circulaire, l’épaule bombée au centre de laquelle part un long col 
cylindrique relié à la panse par une anse coudée couronnée d’un poucier bulbeux. En fine céramique siliceuse 
à décor de petit feu peint en rouge et noir sur glaçure blanche, de médaillons en amande garnis d’un décor 
géométrique et alternant avec des branches végétales sur la panse, de rondeaux rayonnants alternant avec 
des motifs géométriques sur le reste. 
Hauteur : 20,5 cm 
Restaurations. 
 
Provenance :  
Vente Boisgirard & Heeckeren, Paris, Drouot, 6 février 1978, lot 7. 
 
Cette délicate verseuse est un survivant intéressant des productions de céramiques à décor de petit feu de l’Iran médiéval. 
Bien que recouverte d’une glaçure blanche, nombreux éléments la rattachent à la production de céramiques dites 
« lajvardina » des ateliers ilkhanides où le fond bleu lapis lazuli ou turquoise domine. Les rosettes inscrites dans des cercles 
en pointillés ornant l’épaule et le col de notre objet sont des éléments classiques de ces productions que l’on retrouve 
par exemple sur une coupe du musée du Louvre de Paris (AD 22403) ou sur un bol du Royal Ontario Museum de Toronto 
(910.115.6). Il en est de même de la multiplication des motifs losangiques au contour rouge disposés de façon éparse 
ou réunis autour de tiges pour former des branches feuillues séparant les médaillons en amande qui rythment la panse. 
On les connaît par exemple sur la belle coupe MAO 450 du musée du Louvre de Paris ou encore sur une bouteille du 
musée d’art oriental Giuseppe Tucci de Rome (1977 / 2156). Ce qui sort davantage de l’ordinaire est le décor géométrique 
juxtaposant modules étoilés et hexagonaux dans les médaillons en amande qui ornent la panse. On retrouve un décor 
proche au centre d’un plat de l’Ashmolean Museum d’Oxford (EA1956.34) attribué à Saveh en Iran au XIIIe siècle. A 
plus grande échelle, il n’est pas sans rappeler les compositions de briques et de stuc ornant le plafond et les parois du 
mausolée du sultan Uljaytu à Sultaniyyeh (1302-12). Ces compositions tapissantes évoquent également les reliures et 
enluminures de manuscrits de l’époque. La palette dominée par le rouge et le noir sur ce fond blanc est également peu 
commune. On la retrouve sur un tesson du musée du Louvre de Paris (MAO 936 / 1304) attribué au tournant du XIVe siècle. 
Enfin, on peut souligner l’originalité de sa forme avec cette épaule bombée surmontant une panse ovoïde qui semble 
avoir peu d’équivalents dans les productions connues. 
 
A Rare Ewer with Geometric and Vegetal Decoration, Iran, late 13th-early 14th century� 10 000 / 15 000 €
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178	  
Bol à décor de perruches, Iran ilkhanide, probablement Kashan, fin XIIIe – début XIVe siècle 
Bol à panse creuse sur petit pied circulaire, en céramique siliceuse à décor de lustre métallique rehaussé 
de bleu cobalt figurant deux perruches posées dans des feuillages de part et d’autre d’une fleur de lotus 
épanouie surmontée d’un troisième oiseau en vol. Sur la paroi externe, décor strié de bandeaux alternant 
lignes d’inscriptions cursives persanes et frises de chevrons. 
Diamètre : 21 cm 
Quelques restaurations. 
 
Cette savoureuse coupe à décor d’oiseaux illustre le brio des potiers ilkhanides et le goût délicat de leurs commanditaires. 
La technique du lustre métallique rehaussé de bleu cobalt est ici bien maîtrisée. La pièce, par sa forme creuse, la présence 
d’une belle fleur de lotus épanouie au centre ainsi que le décor rayonnant de la paroi externe évoquant des pétales de 
chrysanthèmes, révèle des influences sinisantes bien présentes dans l’art mongol. Le décor d’oiseaux sur dense fond de 
rinceaux végétaux fait quant à lui écho aux carreaux de revêtement de céramique qui tapissent les parois des monuments 
de la dynastie où le thème abonde. Ainsi, nos oiseaux semblent redonner vie aux nombreux volatiles à la tête martelée 
des carreaux du mausolée du Shaykh ‘Abd el-Samad de Natanz (1308) qui comptaient peut-être parmi eux des perruches 
mais dont la mutilation laisse le mystère entier. Une paire de perruches orne également un carreau étoilé réalisé avec la 
même technique et conservé dans les collections du musée du Louvre (OA 3883). Si l’espèce s’avère rare sur les décors de 
céramique conservés jusqu’à nos jours, l’oiseau comme son congénère le perroquet à la loquacité légendaire tiennent une 
place importante dans la littérature persane. Il se veut par exemple le conteur des histoires du fameux Tutinama rédigé en 
Iran au XIVe siècle.  
 
An Ilkhanid Lusterware Bowl with Budgerigars Patterns, Iran, probably Kashan, late 13th-early 14th century 
� 10 000 / 12 000 €



103



104

179	  
Petit bol à décor de lièvre, Iran ilkhanide, Sultanabad ou Kashan, fin XIIIe - début XIVe siècle  
Petit bol hémisphérique sur petit pied circulaire, en céramique siliceuse à décor peint sous glaçure 
transparente d’un lièvre tacheté au milieu d’une guirlande florale, cerclé d’un bandeau noir puis d’un bandeau 
strié, un bandeau à décor de stries obliques noires et de taches bleues courant sur la paroi externe. 
D. ouverture : 13,3 cm  
Intact. 
 
Souvent qualifiés de productions de Sultanabad, centre de céramique ilkhanide du XIVe siècle où abondent les décors 
animaliers sur fond végétal feuillagé, ces petits bols extrêmement raffinés sont plus vraisemblablement issus du centre 
historique de Kashan. Un exemple très proche de cette pièce réalisé avec les mêmes éléments décoratifs, la même palette 
mais sur lequel un échassier remplace le lièvre, se trouve au Victoria and Albert Museum de Londres (C.724-1909). 
 
An Ilkhanid Tiny Bowl decorated with a Hare, Iran, Sultanabad or Kashan, late 13th - early 14th century 
� 8 000 / 12 000 €
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180	  
Coupe à décor de capridé et de simurgh, Iran, 
Sultanabad, XIVe siècle 
Coupe creuse sur petit piédouche circulaire en 
céramique siliceuse à décor d’engobe crème sur 
engobe noir sous glaçure transparente figurant 
un capridé au milieu de tiges végétales, une 
alternance de simurghs en vol et de palmettes 
déployées sur la paroi interne. Corolle de pétales 
de lotus déployés à l’extérieur. 
Diamètre : 21,2 cm 
Restaurations, forte irisation. 
 
A Cup decorated with a Caprid and Simorghs, Iran, 
Sultanabad, 14th century� 300 / 500 €

181	  
Coupe à décor d’étoile de David, Iran, 
probablement Kashan, XIVe siècle 
Profonde coupe hémisphérique sur pied 
circulaire, à lèvre légèrement éversée, en 
céramique siliceuse à décor peint en bleu cobalt 
et noir sur fond blanc, sous glaçure transparente, 
d’une étoile à six branches intercalées de 
disques et entourée de deux bandeaux 
concentriques à décor géométrique de lignes 
entrecroisées. Corolle de pétales de lotus stylisés 
peinte au revers. 
Diamètre : 24,7 cm 
Restaurations. 
 
La forme creuse de cette coupe évoque les céladons 
chinois qui ont souvent servi de source d’inspiration 
aux potiers ilkhanides poussant la ressemblance 
jusqu’à la reprise des pétales de lotus sur la paroi 
extérieure. Si l’on retrouve souvent ces caractéristiques 
sur les productions de Sultanabad, la finesse de 
la pâte, la palette de couleurs et la dominante 
géométrique des décors appuient plutôt une 
attribution à Kashan. 
 
A Bowl decorated with the Star of David, Iran, probably 
Kashan, 14th century� 300 / 500 €

180

181

180 (intérieur)



Céramique timouride

« Philippe Magloire s’est particulièrement attaché à collectionner des témoins insolites du XVe siècle » tels 
sont les mots de Jean Soustiel dans son ouvrage La céramique islamique en légende de la coupe n° 187 de ce 
catalogue dont il publie l’image (fig. 291 p. 259). La période timouride que traversèrent l’Iran et l’Asie Centrale 
passionna le collectionneur. Il faut avouer qu’elle fut particulièrement fructueuse en matière de céramiques 
bien que peu d’études soient parues sur le sujet pour les attribuer à des régions spécifiques. Sans doute un 
paramètre non négligeable pour cette âme de chercheur à la curiosité sans limite !

Si les pièces en fine pâte siliceuse peintes sous glaçure où la palette bleu et blanc et les motifs d’inspiration 
chinoise dominent dans les productions de cour (voir par exemple les lots 182 à 185), tout un groupe de céra-
miques communément rassemblées sous le terme de « productions provinciales », gagnerait à être connu. Et 
c’est dans ce sens que le collectionneur en acquit plusieurs (voir lots 191 à 193). Ces bols profonds ou larges 
plats pour les formes les plus courantes étaient généralement façonnées en céramique argileuse peinte pour 
la plupart en bleu et noir parfois complété par du turquoise ou de l’aubergine de manganèse sur fond blanc 
crème sous glaçure transparente de décors floraux, géométriques et rarement animaliers. Ces pièces de vais-
selle moins luxueuses destinées à une clientèle plus large ont été retrouvées à Herat, Samarcande, dans la 
province de Gurgan ou encore sur des sites comme Sistan, Khwarazm ou Saveh. La série la plus connue est sans 
doute le groupe dit « de Véramine » reconnaissable à ses décors bleu cobalt, turquoise, aubergine et noir sur 
fond blanc dominés par des motifs végétaux et des quadrillages (voir lot 190). 

Bibliographie : 
- FEHERVARI, Geza, Islamic Pottery, A comprehensive study based on the Barlow Collection, Faber and Faber, London : 
1973, pp 126 – 128. 
- FEHERVARI, Geza, Ceramics of the Islamic World: In the Tareq Rajab Museum, I. B. Tauris & Co, London, New York : 
2000, pp 238-241.



182	  
Plat dit “à grand pied” à décor de pivoine, Iran timourid, début XVIe siècle 
Grand plat creux à marli légèrement incliné et chantourné et reposant sur un large pied circulaire en 
céramique siliceuse à décor peint en bleu cobalt sous glaçure transparente d’une grosse pivoine centrale 
émergeant de feuillages, de tiges végétales sur le cavet et d’une frise de spirales sur le fond hachuré du 
marli. Décor végétal d’herbes stylisées sur la paroi externe. 
Diamètre : 31,8 cm 
Quatre trous de suspension, restaurations, petits éclats en bordure, traces de pernettes. 
 
Provenance :  
Vente Boisgirard & Heeckeren, 11 juillet 1979, lot 86. 
 
Ce type de plat à décor sinisant bleu et blanc sur grand talon entouré d’herbes stylisées appartient au dénommé groupe 
“Weedback” selon l’appellation de Lisa Golombek qui le situe à Tabriz dans le premier quart du XVIe siècle. Ce motif 
d’herbes éparses stylisées dériverait de la forme des pétales de lotus Yuan. 
 
Bibliographie : 
GOLOMBEK, Lisa, Tamerlan’s Tableware, A New Approach to the Chinoiserie Ceramics of Fifteenth and Sixteenth Century 
Iran, Royal Ontario Museum, Toronto : 1996, pp 120 - 121. 
 
A Timurid “Raised Foot” Dish decorated with a Peony, Iran, Tabriz, early 16th century� 1 000 / 1 200 €
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183	  
Plat dit “à petit pied” à décor floral bleu et blanc, Iran timouride, probablement Tabriz, fin XVe siècle 
Grand plat creux à marli incliné et reposant sur un petit pied circulaire en céramique siliceuse à décor peint en 
bleu cobalt sous glaçure transparente de quatre tiges spiralées garnies de feuillettes et de quatre fleurs, deux 
lotus et deux chrysanthèmes, des bouquets floraux sur le cavet et une tige végétale sur le marli. Bandeau 
garni de tiges spiralées sur la paroi externe. 
Diamètre : 34,2 cm  
Une cassure recollée, un trou de suspension, éclats en bordure. 
 
Ce type de plat à décor sinisant bleu et blanc sur petit talon appartient au dénommé groupe “Tabriz Narrow-foot” selon 
l’appellation de Lisa Golombek qui le situe entre le dernier quart du XVe siècle et le premier quart du XVIe siècle à Tabriz. 
 
Bibliographie : 
GOLOMBEK, Lisa, Tamerlan’s Tableware, A New Approach to the Chinoiserie Ceramics of Fifteenth and Sixteenth Century 
Iran, Royal Ontario Museum, Toronto : 1996, pp 120 - 121.  
 
A Timurid Blue and White “Short Foot” Dish, Iran, probably Tabriz, late 15th century� 1 000 / 1 200 €
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184	  
Grand plat à décor de taches bleues, Iran oriental timouride, Nishapur, XVe siècle  
Plat légèrement creux sur petit pied circulaire en céramique siliceuse à décor sur fond blanc sous glaçure 
transparente de taches bleues au contour polylobé, cerclées de noir et au cœur spiralé. Lignes et spirales 
noires peintes au revers.  
Diamètre : 33,2 cm 
Cassé, recollé, des parties restaurées, irisation. 
 
Un plat comparable par sa forme et son décor est conservé au Metropolitan Museum de New York sous le numéro 
d’inventaire 38.40.294. 
 
A Timurid Large Nishapur Dish, Eastern Iran, 15th century� 800 / 1 200 €



110

185	  
Coupe à décor sinisant, Iran timouride, fin 
XVe - début XVIe siècle 
Grande coupe à lèvre plate, en céramique 
siliceuse à décor peint en bleu cobalt sous 
glaçure transparente d’une rosette à cinq pétales 
polylobés au centre, un bandeau de croisillons 
sous la lèvre ornée d’une frise d’amandes bleues. 
Sur la paroi externe, bandeau à décor de petites 
fleurs. 
Diamètre : 25,4 cm  
Restaurations, irisations. 
 
A Timurid Bowl with Pseudo-Chinese Decoration, Iran, 
late 15th-early 16th century� 600 / 800 €

186	  
Deux bols à décor végétal, Iran ou Asie 
centrale timouride, XVe - XVIe siècle 
Deux bols hémisphériques à lèvre éversée sur 
petit pied circulaire, en céramique siliceuse à 
décor peint sous glaçure transparente, en noir 
sur le grand bol orné d’un médaillon central à 
décor floral, de tiges enroulées en bandeau sous 
la lèvre et déployées sur la panse extérieure, en 
bleu cobalt sur le petit bol orné d’une rosette 
entourée de lignes courbes et de cercles 
concentriques reprises sur la paroi extérieure. 
Diamètre : 20 cm et 14,8 cm 
Cassures recollées, restaurations, petits 
manques, notamment sur le pied du petit bol. 
 
Un bol du British Museum de Londres (1913,0414.9) 
avec des décors similaires à celui du bol bleu et blanc 
est attribué à l’Iran du XVIe siècle.  
 
Two Timurid Bowls with Vegetal Decoration, Iran or 
Central Asia, 15th-16th century� 300 / 500 €

186

186

185

185 (intérieur)
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187	  
Coupe à décor sinisant noir et blanc, Iran 
occidental ou Asie centrale timouride, 
seconde moitié XVe siècle 
Grande coupe sur piédouche cylindrique et 
large marli, en céramique siliceuse à décor peint 
en noir sous glaçure transparente de plusieurs 
cercles et bandeaux concentriques, l’un à décor 
de nuages ou vagues stylisés autour d’une 
rosette centrale à douze pétales tournoyants. 
Diamètre : 29,5 cm  
Restaurations, petits manques. 
 
Bibliographie : 
Reproduit dans Jean Soustiel, La céramique islamique, 
Fribourg : 1985, fig. 291 p. 259. 
 
A Timurid Bowl with Pseudo-Chinese Decoration, 
Western Iran or Central Asia, 2nd half of 15th century
� 800 / 1 200 €

188	  
Deux coupes à décor géométrique, Iran ou 
Asie centrale timouride, XVe - XVIe siècle 
Coupes hémisphériques sur petit pied circulaire, 
l’une à lèvre éversée, l’autre à lèvre plate, 
en céramique à décor peint sous glaçure 
transparente de trois séries de chevrons noirs 
sur la lèvre de la première, d’une alternance de 
taches bleu cobalt et groupes de stries noires sur 
la lèvre de la seconde. 
Diamètre : 21,7 et 22,4 cm 
Éclats sur les deux, cassures recollées sur la 
première. 
 
Une pièce similaire à la deuxième coupe à lèvre plate 
est conservée dans les collections du Victoria and 
Albert Museum de Londres (C.100-1929). 
 
Two Timurid Bowls with Geometrical Decoration, Iran 
or Central Asia, 15th-16th century� 250 / 350 €

189	  
Trois fragments de carreaux, Asie centrale 
timouride, fin XIVe siècle  
En céramique siliceuse couverte d’une glaçure 
turquoise, l’un de forme rectangulaire avec 
quelques rehauts de glaçure mauve en bordure, 
les deux autres à décor moulé de rinceaux à 
palmettes, avec des rehauts de glaçure mauve 
en bordure de celui de découpe triangulaire.  
Longueur : de 5,6 à 8 cm 
Fragments, traces de ponçage. 
 
Les carreaux moulés à décors de rinceaux évoquent 
les décors de céramique de plusieurs mausolées 
timourides de la nécropole du Shah-e Zindeh de 
Samarcande 
 
Three Timurid Fragments of Tiles, Central Asia, late 
14th century � 120 / 150 €

189

188

187
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190	  
Deux coupes à décor rayonnant, Iran timouride provincial, groupe dit “de Véramine”, 
seconde moitié XIVe siècle  
Deux coupes hémisphériques sur piédouche en céramique argileuse engobée à décor peint en bleu turquoise 
et aubergine de manganèse sous glaçure transparente, pour la première, d’une rosette centrale tournoyante, 
une frise perlée sur la paroi interne, une corolle de pétales de lotus sur la paroi externe, pour la seconde 
d’un motif rayonnant alternant pétales en amande et languettes quadrillées. On joint un pichet à large col 
cylindrique et anse pincée en céramique argileuse couverte pour moitié de glaçure aubergine. 
D. coupes : 22,3 et 21,2 cm ; H. pichet : 13,5 cm 
Restaurations et petits manques sur les coupes, petits éclats sur le pichet. 
 
Two Timurid Bowls with Radial Decoration known as “Veramin”, Iranian Province, 2nd half of 14th century � 1 200 / 1 500 €

191	  
Coupe à décor végétal blanc sur fond brun, 
Iran provincial, XVe - XVIe siècle  
Coupe profonde sur petit pied circulaire en 
céramique argileuse à décor d’engobes crème 
et noir sur fond d’engobe brun clair formant 
une guirlande de feuillages dans des médaillons 
ovoïdes et déployée autour d’une rosette 
centrale. Bandeau à décor de ligne brisée 
courbe peinte au revers. 
Diamètre : 20,6 cm  
Restaurations, petits soulèvements et fissures. 
 
A Bowl with Vegetal Decoration, Iranian Province, 15th-
16th century � 200 / 300 €

191 (intérieur)

191

190



113

192	  
Quatre coupes à décor floral, Iran timouride 
provincial, fin XIVe - début XVe siècle 
Quatre coupes hémisphériques en céramique 
argileuse engobée à décor peint sous glaçure. 
Trois d’entre elles peintes en brun rehaussé 
de bleu cobalt ou turquoise sous glaçure 
transparente, pour deux des trois fruits autour 
d’une rosette centrale tournoyante, pour une 
troisième d’une tige végétale dans un médaillon, 
un bandeau de spirales soulignant la bordure, 
une quatrième à décor peint en noir sous glaçure 
turquoise d’une grande fleur stylisée aux cinq 
pétales nervurés.  
Diamètre : 22,8 ; 22,5 ; 21,6 et 22,8 cm 
Éclats et petits manques sur l’ensemble, 
restaurations sur deux d’entre elles. 
 
Une coupe de l’Ashmolean Museum d’Oxford (Acc. no. 
1956-150) est très proche par son décor et sa palette 
de la troisième coupe de ce lot. 
 
Four Timurid Bowls with Floral Decoration, Iranian 
Province, late 14th - early 15th century  
� 1 000 / 1 500 €

193	  
Quatre coupes à décor floral, Iran timouride 
provincial, fin XIVe - début XVe siècle 
Trois coupes hémisphériques, une quatrième 
tronconique sur piédouche, en céramique 
argileuse engobée à décor gravé ou peint en 
brun-noir et cobalt ou turquoise sous glaçure 
transparente. Sur la première, décor gravé 
d’une rosette centrale et de motifs polylobés 
sur la paroi interne, rehauts turquoise, sur les 
trois autres, décor peint, pour l’une des trois 
fruits autour d’une rosette centrale, pour une 
deuxième de fines tiges feuillues courant sur la 
paroi autour d’une ronde centrale de feuillettes, 
pour une troisième d’une rosace quadrilobée 
rehaussée de touches turquoise.  
Diamètre : 22,1 ; 22,7 ; 23,2 et 22 cm 
Petites restaurations sur deux pièces, quelques 
éclats et petits manques. L’une cassée recollée. 
 
Four Timurid Bowls with Floral Decoration, Iranian 
Province, late 14th - early 15th century 
 � 1 000 / 1 500 €

193

192



Céramique safavide

194	  
Plat dit “de Koubatcha” à décor de rosace et marli nid d’abeille, Iran safavide, Daghestan, 
XVIe - XVIIe siècle 
Plat creux sur petit talon circulaire en céramique siliceuse à décor peint aux engobes polychromes sur fond 
blanc sous glaçure transparente d’une rosace dans un médaillon circulaire au centre, d’alvéoles garnies de 
points évoquant des nids d’abeille sur le cavet et le marli. Deux étiquettes de collection Kelekian et Joseph 
Soustiel. 
Diamètre : 28,2 cm  
Quelques fêles et éclats, un petit manque au talon. 
 
Provenance : 
Ancienne collection Kelekian et Galerie Joseph Soustiel. 
 
Un autre plat avec un décor similaire et provenant lui aussi de la collection Kelekian est aujourd’hui conservé au musée du 
Louvre (AD 13772). 
 
A Kubachi Dish with Honeycomb Pattern on the Lip, Iran, 16th-17th century� 6 000 / 8 000 €
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195	  
Plat dit “de Koubatcha” à décor floral, Iran safavide, Daghestan, XVIIe siècle  
Grand plat creux en céramique siliceuse à décor d’engobes colorés sous glaçure transparente de tiges 
florales courbes évoquant des digitales jaunes, rouges et vertes, contrebalancé par une montagne bleue 
stylisée. Le cavet orné d’une frise de palmettes polychromes disposées en quinconce. 
Diamètre : 34,3 cm  
Petits manques en bordure, restaurations, perforations de suspension au talon. 
 
Provenance :  
Vente Boisgirard & Heeckeren, 26 avril 1979, lot 63. 
 
A Kubachi Dish with Floral Decoration, Safavid Iran, Dagestan, 17th century� 1 500 / 2 000 €
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196	  
Carreau dit “de Koubatcha” à décor 
de portrait d’échanson, Iran safavide, 
Daghestan, XVIIe siècle  
Carreau de revêtement de format carré en 
céramique siliceuse peinte en polychromie 
sur fond blanc sous glaçure transparente d’un 
jeune homme en buste à manteau fleuri et 
coiffe conique sur la tête, tenant une coupe 
dans sa main gauche. L’échanson placé dans un 
médaillon polylobé entouré de quatre écoinçons 
fleuronnés. 
16,5 x 16,7 cm  
Un coin rogné. 
On joint un carreau de bordure ou fragment de 
carreau dit “de Koubatcha” à décor de rinceaux 
floraux polychromes sur fond blanc. D. 16,2 cm ; l. 
7,5 cm ; cadre. 
 
A Safavid Kubachi Tile with a Portrait of a Cup-bearer, 
Iran, Dagestan, 17th century� 2 000 / 3 000 €

197	  
Deux plats dits “de Koubatcha” à décor 
floral, Iran safavide, Daghestan, XVIIe siècle 
Petit et grand plats creux sur petit talon 
circulaire, en céramique siliceuse à décor 
d’engobes colorés sous glaçure transparente 
de tiges florales courbes évoquant des digitales 
jaune, rouge et verte, le plus petit au décor 
complété d’une montagne stylisée. Le grand plat 
au marli écaillé, le petit au bord souligné d’une 
ligne chantournée. 
Diamètre : 20,9 et 28 cm 
Trous de suspension et manques au talon du 
grand plat, restaurations sur les deux. 
 
Two Safavid Kubachi Dishes, Iran, Dagestan, 17th 
century� 800 / 1 200 €

197

196

196

197
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198	  
Plat dit “de Koubatcha” à décor de personnages, Iran safavide, Daghestan, XVIIe siècle  
Grand plat en céramique siliceuse à décor bleu cobalt et blanc sous glaçure transparente de deux 
personnages vêtus de manteaux à longues manches et coiffés d’un couvre-chef se suivant dans un paysage, 
des lambrequins garnis de fleurs rayonnant sur le cavet et le marli. 
Diamètre : 33,7 cm  
Quelques éclats en bordure, trois trous de suspension. 
 
L’inspiration chinoise de ce plat peint avec la classique palette bleu et blanc est ici poussée à l’extrême avec son 
iconographie originale. Les deux personnages centraux vêtus de ces manteaux croisés aux longues manches et coiffés de 
grands couvre-chefs semblent en effet être des représentations de Chinois comme on en trouve parfois sur les céramiques 
persanes de cette époque. Un autre exemple avec deux personnages aux longs manteaux s’est présenté sur un vase 
safavide de la collection Simon Digby dispersée chez Christie’s Londres South Kensington le 8 avril 2011 (lot 134). Une 
autre interprétation possible serait la représentation de deux prêtres de la communauté religieuse nestorienne présente en 
Iran à cette époque. 
 
A Safavid Kubachi Dish decorated with Human Figures, Iran, Dagestan, 17th century � 1 500 / 2 000 €

196

197
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 199	  
Plat dit “de Koubatcha” à décor 
de résille, Iran, Daghestan, 
XVIIe siècle 
Grand plat sur grand pied circulaire 
en céramique siliceuse à décor 
peint sous glaçure transparente 
d’une résille végétale vert tilleul 
garnie de fleurs bleu cobalt 
sur fond pointillé bleu. Lignes 
rayonnantes bleues sur la paroi 
externe. 
Diamètre : 34,5 cm 
Éclats, trous de suspension, petits 
manques au pied. 
 
A Kubachi Dish, Iran, Dagestan, 17th 
century 
 
� 1 500 / 2 000 €

200	  
Plat dit “de Koubatcha” à décor d’oiseau 
aux ailes déployées et de pins chinois, Iran 
safavide, Daghestan, XVIIe siècle  
Plat creux sur petit talon circulaire en céramique 
siliceuse à décor peint en bleu cobalt et noir sur 
fond blanc sous glaçure transparente d’un oiseau 
aux ailes déployées au centre, de pins courbés 
sinisants sur le cavet et le marli rythmés de 
compartiments rayonnants. 
Diamètre : 27 cm  
Restaurations, manques au talon, éclats en 
bordure. 
 
A Safavid Kubachi Dish decorated with a Bird, Iran, 
Dagestan, 17th century� 500 / 700 €

199

200
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201	  
Grande vasque à décor d’oiseaux dans un paysage, Iran safavide, XVIIe siècle 
Haute vasque sur pied circulaire, en céramique siliceuse à décor peint en bleu cobalt et noir sous glaçure 
transparente d’oiseaux de différentes espèces (canards, échassiers…), en vol, à terre ou sur l’eau dans un 
paysage sinisant déployé à l’extérieur de la paroi. Au centre de la vasque, décor d’oiseaux dans un médaillon 
circulaire, un bandeau de motifs cruciformes en “papillons” courant sous la lèvre. Pseudo-signature chinoise 
sous le talon. 
Diamètre : 33,5 cm ; hauteur : 16,6 cm  
Fêles, petits manques. 
 
Une vasque à décors et dimensions comparables est conservée au Victoria and Albert Museum de Londres (2902-1876) et 
attribuée à l’Iran, dans le second quart du XVIIe siècle. 
 
A Large Safavid Basin decorated with Birds in a Landscape, Iran, 17th century� 1 500 / 2 000 €
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202	  
Bol à décor sinisant, Iran safavide, 
XVIIe siècle  
Bol profond sur petit pied cylindrique en 
céramique siliceuse à décor peint en bleu 
cobalt cerclé de noir sous glaçure transparente, 
d’une rosace fleuronnée au centre, une frise de 
“champignons” stylisés rayonnant autour sur la 
paroi interne et reprise au revers. Sous le talon, 
pseudo-marque chinoise peinte en noir.  
Diamètre : 20,5 cm  
Quelques éclats et restaurations 
 
A Safavid Bowl, Iran, 17th century� 1 000 / 1 500 €

203	  
Trois plats à décor bleu et blanc, Iran safavide, fin XVIIe - début XVIIIe siècle et vers 1900 
Plats creux sur pied circulaire, les deux premiers à lèvre éversée, en céramique siliceuse peinte en bleu cobalt 
sous glaçure transparente, sur les deux premiers d’un décor rayonnant de tiges florales autour d’un médaillon 
central, l’un garni de méandres, le deuxième de rinceaux enroulés, sur le troisième plat, d’un décor de 
pagodes dans des paysages. 
Diamètre : 22 , 21,1 et 19,5 cm  
Cassures recollées, restaurations et petits manques sur les deux premiers, un éclat sur le troisième. 
 
Les deux plats à décor floral rayonnant reprennent un prototype chinois de porcelaines à décor dits “d’asters”, 
possiblement des représentations de chrysanthèmes stylisés, principalement produites pour l’exportation. Nombreuses 
pièces safavides présentant ce décor ont été retrouvées dans les fouilles britanniques du site de Qandahar en Afghanistan 
au milieu des années 1970. Le Victoria and Albert Museum de Londres possède plusieurs exemples de cette série comme 
le plat 1418-1876. Quant au décor de pagodes dit « gombad », il dérive du « Willow pattern » imprimé sur les céramiques 
anglaises à partir de la fin du XVIIIe siècle lui même inspiré de motifs peints sur la porcelaine chinoise de la fin du XVIIe 
siècle et du XVIIIe siècle. 
 
Bibliographie : 
CROWE, Yolande, Persia and China. Safavid Blue and White Ceramics in the Victoria and Albert Museum 1501-1738, 
London, Thames & Hudson, 2002. 
CENTLIVRES-DEMONT, Micheline, Cent vingt ans de bleu et blanc à Meybod (Iran), in COLL. Terres d’Islam, Les 
collections de céramique moyen-orientale du Musée Ariana à Genève, 5 Continents Editions, Milan : 2014, pp 186-189. 
 
Three Safavid Blue and White Dishes, Iran, late 17th - early 18th century and circa 1900� 600 / 800 €

203
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202 (intérieur)



Céramiques XVIIIe - XIXe siècle

204	  
Plat à décor d’oiseaux dans un paysage, Iran, 
Daghestan, XVIIIe siècle 
Petit plat creux sur pied circulaire en céramique 
siliceuse à décor peint aux engobes polychromes 
de couples d’oiseaux dans un paysage rocailleux 
et fleuri. Décor floral peint au revers. 
Diamètre : 21,2 cm  
Fêles, petits éclats. 
 
A Dish decorated with Birds in a Landscape, Iran, 
Dagestan, 18th century� 500 / 700 €

205	  
Deux petits plats, Asie centrale et Iran, 
XIXe siècle  
En céramique siliceuse à décor peint en bleu ou 
bleu et noir sous glaçure transparente, un plat 
de Boukhara à marli orné de damiers autour 
d’une composition florale, un plat creux persan 
sur petit pied circulaire à décor géométrique 
de frises concentriques autour d’une croix 
quadrillée.  
Diamètre : 21 cm (pour les deux). 
Restaurations, cassures recollées, petits éclats. 
On joint un plat persan cassé à décor floral 
autour d’un arbre stylisé. D. 19,5 cm 
 
Two Tiny Dishes, Central Asia and Iran, 19th century
� 250 / 350 €

205

204
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206	  
Deux plats et un pot à filtre, Iran du Nord, probablement Amol, XVIIIe - XIXe siècle  
Petit plat creux chantourné, grand plat tronconique et pot caréné à lèvre chantournée et couvert d’un filtre, 
en céramique argileuse rouge à décor incisé sur les plats, sans décor sur le pot, sous glaçure verte. 
D. plats : 31,2 et 24,6 cm et dim. filtre : D. 10,4 cm H. 9 cm 
Cassures recollées sur le grand plat, quelques éclats sur les autres pièces. 
 
Two Dishes and a Filter Pot, Northern Iran, probably Amol, 18th-19th century� 400 / 600 €

207	  
Tessonnier de céramique ayyoubide et mamelouk, Syrie-Egypte, XIIe – XVe siècle 
Plusieurs pièces mamlouk en céramique argileuse dont trois fonds de coupe engobés à décor incisé ou 
d’engobe coloré sous glaçure transparente, l’un d’un ruban formant quatre boucles, un deuxième d’un 
oiseau, un troisième à décor de blason de maître d’armes ; quatre fragments de céramique à décor esgraffié 
sous glaçure verte ; deux fonds de coupe à décor rayonnant ou d’oiseau peint en bleu cobalt et aubergine 
sous glaçure transparente ; un fond de coupe à décor peint en bleu sur fond blanc de rosette bleue. Les sept 
autres tessons, probablement Syrie XIIe – XIIIe siècle en céramique à décor peint en noir ou en polychromie 
sous glaçure transparente colorée ou incolore, l’un d’eux à décor d’oiseau, un autre à décor épigraphique. 
Longueur : de 1,5 à 12,8 cm 
 
A Set of Ayyubid and Mamluk Pottery Shards, Syria-Egypt, 12th-15th century� 400 / 600 €

207

206



Collection d’un diplomate en Iran
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208	  
Manuscrit du Mathnawi-l Manawi de Jalal al-Din Rumî (1207-1273), Iran, fin XVe siècle, signé 
Manuscrit sur papier de dix-huit lignes par page, réparties en deux colonnes ceinturées d’un bandeau de 
texte écrit à l’oblique, en persan naskhi à l’encre noire, quelques termes à l’encre rouge. Manuscrit en quatre 
sections introduites par un sarlow enluminé à l’or et en polychromie, quelques petits triangles enluminés 
ponctuant le texte oblique. Sur la dernière page, colophon donnant le nom du copiste ‘Abd al-Khaliq ibn 
Shaykh […?] Quelques cachets effacés. Reliure moderne en cuir grenat estampé d’un médaillon polylobé 
encadré de deux fleurons, tous garnis de motifs floraux, les contre-plats recouverts de papier ebru. 
Dim. reliure : 20,2 x 11,6 cm 
Trous de vers, taches, mouillures, rousseurs, restaurations (principalement sur les premières pages), 
annotations plus tardives, reliure moderne. 
 
A Signed Manuscript of the Masnavi of Jalal al-Din Rumi, Iran, late 15th century� 1 500 / 2 500 €
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209	  
Coran, Iran qâjâr, XIXe siècle 
Manuscrit sur papier de dix-sept lignes par page en arabe naskhi à l’encre noire, quelques signes et 
caractères à l’encre rouge, quelques inscriptions marginales. Le manuscrit introduit par la table des matières 
sous forme de damier enluminé à l’or et en polychromie, la double-page suivante faisant apparaître deux 
mandorles polylobées à appendices inscrites à l’encre rouge sur fond d’or de prières. Puis le texte coranique 
est introduit par un double-frontispice en unwâns enluminé à l’or et en polychromie, les titres de sourate en 
rouge dans des cartouches dorés surmontés de lambrequins polylobés. Dans le texte, plusieurs enluminures : 
les titres de sourates inscrits en rouge sur fond d’or, les versets séparés par des disques dorés, et plusieurs 
médaillons marginaux marquant les divisions du texte. Le manuscrit est achevé par une prière suivant la 
dernière sourate. Reliure cartonnée à décor peint et laqué d’une composition florale de roses et d’églantines 
sur les plats, de tiges de narcisses sur les contre-plats. 
Dim. reliure : 15,2 x 10 cm 
Un plat de reliure détaché, quelques usures, taches, petites déchirures et rousseurs, premières pages 
restaurées avec un papier filigrané, reliure restaurée. 
 
A Qajar Qur’an, Iran, 19th century � 1 200 / 1 500 €
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210	  
Manuscrit poétique composite, Cachemire, XVIIIe - XIXe siècle 
Manuscrit composite sur papier de seize lignes de texte par page 
environ, en persan urdu nasta’liq à l’encre noire, quelques termes 
à l’encre rouge, principalement réparti en quatre colonnes, en trois 
colonnes à la fin, les lignes à l’oblique sur certaines sections. Le 
texte inscrit sur fond poudré d’or sur plusieurs pages, en réserve 
sur fond d’or sur d’autres, ou agrémenté de motifs végétaux 
enluminés sur d’autres pages encore. En tête de manuscrit, 
frontispice probablement étranger au manuscrit en sarlow 
richement enluminé à l’or et en polychromie et orné d’un fleuron 
richement garni de rinceaux floraux. Puis un avant-propos en tête 
duquel apparaît le nom de Mirza Mahdi Khan, premier secrétaire 
du roi Nader Shah, puis trois pages d’index en damier aux cases 
inscrites en rouge. Quelques petits cartouches de titre enluminés 
dans la section à fond poudré d’or. Texte illustré de huit peintures 
à la gouache et à l’or. Le texte comporte en grande partie le 
Mathnawi de Muhammad Akram al-Multani al-Hindi, mort en 1100. 
Reliure moderne en cuir brun. 
Dim. reliure : 27 x 15,8 cm 
Restaurations, principalement en fin de manuscrit, reliure moderne, 
taches, usures, manuscrit incomplet. 
 
A Kashmiri Composite Poetry Manuscript, 18th-19th century 
� 1 200 / 1 500 €
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211	  
Recueil poétique de Mirza ‘Abd el-Qader 
Badil, Iran oriental ou Cachemire, XIXe siècle  
Manuscrit sur papier de neuf lignes de texte 
par page en persan nasta’liq, réparti en deux 
colonnes sur certaines sections, à l’encre noire, 
quelques caractères et les titres de section à 
l’encre rouge ou bleue. Manuscrit divisé en trois 
parties, chacune introduite par un frontispice en 
double-page enluminé à l’or et en polychromie, 
le texte en réserve sur fond d’or et précédé d’un 
lambrequin garni de rinceaux végétaux. Fins de 
parties également enluminées en double-page 
d’un bandeau garni de rinceaux entourant le 
texte, la première partie comptant en plus une 
shamseh enluminée. Le texte comporte de la 
prose, des ghazal, des nekat, des hikayat et des 
roba’iyat. Reliure restaurée en percaline mauve 
encollée d’une feuille couleur kaki estampée 
d’un médaillon à appendices et vernie.  
Dim. reliure : 14 x 9,3 cm 
Reliure restaurée et abîmée, usures, petites 
déchirures, taches et rares rousseurs. 
 
Mirza ‘Abd el-Qader Badil dit Badil Dehlavi (1644-
1721) fut un poète représentant du style indien 
(sabk-e hendī) de la poésie persane. Né et mort en 
Inde, il a étudié les sciences juridiques et était adepte 
de la méthode soufie. C’est d’ailleurs un poème du 
Golestan de Sa’adi qui lui inspira son pseudonyme. 
Il est l’auteur d’un diwan poétique et de plusieurs 
œuvres en prose. 
 
A Poetry Manuscript of Bedil Dehlavi, Eastern Iran or 
Kashmir, 19th century � 600 / 800 €

212	  
Recueil poétique, Cachemire, XIXe siècle 
Manuscrit incomplet de format oblong sur 
papier inscrit de six lignes de texte oblique 
en deux colonnes en persan nasta’liq à 
l’encre noire, quelques termes et noms 
d’auteur à l’encre rouge. Le texte comporte 
principalement l’histoire du Shaikh Sana’an 
issue de la Conférence des Oiseaux de Farid-
ud Din ‘Attar (1145-1221) ainsi que des vers 
de différents auteurs tels que Hafez et Sa’adi. 
Texte illustré de six peintures à la gouache dont 
Khosrow surprenant Shirin au bain de Nizami et 
plusieurs scènes de l’histoire du Shaikh Sana’an, 
notamment ses amours ou Sana’an gardant ses 
cochons. Reliure en cuir brun brut estampé d’une 
mandorle et de deux cartouches à décor de 
rinceaux végétaux. 
Dim. reliure : 9,7 x 17,2 cm 
Plat de reliure manquant, accidents importants, 
en l’état. 
 
A Kashmiri Poetry Manuscript, 19th century�600 / 800 €
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213	  
Coupelle à décor de sphinge, Iran 
seldjoukide, XIIe - XIIIe siècle 
Coupelle circulaire à paroi cintrée et lèvre plate, 
en bronze à décor incisé d’une sphinge sur fond 
de rinceaux végétaux dans un médaillon central, 
de cartouches de rinceaux alternant avec des 
médaillons circulaires à décor tréflé sur la lèvre, 
de vases stylisés alternant avec des médaillons à 
décor de rinceaux sur la paroi externe. 
Diamètre : 14,9 cm 
Traces de rouille et d’oxydation, petit manque 
sur la lèvre, rayures, les gravures de la paroi 
probablement plus tardives. 
 
A Seljuk Bronze Cup, Iran, 12th-13th century
� 120 / 150 €

214	  
Grand plat en porcelaine, Compagnie des Indes, Dynastie Qing (1644-1912) pour le marché iranien, 
daté 1879  
Grand plat de format ovale, en porcelaine blanche à décor peint au centre d’un médaillon feuillagé 
renfermant une inscription en persan nasta’liq, la bordure soulignée de trois bandeaux, une frise de feuilles, 
un bandeau de croisillons dorés sur un fond orange et une guirlande dorée. L’inscription donne le contexte 
de commande “Monsieur Moshir Al-Mulk a fait le waqf (de cet objet) pour la cérémonie du Tazieh de la 
famille du Prophète, 1297 H / 1879”. 
43 x 34 cm 
Quelques sauts de polychromie et égrenures. 
 
A Dated Porcelain Dish of the East India Company for the Persian Market� 150 / 200 €
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215	  
Pièces de vaisselle à décor de style 
achéménide, Iran, début XXe siècle 
Ensemble comprenant une base de narguilé 
qalyan campaniforme à col tubulaire, deux pots 
à sucre à deux anses en volute et couvercle 
articulé à prise en bourgeon sur le petit, florale 
sur le grand, une théière miniature à anse en 
volute, bec courbe et couvercle à prise florale, 
une verseuse tronconique à anse en volute 
et couvercle articulé à prise florale. En argent 
à décor repoussé, ciselé et gravé d’un décor 
antiquisant de style achéménide, principalement 
de scènes animées de personnages, certains 
d’extraction royale, et de quelques animaux. La 
base de narguilé accompagnée d’un embout en 
bois tourné de plusieurs sections, l’embouchure 
se fixant avec une bague métallique à décor 
émaillé. 
H. base de narguilé (sans l’embout) : 33,5 cm ; 
H. pots à sucre : 6 et 13 cm ; H. théière : 6 cm ; H. 
verseuse : 10,5 cm ; PBT. : 1683 g 
Perforation et base manquante sur la base de 
narguilé, embout en bois en l’état, quelques 
traces d’oxydation et chocs légers sur 
l’ensemble. 
 
Silver Tableware with Achaemenid style decoration, 
Iran, early 20th century� 500 / 700 €

216	  
Théière et deux supports de verre, Cachemire 
et Inde, début XXe siècle 
Théière quadripode à pans coupés, bec en 
cuillère, anse coudée et couvercle articulé 
à prise bulbeuse. En argent en partie ciselé 
d’un décor de rinceaux à boteh sur semis de 
fleurettes. Les deux supports de verre indiens 
de forme cylindrique à anse serpentiforme, en 
argent à décor ajouré et ciselé de médaillons 
alternativement garnis d’iris et de rosaces 
végétales. Inscriptions lettrées et chiffrées 
gravées sous la base. On joint deux cuillères, 
probablement Iran, en argent à décor filigrané. 
H. théière : 12 cm ; H. supports de tasse : 5 cm, D. 
5,2 cm ; PBT. : 446 g 
Légers chocs et traces d’oxydation. 
 
Kashmiri Silver Tea-pot and two Glass holders, 
probably India and Iran, early 20th century � 150 / 200 €
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Art persan, divers

217	  
Folio du Haft Awrang de Jami (1414-1492), Yusuf et Zuleikha, Iran safavide, Shiraz, début XVIe siècle 
Folio de manuscrit sur papier de 18 lignes de texte réparties en quatre colonnes, certaines disposées à 
l’oblique, en persan nasta’liq à l’encre noire. Une face illustrée d’une peinture représentant Yusuf attrapant la 
main armée de Zuleikha dans une alcôve située dans un palais habité de deux servantes apparaissant à une 
fenêtre et surveillé par un garde. Sous cadre. 
23,5 x 14,3 cm 
Pliures, éclats, petits repeints, marge découpée. 
 
A Folio from a Haft Awrang of Jami with Yusuf and Zulaikha, Safavid Iran, Shiraz, early 16th century � 1 200 / 1 500 €
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217 B 
Folio du Shahnameh de Ferdawsi (m. 1020), Rostam et le dîv blanc, Iran safavide, début XVIIe siècle 
Folio de manuscrit sur papier de 25 lignes de texte réparties en quatre colonnes, en persan nasta’liq à l’encre 
noire. Une face garnie d’un cartouche enluminé à l’or et en polychromie donnant un titre en réserve sur fond 
d’or garni de rinceaux. L’autre face richement illustrée d’une peinture représentant Rostam reconnaissable 
à son casque à tête de léopard et aigrette, tuant le dîv blanc, chef des démons, dans sa caverne. Autour du 
combat, un homme observant la scène au pied d’un arbre et leurs deux montures dans la partie inférieure 
gauche. La peinture se déploie entre les colonnes de texte et tout autour jusque dans la marge. 
29 x 21 cm à vue 
Taches, usures, petites pliures, mouillures, une déchirure réparée, petits repeints. 
 
On joint un autre folio de Shahnameh, Iran, XVIIe - XIXe siècle. Illustré postérieurement d’une scène de 
combat où Rostam brise le crâne de son adversaire à l’aide d’une massue, le texte persan de 30 lignes en 
quatre colonnes en calligraphie nasta’liq. 29,5 x 18 cm  
 
A Safavid Folio from a Shahnameh of Ferdowsi with Rostam and the White Div, Iran, early 17th century 	 1 500 / 2 000 €
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218	  
Jalal al-Din Rumî (m. 1273), Mathnawi-l 
Manawi, Iran qâjâr, XIXe siècle 
Manuscrit sur papier en six sections de vingt-
sept lignes de texte en persan nasta’liq et arabe 
naskhi à l’encre noire, les titres de sections à 
l’encre rouge, le texte persan réparti sur quatre 
colonnes. Manuscrit richement enluminé à l’or 
et en polychromie. Les deux premières pages 
introductives en arabe à marge florale dorée, 
suivies d’un double-frontispice en unwâns à 
l’or et en polychromie. Puis, chaque section 
introduite par un frontispice sarlow enluminé, 
la plupart sous forme de cartouche surmonté 
d’un lambrequin à flammèches garni de rinceaux 
dorés. A la fin du manuscrit, date de 1257 
H / 1841 probablement rajoutée d’une autre 
main. Petites notes manuscrites en ottoman 
ajoutées postérieurement en tête de manuscrit. 
Reliure ottomane à rabat en cuir grenat à décor 
estampé d’une mandorle centrale et de quatre 
écoinçons polylobés estampés de rinceaux 
floraux et rehaussés d’or. 
23,5 x 13,2 cm  
Quelques folios légèrement tronqués à l’angle 
inférieur, taches, petites déchirures, usures. 
 
A Qajar Masnavi of Jalal al-Din Rumi, Iran, 19th century
� 800 / 1 200 €

219	  
Coran, Iran oriental ou Cachemire, daté 
1851 
Manuscrit sur papier de 13 lignes de texte par 
page en arabe en calligraphie cursive à l’encre 
noire, quelques caractères, titres de sourates et 
divisions du texte à l’encre rouge. Frontispice 
en unwân en double-page enluminé à l’or et en 
polychromie de quatre cartouches à appendices 
encadrant le texte et d’une frise de lambrequins 
garnis d’un décor floral dans la marge. Versets 
séparés par des disques dorés et médaillons 
marginaux enluminés. Dernière double-page 
enluminée d’une marge florale et portant la date 
de 1268 H / 1851. Reliure moderne en cuir brun à 
rabat et décor estampé de fleurons et médaillons 
rehaussés d’or. 
Dim. reliure : 21,8 x 14,3 cm 
Taches, rousseurs, restaurations, reliure moderne. 
On joint les plats de reliure d’origine en 
maroquin rouge à décor découpé de médaillon 
polylobé à appendices fleuronnés garni de 
papier vert identique à celui qui couvre les 
contre-plats, l’un comportant un fleuron 
calligraphié. 
 
A Dated Eastern Iranian or Kashmiri Qur’an�600 / 800 €
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220	  
Page d’album, la leçon, Iran, dans le style 
safavide, fin XIXe - début XXe siècle 
Dessin à l’encre rehaussé d’aquarelle et d’or 
sur papier représentant un maître rédigeant un 
document, agenouillé face à son élève, un prince 
en trône sous un dais en arrière-plan. La scène se 
déroule dans un jardin sous un ciel peuplé d’un 
simurgh. Plusieurs encadrements, une tresse 
géométrique, une frise de palmettes puis une 
frise d’oves à palmettes sur fond rose. Traces 
d’un tampon d’export. Au dos, deux feuillets et 
deux fragments de manuscrits persans. 
Dim. dessin : 22,2 x 10,8 cm ; dim. totales : 
28,8 x 18,2 cm 
Accidents, mauvais raccords de collage, taches 
et mouillures au dos. Dans un cartonnage à 
fenêtre. 
 
A Safavid style Album Page depicting a Lesson, Iran, 
late 19th- early 20th century� 200 / 300 €

221	  
Jeu de cartes à jouer as-nâs, Iran qâjâr, 
XIXe siècle  
Ensemble de 25 cartes en papier-mâché peint 
d’un décor sur une face, le dos noir, l’ensemble 
laqué. Cinq séries de cinq cartes, représentant 
respectivement le Shah, la dame (Bibi), la 
danseuse (Couli), le Lion (As) et le soldat 
(Sarbas). 
6 x 4 cm 
Usures et éclats. 
 
A Qajar Set of Playing Cards as-nâs, Ian, 19th century
� 400 / 600 €
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222	  
Deux cadres de miroir à décor 
katamkari, Iran, 
fin XIXe - début XXe siècle 
Un petit et un grand cadre rectangulaire 
en bois incrusté en micro-mosaïque d’os 
brut ou peint, de fils métalliques et de 
bois de différentes teintes sur le pourtour 
convexe du miroir (manquant), et sur le 
dos. L’ensemble formant une composition 
géométrique de médaillons étoilés, 
organisés autour d’une mandorle garnie 
d’un médaillon à appendices au dos du 
grand et d’une étoile à six branches au dos 
du grand.  
52,5 x 36,4 cm ; 33,2 x 25,6 cm 
Miroirs manquants, accidents et petits 
manques. 
 
Two Katamkari Mirror Frames, Iran, late 19th - 
early 20th century � 100 / 200 €

223	  
Grand plateau à scène de divertissement, Iran qâjâr, début XXe siècle 
Plateau circulaire au contour polylobé, en métal polychrome à décor repoussé et gravé d’une scène de 
divertissement dans un jardin animé de musiciennes et danseuses autour de deux couples enlacés. Frise de 
médaillons reliés par des rinceaux à palmettes déployée tout autour. Inscription d’un nom probablement de 
propriétaire, «Jabara [?] Hamdi» en bordure. 
Diamètre : 78,5 cm 
Quelques traces d’oxydation au revers.  
 
A Large Tray, Qajar Iran, early 20th century� 300 / 500 €
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224	  
Paire de carafes couvertes, Bohême pour 
l’Iran, XIXe siècle 
Carafes à panse à pans coupés, col annelé et 
lèvre éversée, sommées d’un bouchon fuselé 
à pans coupés, en verre transparent taillé et à 
décor peint et doré de rinceaux rouges cerclés 
de jaune et d’une frise de médaillons en relief 
alternativement guillochés et floraux sur la 
panse. Rosette gravée sous la base de l’une. 
H. sans bouchon : 32 et 31,5 cm  
H. avec bouchon : 56,5 et 54 cm  
Un bouchon remplacé, un bouchon cassé-recollé, 
un col probablement redoré, quelques éclats. 
 
A Pair of Bohemian Glass Carafes for the Persian 
Market, 19th century� 800 / 1 200 €

225	  
Carreau à décor de cavalier, Iran qâjâr, 
Ispahan, fin XIXe siècle 
Grand carreau rectangulaire en céramique 
siliceuse à décor moulé et peint sous glaçure 
transparente d’un cavalier nourrissant un simurgh 
aux ailes déployées au-dessus de sa tête, deux 
édicules architecturés meublant le paysage, 
l’ensemble couronné par une tige ondulée 
garnie de palmettes. 
34,2 x 27 cm 
Petits éclats en bordure, un coin arrondi. 
 
A Qajar Pottery Tile, Iran, late 19th century
� 800 / 1 200 €

226	  
Plat à décor floral, Ouzbékistan, 
probablement Richtan, début XXe siècle 
Grand plat à marli partiellement chantourné 
et légèrement incliné, en céramique argileuse 
à décor peint à l’engobe polychrome sur 
engobe brun sous glaçure transparente d’une 
composition végétale organisée autour d’un 
quadrilobe au centre, en frise sur le marli. 
Diamètre : 31,5 cm 
Cassures-recollées, petits manques, 
restaurations. 
 
Provenance : 
Ancienne collection Francis Barillet. 
 
A Dish with Floral Decoration, Uzbekistan, probably 
Rishton, early 20th century � 200 / 300 €
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227	  
Panneau de carreaux à décor de scène de cour, Iran qâjâr, XIXe siècle 
Panneau de 20 carreaux en céramique siliceuse à décor de lignes noires 
représentant une scène de cour centrée sur le roi sassanide Bahram et un hôte 
princier en conversation sur un tapis, des musiciens, une danseuse et deux 
échansons affairés autour d’eux. La scène légendée dans un cartouche fleuronné 
« Majlis Bezam Bahram » et entourée d’une frise de rinceaux floraux sur fond bleu 
rythmée aux quatre angles de médaillons garnis d’un buste de personnage. 
Dim. totale à vue : 113 x 90,5 cm et dim. carreau : 23 x 23 cm 
Encadrés, éclats, restaurations, petits manques. 
 
A Panel of Qajar Tiles with a Court Scene, Iran, late 19th-early 20th century� 4 000 / 6 000 €
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228	  
Panneau de carreaux à décor de vase fleuri et d’oiseaux, Iran, 
fin XIXe – début XXe siècle 
Panneau de 20 carreaux en céramique siliceuse à décor de lignes noires 
représentant un vase de fleurs encadré de deux paons, des oiseaux et d’autres 
motifs floraux meublant le fond. La composition est ceinturée d’une frise de fleurs 
encadrées de palmettes bifides et d’oiseaux. 
Dim. totale à vue : 113 x 90, 5 cm et dim. carreau : 22,8 x 22,8 cm 
Encadrés, éclats, cassures, petits manques, un coin remplacé. 
 
A Panel of Tiles with a Vase of Flowers and Birds, Iran, late 19th-early 20th century
� 2 000 / 3 000 €
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229	  
Casque kulah-khud, Iran qâjâr, XIXe siècle 
Casque en dôme surmonté d’une pointe à 
quatre pans, deux porte-plumail à l’avant 
encadrant un nasal à extrémités polylobées, sa 
base soulignée d’un camail de fines mailles. En 
acier gravé, découpé, clouté et damasquiné d’or 
et d’argent, d’un décor de médaillons polylobés 
et cartouches garnis d’inscriptions en persan, 
un oiseau et des motifs floraux sur le nasal et au 
sommet du casque.  
H. totale : environ 56 cm ; diamètre : 19,6 cm 
Quelques mailles manquantes et décrochées, 
légers chocs et accidents, traces de polychromie. 
 
A Qajar Steel Helmet Kulah-khud, Iran, 19th century
� 1 500 / 2 000 €

230	  
Rondache separ, Iran qâjâr, fin XIXe siècle 
Bouclier circulaire en acier à quatre bossettes en 
dôme à base florale émergeant du décor gravé 
à l’acide, regravé et partiellement incrusté d’or. 
Quatre groupes de personnages agenouillés 
de part et d’autre de médaillons à appendices 
rehaussés d’or, convergent autour d’un 
médaillon central garni de pseudo-inscriptions, 
des frises de rinceaux, cartouches floraux ou de 
personnages en bordure. 
Diamètre : 47,3 cm 
Intérieur argenté postérieurement. 
On joint un brassard bazu-band en acier à décor 
gravé à l’acide d’animaux, d’un personnage 
et d’un visage solaire sur fond végétal, des 
inscriptions dans des cartouches sur le pourtour. 
Iran, fin XIXe siècle. L. 39,4 cm. Avec ses attaches 
métalliques et des restes de chaîne. Oxydation 
et déformations légères. 
 
A Qajar Steel Shield separ, Iran, late 19th century
� 700 / 900 €
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231	  
Cinq plaques d’armure chahar-aina, Iran qâjâr, XIXe siècle  
Plaques dites “aux quatre miroirs” en acier gravé à l’acide, ciselé et incrusté d’or. L’ensemble comporte trois 
plaques pour la poitrine et les côtés du buste, ainsi que deux plaques pour les jambes. Sur chaque plaque, 
décor divisé en quatre médaillons garnis de personnages en pleines scènes de combat sur deux d’entre elles, 
bordés par une frise épigraphique en coufique, et surmontés de souverains couronnés entourés de leur cour 
sur les trois plaques à extrémité fleuronnée. 
Dim. plaques : 38 x 22 cm ; 30 x 13 cm et 23,5 x 18 cm  
 
Five Qajar Armour Elements Chahar-aina, Iran, 19th century� 1 500 / 2 000 €

232	  
Protection d’avant-bras bazu-band et son 
gantelet, Iran ou Inde, XIXe siècle 
Brassard naviforme en acier à décor floral 
tapissant champlevé organisé en médaillons 
polylobés et ponctué de fleurons incrustés 
d’or, une frise de cartouches floraux entourant 
l’ensemble en bordure. Doté de son gantelet 
recouvert de mailles de défense et doublé d’une 
pièce de feutre rouge. Brassard tapissé d’une 
pièce de textile collée à l’intérieur. 
Longueur : 49 cm 
Accidents, petits manques, taches, quelques 
réparations sur le gantelet. 
 
An Qajar Element of Armor Bazu-band, Iran or India, 
19th century� 600 / 800 €

233	  
Protection d’avant-bras bazu-band, Iran 
qâjâr, fin XIXe siècle 
Brassard naviforme en acier à décor gravé à 
l’acide, regravé et rehaussé d’incrustations à l’or 
et à l’argent, représentant des hommes pour la 
plupart agenouillés, un cavalier chassant à l’arc 
et deux combats d’animaux, le contour souligné 
d’une frise de cartouches à décor floral. Deux 
plaquettes latérales reliées par des chaînes 
conservées sur un côté. 
Longueur : 29,7 cm 
Traces de rouille, quelques maillons manquants. 
 
A Qajar Element of Armor Bazu-band, Iran, late 19th 
century� 300 / 400 €
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234	  
Grand poignard jambiyya, Iran qâjâr, 
XIXe siècle  
Lame courbe en acier damassé ciselée au talon 
d’un fauve dévorant une gazelle. Poignée en 
ivoire de morse sculptée sur une face d’un 
cavalier terrassant un dragon sous le regard 
de deux anges tenant un croissant de lune. Sur 
l’autre, deux hommes tenant un anneau assorti 
d’un ruban devant deux lutteurs. Ces deux 
scènes sont encadrées de deux cartouches 
inscrits de vers poétiques en persan nasta’liq 
pour la première et de deux bandeaux végétaux 
à fleur de lotus pour la seconde. L’inscription 
indique “Le poignard courbe dans la main du 
prince dominant, est comme un croissant [de 
lune] dans la main du soleil”. Sur les côtés, décor 
de personnage sculpté dans un médaillon ovale. 
Fourreau en cuir à garniture en acier.  
Longueur : 42 cm  
Usures sur le fourreau, ivoire fendillé. 
 
A Qajar Dagger, Jambiyya, Iran, 19th century
� 1 800 / 2 000 €

235	  
Poignard peshkabz, Iran qâjâr, XIXe siècle  
Lame courbe à tranchant unique en acier 
damassé ciselé au talon de rinceaux de 
palmettes bifides dessinant un demi-lambrequin 
polylobé. Sur le dos plat, décor gravé de 
rinceaux floraux et de part et d’autre, au départ 
de la lame, discrète inscription incrustée d’or 
donnant le nom de son propriétaire Muhammad. 
Poignée et fourreau en acier à décor gravé 
et champlevé de bustes de personnages et 
d’oiseaux seuls ou en couples sur fond de 
rinceaux fleuris. Quelques incrustations d’or, 
notamment sur la soie et la garde de la poignée. 
Longueur : 42,5 cm  
 
A Dagger, Peshkabz, Eastern Iran, 19th century
� 400 / 600 €

236	  
Épée, Iran qâjâr, XIXe siècle  
Lame droite à double-tranchant en acier gravé à 
l’acide et ciselé d’inscriptions religieuses thuluth 
et de bustes de personnages, sur fond de 
rinceaux. Au talon, un personnage en pied sur 
fond de rinceaux habités d’oiseaux. Poignée à 
quillons en forme de têtes de dragon, incrustée 
de rinceaux de palmettes à l’or et à l’argent.  
Longueur : 90,5 cm  
Usure, incrustation en partie effacée. 
 
A Qajar sword, Iran, 19th century� 400 / 600 €
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237	  
Collection de sept couteaux, Asie centrale, Boukhara, XIXe siècle 
Un long poignard khyber ou salwar yatagan, et six petits couteaux bishaq, chacun à lame droite ou à faible 
courbure, à dos plat, en acier damassé, fichée dans une garde en argent à décor niellé ou gravé suivie d’une 
bague à incrustations turquoise puis d’un manche en ivoire de morse. Décors variés d’une pièce à l’autre 
sur les lames : l’une à décor incrusté de feuillages d’argent, une autre au talon incrusté à l’or de fleurons et 
palmettes, une troisième au dos souligné d’une frise rubanée incrustée d’or, quatre au dos présentant une 
petite découpe chantournée. Des variantes également sur les manches : l’un constitué de deux plaques 
d’ivoire rivetées sur une soie d’argent niellé, l’un ponctué d’une bague métallique, un troisième à l’extrémité 
en argent gravé et niellé. 
Longueurs : de 37 à 20,8 cm 
Quelques usures, traces de rouille sur les manches, d’oxydation sur les lames, manches parfois fendillés, 
petits manques d’incrustation. 
 
Seven Knives, Central Asia, Bukhara, 19th century� 2 000 / 4 000 €



Collection de M. A. Z. - 1960 à 1980 (par descendance)  
Lots 238 à 252

Dr A. Z . est né à Babol, dans la province de Mazandéran au Nord de l’Iran en 1919 dans une famille de mé-
decins de père en fils, également francophone et ouverte à l’Occident. Dr A. Z. devint lui-même pédiatre, 
métier qu’il exerça avec passion pendant près de soixante ans dans sa province natale et à Téhéran. Sensibilisé 
à l’art au sein de sa famille qui comptait quelques talents en peinture et en calligraphie, il se révéla lui-même 
amoureux de poésie, de littérature et d’histoire persanes. Outre la lecture et parfois même la récitation par 
cœur des grands auteurs persans, sa passion et sa curiosité l’amenèrent, dès les années 1960 à fréquenter des 
antiquaires du grand bazar de Téhéran ainsi que les marchands et brocanteurs de l’avenue Manouchehri de la 
capitale iranienne pour acquérir des œuvres calligraphiques à étudier, déchiffrer et admirer. Ses connaissances 
l’amenèrent à rédiger des articles dans des revues et à transmettre ses connaissances à ses enfants. 

Outre la calligraphie, il était aussi spécialiste de numismatique persane et grand connaisseur des tapis qu’il 
chérissait et collectionnait jusqu’à son décès à Paris en 2007. 

L’étude Ader & Nordmann rend aujourd’hui hommage à un homme passionné et érudit en présentant une 
partie de sa collection.
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238	  
Folio de manuscrit safavide, Iran, XVIe siècle 
Folio de manuscrit sur papier inscrit de huit lignes de 
persan nasta’liq à l’encre noire dans des réserves nuagées 
sur fond d’or, quatre d’entre elles à l’oblique dans un 
cartouche. Folio introduit par la Bismillah en arabe dans un 
cartouche en unwân, les autres lignes extraites d’un texte 
shi’ite contenant des paroles de l’Imam ‘Ali. Folio richement 
enluminé à l’or et en polychromie de motifs floraux 
disposés en rinceaux garnissant cartouches, écoinçons et 
lambrequins. Monté en page d’album postérieurement sur 
feuille cartonnée rosée avec une série de bordures florales 
peintes. 
Dim. folio : 15,7 x 8,5 cm ; dim. totales : 30 x 19,6 cm 
Quelques taches, fine déchirure consolidée, petits repeints. 
On joint deux vers enluminés, Iran, probablement XVIIe 
siècle, deux vers en persan nasta’liq inscrits à l’encre noire 
dans des réserves sur fond d’or. Dans des cartouches 
encadrés montés en page d’album. Il s’agirait d’un 
poème adressé à Shah Abbas Ier le Grand. Dim. 5,8 x 8,6 
et 5,6 x 8,5 cm dim. totales : 11,4 x 15,6 et 11,4 x 15,8 cm ; 
pliures, usure, taches. 
 
A Folio of a Safavid Manuscript, Iran, 16th Century� 600 / 800 €
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239	  
Deux calligraphies poétiques et un exercice 
calligraphique siyah mashq, Iran, XIXe siècle 
Calligraphies sur papier en persan nasta’liq 
à l’encre noire dans des réserves en nuages 
sur fond d’or. Montées en page d’album sur 
papier cartonné avec des bordures dorées ou 
polychromes, certaines à décor floral. 
Un quatrain d’Anvari (1126-1189) signé 
Muhammad al-Bahani et daté 1294 H / 1876. 
Composition enluminée aux deux ors, de quatre 
lignes obliques dans des réserves en nuages 
poudrés d’or sur fond d’or meublé de rinceaux 
floraux. Le dernier vers suivi de la signature 
du calligraphe Muhammad al-Bahani et de la 
date de 1294 H / 1876 en plus petits caractères. 
Le quatrain est le numéro 377 des Roba’iyat 
du Diwan d’Anvari ; des vers calligraphiés de 
Sa’adi (v. 1210-1291 / 92) inscrite en deux 
colonnes de dix lignes de texte obliques en 
nasta’liq shekasteh, le chiffre 4 inscrit dans 
la partie supérieure de la fine colonne de 
séparation. Le texte est extrait des Sermons de 
Sa’adi ; un exercice calligraphique siyah mashq, 
plusieurs lignes multidirectionnelles de texte en 
nast’aliq shekasteh. 
Dim. calligraphies : 15,2 x 7,8 cm, 9,7 x 4 cm, 
11,6 x 5,5 cm ; dim. totales : 30,1 x 20,6 cm, 
24,4 x 15,6 cm, 31,2 x 19,8 cm 
La première en bon état, légers soulèvements 
et écaillements, infimes taches sur la deuxième, 
usures et rousseurs sur la troisième. 
 
Two Poetic Calligraphies and a Calligraphic Exercise, 
Iran, 19th Century� 500 / 700 €

240	  
Trois calligraphies religieuses en arabe, Iran 
zand et qâjâr, signées et datées  
Calligraphies sur papier en arabe à l’encre noire 
dans des réserves en nuages sur fond d’or, 
montées en pages d’album sur papier cartonné 
avec des bordures et marges polychromes. La 
première coranique (Coran, XII, 56-60), de sept 
lignes de texte naskhi, les versets séparés par 
des rosettes enluminées à l’or, la dernière ligne 
achevée par le nom du calligraphe Muhammad 
Hashem Esfahani, et la date de 1194 H / 1779 ; 
la deuxième, exercice calligraphique siyah 
mashq, composée d’un large bandeau supérieur 
inscrit en thuluth d’un extrait de hadith, 
surmontant une composition de lignes obliques, 
majoritairement inscrites en muhaqqaq, à 
l’endroit et à l’envers. Les trois dernières lignes 
en thuluth donnant le nom du calligraphe Riza 
Abul Qassem al-Shirazi et la date de 1245 
H / 1829. Quelques termes inscrits à l’encre 
rouge, notamment une ligne de persan nasta’liq 
et de nouveau la date de 1245 H, complètent la 
composition ; la troisième, invocation religieuse 
de sept lignes de texte en naskhi, la dernière 
ligne donnant le nom du calligraphe Seyed Ali 
Moussavi et la date de 1233 H / 1817.  
Dim. calligraphies : 19,5 x 13,5 cm ; 15 x 22,8 cm ; 
14 x 9,2 cm ; dim. totales : 28,1 x 19 cm ; 
29,7 x 18,8 cm et 23,7 x 17,7 cm 
Accidents légers, usures, taches et éclats. 
 
Muhammad Hashem Esfahani était le fils du poète et 
calligraphe Muhammad Saleh Loloi Esfahani. Il fut un 
maître calligraphe de l’écriture naskhi.  
 
Three Religious Calligraphies in Arabic, Zand and Qajar 
Iran, signed and dated� 600 / 800 €

239 239 239
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241	  
Calligraphie à l’ongle “khatt-l nakhun”, Iran, fin 
XIXe - XXe siècle 
Feuillet de papier ivoire inscrit au repoussé de la 
formule déformée (mots ou lettres dans le désordre) 
“‘Ali ma’a Al Haqq” (‘Ali est avec la vérité”) issue 
d’un hadith. Montée en page d’album avec plusieurs 
bordures vivement colorées alternativement bleu et 
rose saumoné sur papier cartonné. 
Dim. calligraphie : 8,3 x 12,6 cm ; dim. totales : 
19,6 x 23 cm 
Infimes taches. 
On joint une miniature représentant Majnun adossé 
à un arbre montée en page d’album sur fond de folio 
poétique persan imprimé. Dim. miniature : 8,5 x 5,4 cm ; 
dim. folio : 12,3 x 6,7 cm ; dim. totales : 22,9 x 17,7 cm. 
Accidents légers. 
 
A Nail Calligraphy Khatt-l Nakhun, Iran, late 19th-early 20th 
century� 300 / 500 €
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242	  
Trois exercices de calligraphie siyah mashq en nasta’liq shekasteh, Iran, XIXe siècle 
Calligraphies sur papier en persan, plusieurs lignes multidirectionnelles, à l’endroit, à l’envers, en nasta’liq 
shekasteh à l’encre noire, dans des réserves en nuage sur fond d’or pour deux. Montées en page d’album sur 
papier cartonné avec plusieurs bordures dorées et polychromes. Le premier dans une large écriture oblique 
comptant des mots à l’envers ; le deuxième de dix lignes horizontales, alternativement à l’endroit et à 
l’envers, la dernière en plus petits caractères donnant certainement le nom du calligraphe ; le troisième, daté 
1810, de 10 lignes horizontales alternativement à l’endroit et à l’envers, la date de 1225 H / 1810 inscrite en 
chiffres en partie inférieure.  
Dim. calligraphie : 7 x 5,8 cm, 18,9 x 13,4 cm, 18,2 x 12,5 cm ; dim. totales : 25,7 x 17,1 cm, 25 x 17,1 cm, 
20,7 x 14,4 cm 
Légère usure, quelques taches, pliures, petite déchirure sur la troisième. 
 
Le shekasteh nasta’liq, littéralement la forme cassée du nasta’liq est une variante du nasta’liq apparue au XVIIe siècle 
consistant en un rétrécissement de certaines lettres et en la jonction de certains mots normalement détachés. Les lignes 
sont bien souvent multidirectionnelles, presque dansantes sur la feuille de papier.  
 
Three Calligraphic Exercises Siyah Mashq, Iran, 19th Century� 500 / 700 €

243	  
Deux exercices calligraphiques siyah 
mashq en nast’aliq shekasteh, Iran, XIXe 
siècle 
Calligraphies sur papier inscrites de 
nombreuses lignes multidirectionnelles de 
texte persan en fine calligraphie nasta’liq 
shekasteh dans des réserves orangées en 
nuages sur fond d’or, parsemé de fleurettes 
polychromes sur la deuxième. Montées 
en page d’album sur papier cartonné, et 
ceinturées d’une bordure rouge à décor 
végétal doré sur la première, d’une bordure 
de rinceaux dorés sur la seconde. 
Dim. calligraphies : 19,7 x 11,8 cm ; dim. 
totales : 29,5 x 18,8 cm et 26,2 x 15,8 cm 
Revernis, taches et usures. 
 
Two Calligraphic Exercises siyah mashq, Iran, 19th 
century� 600 / 800 €
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244	  
Trois calligraphies religieuses en arabe, 
XIXe siècle 
Calligraphies sur papier en arabe à l’encre noire 
dans des réserves en nuages sur fond d’or 
parsemé de fleurettes polychromes sur les deux 
premières. Montées en page d’album sur papier 
cartonné avec des bordures peintes à l’or ou en 
polychromie. Un folio de Coran bilingue, Iran 
oriental ou Cachemire, manuscrit de huit lignes 
de texte en calligraphie naskhi, la traduction 
interlinéaire en persan nasta’liq à l’encre rouge. 
Les versets séparés par de rosettes enluminées 
à l’or et en polychromie. Coran II, 9-16 ; des 
extraits de Hadith calligraphiés, Iran, huit 
lignes de texte en calligraphie naskhi, la dernière 
ligne donnant le nom du calligraphe Muhammad 
‘Ali al-Isfahani et la date de Muharram 1290 
H / février 1873 ; un texte coranique, Proche-
Orient ou Iran, onze lignes de texte en arabe en 
calligraphie muhaqqaq. Inscription d’une autre 
main rajoutée en partie inférieure donnant la 
date de Jumada al-Oula datée 1245 H / octobre 
1829. Coran, II, 255-257.  
Dim. calligraphies : 14,5 x 13 cm, 16,9 x 11 cm, 
28,1 x 18,5 cm (à vue) ; dim. totales : 
31,5 x 20,7 cm, 31 x 20 cm 
Petites usures, taches et accidents, troisième 
calligraphie revernie. 
 
Muhammad al-Isfahani, dont le nom apparaît sur la 
deuxième calligraphie, était un calligraphe spécialiste 
du naskhi sous le règne de Nasser edl-Din Shah 
Qâjâr (r. 1848-96) qui lui octroya le titre de “Sultan 
al-Kuttab”. Ses œuvres datées connues s’échelonnent 
entre 1851 et 1899. 
 
Three Religious Calligraphies in Arabic, 19th century
� 400 / 600 €
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245	  
Trois calligraphies persanes en nasta’liq shekasteh, Iran, XVIIIe - XIXe siècle 
Calligraphies sur papier, le texte persan en nasta’liq shekasteh à l’encre noire. Montées en page d’album sur 
papier cartonné et encadrées de plusieurs bordures polychromes ou dorées.  
Un exercice calligraphique siyah mashq signé et daté 1766, plusieurs lignes de mots et de noms persans 
inscrits dans des directions variées. Signé Abdul Majid et datée 1180 H / 1766 ; un folio de manuscrit 
poétique recto-verso de dix lignes de texte à l’encre noire, quelques termes à l’encre rouge, dans des 
réserves en nuages sur fond d’or, en deux colonnes séparées par un bandeau enluminé aux ors de rinceaux 
floraux. L’ensemble entouré d’une marge enluminée d’un décor hatayi aux deux ors ; une calligraphie de neuf 
lignes de texte inscrites dans des réserves en nuages sur fond d’or.  
Dim. calligraphies : 14,3 x 9,3 cm, 18,5 x 9,4 cm, 13,1 x 7,2 cm ; dim. totales : 29 x 18,2 cm, 25,2 x 17,4 cm, 
24,3 x 15,7 cm 
Pliures, taches, rousseurs, petites déchirures en bordure de la deuxième, usure. 
 
Le calligraphe qui a signé la première composition de ce lot semble être Darvish Abdul Majid Taleghani (1737 / 8–1771 / 2), 
éminent calligraphe iranien du XVIIIe siècle et maître de la forme shekasteh du nasta’liq appliquée ici. Plusieurs de ses 
œuvres sont connues, notamment une calligraphie du Metropolitan Museum de New York (46.126.4). 
 
Three Persian Calligraphies in Nasta’liq Shekasteh, Iran, 18th-19th century� 400 / 500 €
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246	  
Trois exercices de calligraphie siyah mashq datés en écriture monumentale, Iran, XIXe siècle  
Calligraphies sur papier de plusieurs lignes principalement obliques, de texte en persan en large calligraphie 
nasta’liq à l’encre noire en réserve sur fond d’or parsemé de fleurettes polychromes sur deux d’entre elles. 
Montées en page d’album sur papier cartonné et entourées de plusieurs bordures colorées. Le premier 
siyah mashq signé et daté 1862, texte de neuf lignes principales monumentales dans des réserves 
poudrées d’or sur semis de fleurettes, une inscription en bas à gauche en petits caractères donnant le nom 
de calligraphe Mirza [Agha ?] Shirazi et la date de 1279 H / 1862 ; le deuxième daté 1824, plusieurs lignes 
multidirectionnelles de texte monumental en réserve sur fond d’or, la date de 1240 H / 1824 en petit dans une 
réserve dans le coin inférieur gauche de la composition ; le troisième, signé et daté 1879, plusieurs lignes 
multidirectionnelles de texte monumental dans des réserves à feuillages d’or sur semis de fleurettes, signé 
Reza Gholam et daté 1297 H / 1879 en petits caractères en bas à gauche. 
Dim. calligraphies : 19,5 x 13,8 cm, 28,4 x 16,2 cm, 27 x 16,8 cm ; dim. totales : 38,3 x 26 cm ; 35,1 x 22 cm ; 
30 x 19,7 cm 
Déchirures consolidées, sauts de polychromie sur la première, deuxième calligraphie tronquée avec quelques 
taches, une pliure et la dorure estompée par endroits, la troisième avec des taches, des usures, une grande 
pliure, de l’écaillement. 
 
Three Calligraphic Exercises Siyah Mashq, Iran, 19th Century� 600 / 800 €
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247	  
Calligraphie de la main de Nassereddin Shah Qajar (r. 1848-1896), Iran qâjâr, 1300 ou 1301 
Calligraphie sur papier de 11 lignes de texte persan nasta’liq inscrites dans des réserves nuagées sur 
fond d’or parsemé de fleurettes polychromes, 7 lignes horizontales, les 4 dernières inscrites à la verticale. 
L’ensemble formant une grande réserve dorée se détachant sur fond enluminé à l’or d’un décor floral hatayi. 
Montée en page d’album sur papier cartonné peint de fines bordures dorées et colorées. Le texte est une 
note à destination de Amin al-Sultan pour recommander l’augmentation de salaire promise à Mirza Abu Torab 
Khan “Sur ordre du Shah et en informant le Naeb al-Saltaneh (prince héritier) on a payé 300 tomans à Mirza 
Abu Torab Khan. Cette somme venait du salaire de l’ancien secrétaire de l’ambassade de Londres, destitué 
de son poste, Mirza Muhammad Ali Hamedani. Année 1300 ou 1301”.  
Dim. calligraphie : 13,8 x 10,8 cm ; Dim. totales : 17,6 x 14 cm 
Taches, pliure, traces de montage (agrandissement ?). 
On joint une calligraphie poétique attribuée au Prince Kamran Mirza Nayeb es-Saltaneh (1856-1929), Iran, 
seconde moitié XIXe siècle. Calligraphie sur papier de 12 lignes de texte persan nasta’liq inscrites à l’encre 
noire dans des réserves en nuages sur fond d’or, le premier et les deux derniers vers dans un cartouche 
encadré d’enluminures florales à l’or, les 9 autres lignes réparties en deux colonnes séparées par une frise 
de rinceaux. Montée en page d’album sur papier cartonné bleu et ceinturée de plusieurs bordures dorées et 
colorées. 
Dim. calligraphie : 15,5 x 8,8 cm ; dim. totales : 29,4 x 20,4 cm 
Taches, usures, mouillures sur les bordures. 
 
Mirza ‘Ali Asghar Khan(1858-1907) à qui est adressée cette lettre, fut Premier Ministre de trois Shah Qâjâr dont Nasser ed-
Din Shah. Il reçut le titre honorifique d’Amin al-Sultan en 1883 après la mort de son père.  
Le Prince Kamran Mirza Nayeb es-Saltaneh (1856-1929) fut le troisième fils de Nasser Ed-Din Shah Qajar. Son titre Nayeb 
es-Saltaneh (Vice-régent), qui apparaît à la huitième ligne de ce texte, il fut octroyé par son père (nommé à la ligne 
suivante) en 1858. Il est connu sur le plan artistique comme bon calligraphe de nasta’liq. 
 
Nous remercions M. Majid Abd Amin, chercheur en manuscrits et documents qajars en Iran pour la lecture de ce texte. 
 
A Calligraphy by Nasser ed-Din Shah Qajar and a Calligraphy attributed to his son Kamran Mirza Nayeb es-Saltaneh, Iran, 
circa 1900 and 2nd half of the 19th century � 800 / 1 000 €
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248	  
Dessin de derviche monté en page d’album, 
Iran, début XXe siècle 
Dessin aux encres noire et polychrome sur 
papier représentant un derviche debout en 
appui sur sa canne. Le sujet est barbu, coiffé 
d’un petit bonnet, le torse nu simplement 
couvert d’une étoffe et est entouré d’un papillon 
et d’un grillon. Monté en page d’album avec 
plusieurs bordures colorées, une marge verte 
à décor végétal doré, et plusieurs cartouches 
et écoinçons enluminés, principalement 
calligraphiques en persan nasta’liq. 
Dim. dessin : 16,3 x 11 cm ; dim. totales : 
27 x 20 cm 
Petits accidents, mouillures, taches, un cartouche 
de la composition manquant 
 
A Drawing of a Dervish, Iran, early 20th century
� 300 / 400 €

250	  
Deux folios de Dala’il al-Khayrat, Empire ottoman, XIXe siècle 
Folios d’un manuscrit sur papier de 11 lignes par page en arabe naskhi à l’encre noire enluminés de petites 
rosettes dans le texte, d’un cartouche de titre et de deux écoinçons sur l’un, et tous deux illustrés sur une 
face pour l’un du Sanctuaire de la Ka’aba à la Mecque, pour l’autre de la Mosquée du Prophète à Médine.  
Dim. folios : 13,9 x 9,2 cm et 13,8 x 8,9 cm 
Pliures et sauts de polychromie, petites taches, traces d’adhésif en bordure, petite déchirure sur l’un. 
 
Two Ottoman Folios of Dala’il al-Khayrat, 19th century� 150 / 200 €
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249	  
Ensemble de pièces calligraphiques à contenu religieux, Egypte, Iran et Turquie, XIVe - XIXe siècle 
Deux folios de Coran sur papier, en arabe naskhi et thuluth à l’encre noire. Le premier recto-verso, Égypte 
mamluk, XIVe siècle, de 11 lignes, trois en caractères monumentaux alternant avec cinq lignes de plus petits 
caractères. Coran, V, 11-18. Sur une face, quatre médaillons enluminés à fond bleu ajoutés tardivement. 
Le second, composite et contrecollé, montage à partir d’éléments médiévaux Iran et Égypte avec repeints 
plus tardifs. Coran, XVII, 1-5, et Coran XVI, 16-17. Monté en page d’album sur papier cartonné brun peint 
de plusieurs bordures colorées. Dim. 28,9 x 21,4 cm ; 32,2 x 20,5 cm (dim. totales : 42 x 29,5 cm). Mouillures 
importantes sur le premier, second en l’état ; un extrait de prière (“Do’aa al-Sabah” / Prière du Matin), 
Turquie ou Iran dans le style ottoman, XIXe siècle. Sur papier à l’encre noire en réserve sur fond d’or, trois 
lignes d’arabe naskhi encadrées de deux lignes de grands caractères thuluth et de deux panneaux enluminés 
de compositions florales. Montée en page d’album sur carton vert poudré d’or, ceinturée d’une bordure 
verte et d’une marge saumonée peintes d’un décor floral à l’or. Dim. calligraphie : 10 x 16,8 cm ; dim. totales : 
25,3 x 35,8 cm. Taches, mouillures légères. 
On joint une calligraphie monumentale Levha, Empire ottoman ou Iran dans le style ottoman. Le nom 
‘Abd al-Rahman Khalis inscrit en écriture thuluth monumentale et la formule en arabe “Qadas Allah ta’ala 
sarhu” / “Que Dieu Tout Puissant sanctifie son secret” en plus petits caractères dans le coin supérieur gauche, 
à l’encre noire sur papier collé sur feuille cartonnée et encadrée d’écoinçons en papier découpé. Dim. 
calligraphie : 17,8 x 25,7 cm ; dim. totales : 24 x 31,7 cm. En l’état 
 
A Group of Religious Calligraphies, Egypt, Iran and Turkey, 14th-19th centuries� 400 / 600 €



154

251	  
Couverts en argent, Iran et Europe (Allemagne et Angleterre), milieu du XXe siècle 
Deux ensembles de couverts en argent au manche ciselé d’un décor floral. Le premier constitué de cinq petits 
couteaux et 5 fourchettes à dessert à trois dents et au manche en argent à extrémité arrondie et ciselé d’un 
décor floral, la lame des couteaux en acier gravé pour quatre “Höller-Solingen Made in Germany, Rostfrei”, 
d’un blason “inscrit Rostfrei Hackwerke Steyr” sur le cinquième. L. fourchettes : 16,1 cm ; L. couteaux : 17,1 cm 
Le second constitué de six couteaux, 6 fourchettes et six cuillères au manche en argent à extrémité 
polylobée, les fourchettes et les cuillères poinçonnées “Muhammad Taqi”, la lame des couteaux en acier 
gravé de Sheffield en Angleterre ; L. couteaux : 24 cm ; L. fourchettes : 19,5 cm ; L. cuillères : 19,7 cm 
Poids brut : 1699 g 
Traces d’usage 
 
A Set of Silver Cutlery, Iran and Europe, early 20th century� 600 / 800 €

252	  
Boîte en argent à décor d’oiseaux, Iran, 
Ispahan, début XXe siècle 
Boîte de format carré reposant sur quatre 
pieds boules et à couvercle articulé, en argent 
à décor repoussé et gravé de deux oiseaux au 
centre d’une composition florale entourée d’une 
bordure gravée de rinceaux. Sur les côtés, décor 
ciselé d’une frise de lambrequins alternant avec 
des fleurons. 
Poinçonnée sous la base “‘Abbas 84”. 
18,5 x 18,5 cm ; poids brut : 738 g 
Quelques rayures et chocs 
 
A Silver Box decorated with Birds, Iran, early 20th 
century� 400 / 600 €
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253	  
Femmes au bain, Rajasthan, Bundi, 
fin XVIIIe- début XIXe siècle  
Gouache or et argent sur papier représentant deux 
femmes au bain, l’une debout les pieds dans une 
pièce d’eau ajustant sa coiffure, une autre assise sur 
un tissu et semblant s’enduire le corps d’onguents. 
Autour d’elles, plusieurs arbres et une autre pièce 
d’eau poissonneuse en arrière-plan. Marge rouge. 
25 x 15 cm 
Trous de vers, quelques éclats, quelques taches et 
retouches légères. 
 
A Painting of Women Bathing, Rajasthan, Bundi, late 18th - 
early 19th century � 1 000 / 1 500 €
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254	  
Eléphant composite, Inde, Rajasthan, Jaipur, fin XIXe siècle  
Gouache et or sur papier représentant un éléphant composite au 
corps constitué de différentes créatures imbriquées : des figures 
humaines masculines et féminines, des animaux félins, lapins, paon, 
éléphant, cheval, et des créatures fabuleuses, visages de lune ou 
lièvre à queue de poisson. L’éléphant est chevauché par un dîv et se 
détache sur un fond vert. Double-ligne jaune et noire en bordure et 
large marge polychrome. 
Dim. peinture : 24,6 x 16,2 cm ; dim. totale : 29,9 x 24,3 cm 
Usures, taches. 
 
Une peinture à iconographie similaire s’est vendue le 3 décembre 2014 lors 
d’une vente Ader (lot 86). 
 
A Miniature Painting with a Composite Elephant, Jaipur, Rajasthan, India, early 
19th century� 2500 / 3000 €
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255	  
Deux pages d’album au portrait d’empereur, Inde, XIXe - XXe siècle 
Gouaches et or sur papier contrecollé sur carton représentant chacune un empereur moghol, en buste 
derrière le parapet d’une fenêtre jharokha dans un médaillon ovale à écoinçons floraux. Tous deux sont vêtus 
de blanc et coiffés d’un turban à aigrette et à sarpush orfévré, le visage auréolé d’un nimbe doré. La première 
page semble représenter l’empereur Jahangir au regard tourné vers la droite et tenant dans la main un 
sarpush et le manche d’un talwar tandis que la seconde montre l’empereur Akbar âgé, tourné vers la gauche, 
une aigrette à plumes et le manche d’un talwar dans les mains. Portraits entourés de belles marges ornées de 
tiges florales à l’or et à la gouache bleu nuit. 
Dim. globales : 26,2 x 17,8 cm et 26,1 x 17,7 cm ; dim. portait : 9,7 x 7,3 cm et 9,8 x 7,3 cm 
Quelques éclats, une fissure traversant le bras gauche d’Akbar âgé, quelques retouches plus tardives. Dans 
cartonnages à fenêtre. 
 
Two Emperor Portraits, India, 19th-20th century� 500 / 700 €
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256	  
Portrait du prince Khurram, futur empereur 
Shah Jahan en buste, Inde, XIXe siècle 
Encre, gouache et or sur papier représentant le 
prince Khurram. Reconnaissable à sa moustache 
et à la double boucle que forment ses favoris, le 
futur empereur est représenté en buste, tourné 
vers la gauche, tenant dans la main une coupe à 
vin en pierre dure et coiffé d’un turban rouge et 
vert. 
Dim. peinture : 11,3 x 10,4 cm ; dim. page : 
16,6 x 13,1 cm 
Retouches, notamment sur les contours 
du personnage, éléments rapportés sur 
l’encadrement. Dans un cartonnage à fenêtre. 
On joint un folio de manuscrit, Inde, XIXe – XXe 
siècle, de 9 lignes de texte en persan nasta’liq, 
un médaillon étoilé peint d’une scène galante 
sur une face. Dim. folio : 33,3 x 21 cm. Trous de 
vers, manques, déchirures. Dans un cartonnage 
à fenêtre. 
 
A Prince Khurram Portrait, India, 19th century 
� 200 / 300 €

257	  
Trois portraits sur papier, Inde du Nord, 
début XXe siècle 
Gouaches et or sur papier représentant pour les 
deux premières sous le même cadre un homme 
et une femme en pied, richement vêtus d’étoffes 
brodées de fleur fixées par une ceinture dorée, 
tous deux le regard tourné vers la gauche, un 
chasse-mouche à plumes de paon morchal dans 
une main, un bouquet de trois fleurs blanches 
dans une autre. En bas à gauche de chacune 
des peintures, tampon d’exportation à l’encre, 
la date non remplie ; le troisième portrait 
représente une femme en pied tournée vers la 
gauche, vêtue d’une longue jupe plissée bleue 
et à galons dorés, un léger voile en mousseline 
rosée fixée sur le haut du crâne par un bijou 
en forme de rosette. Elle tient un élément 
doré dans la main droite et une fleur blanche 
dans la main gauche. Montée dans plusieurs 
encadrements alternativement rosé, bleu et 
doré. Sous cadre. 
Dim. peintures : 13,6 x 7,3 cm ; 13,3 x 7,3 cm ; 
11,6 x 6,9 cm 
Pliures et rousseurs légères sur les premières 
œuvres, pliures, taches, usures, marquise dorée 
endommagée sur la femme à la fleur. 
 
Three Portraits, Northern India, early 20th century
� 200 / 300 €
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258	  
Deux plaques d’armure chahar-aina, Inde, probablement Lahore, fin XVIIIe - début XIXe siècle 
En acier à décor «koftgari» incrusté d’or, de forme rectangulaire légèrement bombée, la plus petite avec 
une échancrure sur un côté, chacune dotée de ses attaches fleuronnées. Le décor concentré sur le pourtour 
orné d’une frise de rinceaux garnis de rosettes et de palmettes bifides, des frises de carrés étoilés de part et 
d’autre.  
24,8 x 18,9 cm et 29,9 x 22,7 cm 
Oxydation, rouille, quelques déformations, accidents et petits manques. 
 
Two Pieces of a Mirror Armour Chahar-aina, India, probably Lahore, late 18th-early 19th century� 800 / 1 000 €

259	  
Bague d’archer en jadéite, Inde, XIXe siècle 
Bague en jadéite blanche à inclusions sculptée 
et ciselée d’un cartouche épigraphique à 
inscriptions en persan nast’aliq encadré d’un 
décor floral. Une inscription également gravée à 
l’intérieur avec un reste d’incrustation d’or.  
Longueur : 4 cm ; tour de doigt : 2,3 cm 
Usure. 
 
A Jadeite Archer’s Thumb Ring, India, 19th century
� 800 / 1 200 €259
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260	  
Epée à gantelet dite pata, Inde, XIXe siècle 
Épée en fer ou acier dotée d’une lame 
triangulaire à double tranchant, un long fleuron 
riveté sur le talon sur chaque face, la monture 
à deux passants balustres à pans coupés 
recouverte d’un gantelet en fer ou acier à décor 
de tête de makara en ronde-bosse. 
Longueur : 63,3 cm 
Légères traces de rouille, soudures des passants 
de la monture sur le gantelet. 
 
A Pata Sword, India, 19th century� 300 / 500 €

261	  
Poignard indien dit bara-jamdadu, Inde, 
Maharastra, XIXe siècle  
Lame droite en acier à double tranchant et 
sept gouttières. Lame renforcée au talon d’une 
plaque à composition symétrique lobée sur 
chaque face. Poignée à deux passants à boule 
masquée derrière une garde enveloppante à 
nervure centrale et achevé d’une tête léonine.  
Longueur : 57 cm  
Usure, oxydation. 
 
An Indian Dagger Bara-jamdadu, Maharastra, 19th 
century� 300 / 500 €
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262	  
Petite boîte à bétel portative, Inde, 
probablement XVIIe siècle  
Petite boîte cylindrique à base et couvercle 
convexe en laiton ciselé de fleurons et d’une 
rosette sous la base. Le couvercle à charnière 
coiffé d’un petit dôme bulbeux à fleurons 
champlevés et muni d’une prise ajourée tréflée.  
Diamètre : 7 cm 
Accidents et traces de colle à l’intérieur du 
couvercle, oxydation, rayures, perforations 
latérales, probablement pour une chaîne de 
suspension. 
 
A Portative Pandan Box, India, probably 17th century
� 500 / 700 €

263	  
Coupe et plat en cuivre en partie étamé, Inde, probablement Deccan, XVIIIe - XIXe siècle  
En cuivre gravé et en partie étamé, la première ornée d’une ronde de poissons dans un médaillon central, des 
médaillons polylobés garnis de palmettes et lotus dans le cavet, une frise de rinceaux sur le marli. Le plat à 
dense décor floral autour d’une rosette centrale, des inscriptions en persan nasta’liq courant sous la bordure. 
Diamètre : 25 et 23 cm 
Quelques déformations et traces d’oxydation. 
 
A partly Tinned Copper Cup and Dish, India, probably Deccan, 18th-19th century� 600 / 800 €
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264	  
Grand châle Cachemire, Inde ou Lyon, XIXe siècle 
Long châle de format rectangulaire en tissage de laine 
cachemire polychrome, orné d’une réserve étoilée noire 
au centre, flanquée de part et d’autre en symétrie, d’une 
composition polychrome mêlant arcatures architecturales, 
motifs végétaux tels que des cyprès, des boteh, des 
feuillages, des arbres de vie, des rinceaux. L’ensemble 
ceinturé de frises florales, les deux petits côtés frangés 
bordés de niches colorées. 
157 x 354 cm 
Petits trous. 
 
A Large Kashmiri Shawl, India or Lyon, 19th century� 400 / 600 €

265	  
Coffre shirazi, probablement Inde pour le marché 
iranien, XIXe siècle 
De forme rectangulaire quadripode, en bois dur en partie 
teinté en rouge ou en noir, garni sur quatre faces de plaques 
d’alliage cuivreux ajourées et de clous métalliques animant 
la surface de motifs géométriques. Au centre de la façade, 
serrure à découpe de palmette permettant d’ouvrir un 
couvercle à charnières, et trois tiroirs le long de la base, 
chacun muni d’une poignée et percé d’une serrure. Deux 
autres poignées placées latéralement pour le transport. 
Hauteur : 50 cm ; longueur : 110 cm ; profondeur : 47 cm 
Petits manques et accidents, clefs manquantes. 
 
Provenance : 
Collection Philippe Magloire. 
 
Couramment dénommés coffres shirazi du nom de la ville iranienne 
de Shiraz, ou coffre de Zanzibar, en référence aux lieux où ce type 
d’objets abondait, ces objets étaient plutôt a priori fabriqués en 
Inde comme le suggère l’utilisation de bois dur. Conçus à l’origine 
comme des coffres de dot, ils se retrouvaient alors utilisés pour 
l’exportation de denrées, épices, tapis ou soieries, en Iran comme 
en Afrique de l’Est. 
 
A Casket Shirazi, probably India for Persian Market, 19th century
� 300 / 500 €
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Art de l’occident islamique

266	  
Deux cartes anciennes de l’Afrique du Nord, Hollande, XVIIe siècle 
Gravures rehaussées de couleurs et légendées en latin. La première, titrée « Barbaria », divisée en trois 
parties, le cadre supérieur représentant les pays du Nord de l’Afrique, les deux cadres inférieurs centrés 
sur la Tunisie et l’Egypte, Janssonius, Amsterdam, 1651 La seconde, titrée “Abissino Rum Sive Pretiosi 
Ioannis Imperiu”, représentant l’Afrique centrale, un encadré détaillant la côte Ouest de l’Afrique, Hondius, 
Amsterdam, 1628. Double-pages papier sous cadre. 
Dim. A vue : 36 x 48 et 36 x 50 cm 
 
Two Ancient Maps of Northern Africa, Holland, 17th century� 400 / 600 €

267	  
Fusil à silex moukhala, Maroc, XXe siècle 
Long canon et crosse en bois incrusté de plaquettes d’os gravées de cercles et de petits cabochons rouges 
et turquoises, le canon ponctué de bagues de laiton moulées et ciselées d’un décor de rinceaux et de frises 
géométriques et végétales. Platine à silex (silex manquant) à décor gravé de rinceaux.  
Longueur : 173 cm 
Petits manques et accidents, des fragments conservés dans une enveloppe. 
 
A Flintlock Gun Mukhala, Morocco, 20th century� 100 / 200 €
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268	  
Sabre nimcha, Maroc et Espagne, fin XIXe - 
début XXe siècle 
Lame probablement espagnole, droite, à double-
tranchant et large gouttière centrale, en acier à 
décor gravé d’inscriptions en latin en capitales 
(« No me saques sin rason - no me enbaines 
sin honor ») flanquées de rinceaux végétaux. 
La poignée en bois ou corne brune, rivetée 
de plaquettes de laiton à décor floral gravé, la 
garde en acier dotée de trois quillons. Fourreau 
en bois garni de plaques d’argent moulé et 
gravé d’un décor floral et muni de deux anneaux 
de suspension. 
Longueur : 99 cm 
Le fourreau en deux parties et accidenté, rouille 
et usures. 
 
A Sabre Nimcha, Morocco and Spain, late 19th-early 
20th century� 200 / 300 €

269	  
Miroir au cadre marqueté, Espagne, 
Andalousie, fin XIXe siècle 
Cadre rectangulaire aux côtés inclinés, en 
bois à décor incrusté d’os, de bois de teintes 
variées et de plaquettes métalliques formant 
des cartouches garnis alternativement de motifs 
géométriques et d’inscriptions en imitant la 
devise arabe nasride. Miroir moderne. 
50,8 x 37,1 cm 
Usure légère et petits manques. 
 
A Marquetry Frame, Spain, Andalusia, late 19th century 
� 100 / 200 €
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270	  
Selle de parade pour fantasia, Afrique du 
Nord, probablement Tunisie, XIXe siècle  
Selle à pommeau et troussequin hauts et arqués, 
en cuir cousu recouvert d’une housse de cuir 
havane garni de velours rouge en partie brodé 
de fils d’argent et de sequins formant plusieurs 
registres de frises florales. Selle fixée sur un 
support quadripode en bois fait sur mesure. 
L. 78 cm environ ; H. (sans socle) : 56 cm environ ; 
H. totale : 85 cm 
Usures, manques, accidents et réparations. 
 
A Parade Saddle for Fantasia, North Africa, probably 
Tunisia, 19th century � 800 / 1 000 €

271	  
Amphore, Tunisie, Nabeul, atelier El-Kharraz, 
vers 1920-40  
Amphore à panse piriforme, col cylindrique 
cintré puis élargi et lèvre renflée, flanqué 
de deux anses courbes. En faïence à décor 
d’arcatures “œil de paon” au centre de la panse 
et rythmé de médaillons polylobés garnis de 
rosettes. L’anse striée de brun, le pied à décor 
d’ocelles et de chevrons. Inscription en arabe 
sur la partie inférieure de la panse “El-Kharraz 
Nabeul” et trace d’estampille sous la base. Sur 
socle tripode en métal.  
Hauteur : 65 cm  
Éclat au pied. 
 
A Pottery Amphora, Tunisia, Nabeul, El-Kharraz Factory, 
c. 1920-40� 400 / 500 €
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Art ottoman



272	  
Sacoche au nom du Sultan ‘Abdul Hamid II (r. 1876-1909), Turquie ottomane, datée 1884 
Sacoche en soie polychrome principalement jaune à décor broché de fils d’argent et d’or. Sur une face, une 
arcature sur colonnes torses abrite la tughra du sultan ‘Abdul Hamid II encadrée de quatre médaillons de soie 
verte au nom de Abu Bakr, ‘Omar, Hassan et Hussein, deux cartouches à décor calligraphique brochés sur 
fond de soie rouge encadrant la composition. L’inscription en arabe indique “Notre Maître (Maulana) le Sultan 
‘Abdul Hamid, que Dieu bénisse son État, année 1302 H / 1884”. Au revers, composition similaire, l’arcature 
abritant la formule en arabe “ Nasr min Allah wa Fatah Qarib” / “Avec l’aide de Dieu, la victoire est proche”, 
les quatre médaillons de soie verte brochés des noms de Muhammad, Allah, ‘Uthman et ‘Ali, les cartouches 
de soie rouge brochés de l’inscription en arabe : “Ce sac sacré a été commandé par le Khan fils du Sultan 
‘Abdul Majid Khan Malek” [?]. Une anse en partie supérieure. 
67 x 40 cm 
Taches, usures. 
 
A Dated Ottoman Silk Bag with the name of Sultan ‘Abdul Hamid II, Turkey � 600 / 800 €

recto verso
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273	  
Poignard kard, Balkans ottomans, 
XIXe siècle 
Longue lame droite à un tranchant en acier, 
en partie incrusté d’or, d’un demi-lambrequin 
à décor végétal sur le talon, d’un cartouche à 
inscriptions soulignant le dos plat. Manche en 
jadéite vert pâle fiché dans une mitre métallique. 
Fourreau en bois à garnitures d’argent moulé et 
gravé d’un décor de mosquée, de galion, des 
armoiries ottomanes et de motifs floraux, une 
pièce de velours brun au centre, un petit anneau 
de suspension avec une chaîne sur un côté, la 
bouterolle en tête de makara. 
Longueur : 41,5 cm ; L. avec fourreau : 45,8 cm 
Usures. 
 
An Ottoman Dagger Kard, Balkans, 19th century 
� 600 / 800 €

274	  
Poignard kindjal, Empire ottoman, 
probablement Caucase, XIXe siècle 
Lame droite en acier à double-tranchant et arête 
centrale, poignée cintrée en ivoire de morse, 
garnie de quatre rondelles métalliques rivetées. 
Fourreau en bois recouvert de chagrin noir, garni 
d’une bague et d’une bouterolle en argent à 
décor moulé.  
Longueur : 36,6 cm ; L. avec fourreau : 38,4 cm 
Quelques usures, traces de rouille, ivoire 
légèrement fendillé. 
 
An Ottoman Dagger Kindjal, probably Caucasus, 19th 
century� 400 / 600 €

275	  
Sabre yatagan, garnitures en argent, Empire 
ottoman, probablement Balkans, signé et 
daté 1900 
Lame légèrement courbe en acier à décor gravé 
de cartouches à contour végétal contenant sur 
une face des inscriptions en arabe dont la date 
de 1318 H / et la signature de l’artiste “Ibrahim 
[?]” dans une pseudo-tughra. Pommeau à 
oreillettes en argent filigrané, gravé, clouté, en 
partie niellé et accueillant des cabochons de 
corail, le décor se poursuivant sur le talon et le 
départ du dos de la lame. Fourreau en bois à 
garnitures d’argent filigrané de frises florales 
en partie supérieure, et moulé de décors de 
mosquées, armoiries ottomanes et motifs floraux 
ensuite. Une pièce de chagrin noir au centre, la 
bouterolle en tête de makara, et un petit anneau 
de suspension avec chaîne sur un côté. 
L. : 73 cm ; L. avec fourreau : 77 cm 
Usures, pièce de chagrin abîmée, lame oxydée. 
 
A Signed and Dated Ottoman Sabre Yatagan, probably 
Balkans � 2 000 / 3 000 €
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276	  
Coupe magique, Syrie ou Djezireh, XVIIIe - 
XIXe siècle  
Coupe à ombilic en laiton entièrement gravée 
sur ses deux faces d’un décor calligraphique de 
versets coraniques et d’inscriptions religieuses 
en arabe cursif naskh et thuluth disposées dans 
des cartouches et des médaillons polylobés, ou 
en bandeaux. Sur l’ombilic, décor tournoyant 
de plusieurs mots découlant des pointes d’une 
étoile à six branches sur la partie convexe, décor 
de nœud sans fin au revers. 
Diamètre : 20,5 cm  
 
A Brass Magic or Divination Bowl, Syria or Jezireh, 
18th-19th century � 600 / 800 €

277	  
Grand bassin de style mamluk en laiton, Proche-Orient, XIXe siècle  
Bassin à panse carénée et lèvre éversée au décor gravé sur la paroi externe ainsi qu’au rebord de la panse 
intérieure, d’une frise de cartouches polylobés épigraphiés en arabe thuluth sur fond végétal, reprenant de 
manière répétitive le terme “al-’Amir” (le prince), alternant avec des médaillons polylobés garnis de rinceaux.  
Diamètre : 42 cm ; hauteur : 20 cm  
Oxydation, choc. 
 
A Mamluk style Brass Basin, Near East, 19th century� 400 / 600 €

277

276
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278	  
SAMSON, Emile (1837-1913), encrier en 
céramique dans le style de Kutahya, fin XIXe - 
début XXe siècle  
Encrier en faïence de base carrée dotée de 
quatre petits pieds et fermant par un couvercle à 
monture et charnière métalliques. Sur l’ensemble 
de ses faces, décor émaillé de mandorles 
feuillagées garnies de fleurs et encadrées de 
tiges florales ou feuillues. Monogramme “S” 
sous la base. 
7 x 7 cm 
Taches, monture refixée, traces de colle. 
 
A Faience Kutahya style Inkwell by Samson, late 19th-
early 20th century� 500 / 700 €

279	  
Petite table de toilette à décor de 
marqueterie, Syrie, XIXe siècle 
Sellette à quatre pieds reliés par une entretoise 
à plateforme reprenant la forme du plateau 
carré aux coins crantés qui repose sur des pans 
inclinés surmontant une arcature en accolade. 
Le plateau ouvrant par une charnière, son 
revers garni d’un cadre probablement destiné 
à loger un miroir (manquant), donnant sur un 
compartiment tapissé de velours bleu à galon 
tressé violet. L’ensemble en bois marqueté de 
bois de teintes variées, nacre et os formant un 
décor géométrique. 
Hauteur : 87 cm ; dim. plateau : 45,5 x 45,5 cm 
Clé manquante, petits manques et accidents, 
usure, quelques taches. 
 
A Syrian Dressing Table inlaid with Marquetry, 19th 
century � 400 / 600 €
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Collection Maison Tarazi - Lots 280 à 295

Les pièces présentées dans ce chapitre sont issues de la collection de Michel Tarazi, représentant et héritier de 
l’entreprise familiale de fabrication de meubles et de décoration d’intérieurs, Maison Tarazi.�  
 
Fondée en 1862, par son ancêtre Dimitri Tarazi, l’entreprise débute par une manufacture et une grande galerie 
d’articles orientaux à Beyrouth. Le succès rapide de la Maison lui vaut l’ouverture, dans la seconde moitié du 
XIXe siècle, de succursales à Jérusalem, Damas, Le Caire puis Alexandrie et sa réputation fit de « Dimitri Tarazi 
& Fils » le fournisseur de plusieurs cours d’Europe ainsi que du sultan ottoman ‘Abdulhamid II.�   
 
Dans les années 1930, les petits-fils de Dimitri, lancent une activité de rénovation de boiseries peintes de style 
oriental et réalisent plusieurs salons au Moyen-Orient et à l’étranger tout en ouvrant des boutiques à Rabat, 
Damas puis Beyrouth.�  
 
Vers 1988, Michel poursuit le travail familial en rénovant ou créant sur mesure des intérieurs privés et publics. On 
lui doit par exemple la restauration des boiseries de la Résidence des Pins (résidence de l’Ambassadeur de France 
au Liban) en 1998, ou plus récemment et assisté de son fils Camille, la double-restauration de la Villa et du Musée 
Nicolas Sursock de la capitale libanaise en 2013-2014 puis en 2021-2022 après les explosions du 4 août 2020.  
 
à l’approche du cent-vingtième anniversaire du décès de Dimitri Tarazi, la présentation à la vente de cette partie 
de la collection familiale acquise ces trente dernières années, vient rendre hommage à sa Maison éponyme, à 
son amour du patrimoine oriental et à son souci de le perpétrer dans le temps. �

La boutique de la Maison Dimitri Tarazi & Fils à Beyrouth en 
1890
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280	  
Banquette, Syrie, fin XIXe siècle 
Banquette à huit pieds reliés par des entretoises, 
à accoudoirs droits et dossier à fronton, en bois 
sculpté, tourné, gravé et incrusté de disques et 
étoiles en nacre, os et bois. Plusieurs panneaux 
de moucharabiyyehs soulignant les accoudoirs, 
le fronton du dossier et l’assise, les décors 
gravés à dominante végétale et géométrique, 
un cartouche gravé d’une inscription en arabe 
thuluth sous le fronton. L’assise tapissée d’un 
coussin en tissu damassé à décor de boteh. 
84,5 x 79 x 40 cm 
Une entretoise cassée, usure légère, bois fendillé 
par endroits. 
 
A Syrian Wooden Bench, Near-East, late 19th century 
� 400 / 600 €

281	  
Banquette, Syrie, fin XIXe siècle 
Banquette à quatre pieds reliés par des arcatures 
polylobées, à accoudoirs éversés et dossier 
à fronton, en bois sculpté, tourné, gravé et 
incrusté de disques et étoiles en nacre, os et 
bois. Plusieurs panneaux de moucharabiyyehs 
soulignant les accoudoirs, le fronton du dossier 
et l’assise, les décors gravés à dominante 
végétale et géométrique. L’assise tapissée d’un 
coussin en tissu damassé à décor de boteh. 
81 x 88 x 40,5 cm 
Usure légère et petits manques. 
 
A Syrian Wooden Bench, Near-East, late 19th century 
� 400 / 600 €
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280



174

282	  
Table de service, syrie, fin XIXe – début XXe siècle 
Table quadripode à plateau rectangulaire et trois battants 
latéraux à découpe cintrée formant petites tablettes 
pliantes. L’ensemble de la table sculpté de cartouches 
calligraphiques en arabe se détachant sur un fond de fins 
rinceaux végétaux, les montants latéraux intégrant des 
écrans de bois tourné de type moucharabiyyeh. L’ensemble 
rehaussé de motifs étoilés incrustés de nacre et de bois. 
Dim. fermée : 73 x 74,5 x 42,5 cm ; dim. ouverte : 73 x 95,5 x 57 
Petits manques, quelques usures et traces de xylophages, 
bois d’une tablette fendillé. 
 
A Syrian Serving Table, Syria, late 19th-early 20th century�  
� 500 / 600 €

Détail du plateau
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283	  
Porte-turban kavukluk, Proche-Orient, 
XIXe siècle 
Porte-turban à découpe chantournée, en bois 
sculpté, ajouré et à décor de mosquée et de 
rinceaux végétaux incrustés de nacre et de fils 
métalliques. 
82,5 x 16,5 x 16,5 cm 
Quelques usures et petits manques. 
 
A Turban-stand Kavukluk, Near-East, late 19th century
� 200 / 300 €

284	  
Porte-turban kavukluk, Proche-Orient, 
fin XIXe siècle 
Porte-turban à découpe chantournée et petit 
fronton fleuronné, en bois à décor végétal, 
géométrique et calligraphique sculpté et gravé, 
organisé autour d’un petit panneau central 
en bois tourné de type moucharabiyyehs. 
L’ensemble rehaussé de petits disques et motifs 
étoilés incrustés de nacre, d’os et de bois. 
95 x 43 x 30,5 cm 
Légère usure et petits manques. 
 
A Turban-stand Kavukluk, Near-East, late 19th century
� 200 / 300 €

283
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285	  
Paravent en bois à panneaux émaillés, Syrie, Damas, attribué à Nassan, fin XIXe - début XXe siècle 
Paravent constitué de trois panneaux bipodes, rectangulaires et coiffés d’un fronton fleuronné, reliés par 
des charnières. L’ensemble en bois tourné, gravé et incrusté de nacre, d’os et de plaques d’émaux colorés. 
Le décor gravé à dominante végétale et géométrique intégrant des cartouches calligraphiques, et rehaussé 
d’étoiles, rosaces et disques en nacre et os. Les plaques émaillées représentant des scènes variées, certaines 
à l’iconographie énigmatique comme deux hommes portant une lourde grappe de raisin sur un bâton, un 
homme soulevant un lourd poisson ; d’autres scènes plus classiques comme deux hommes chassant du gibier 
au poignard, deux hommes agenouillés sous un dais. Ces scènes comportent parfois des inscriptions en arabe 
telles que “Wa lâ ghâlib” / “Il n’y a pas de vainqueur”, “Al-Âlamâ al-Sultan al-Mâlik al-Hanân” / “Le savant, le 
sultan, le propriétaire de la tendresse” ou encore “Al-Âlamâ al-Sultan al-Nâsir” / “La savant, le sultan Nasser”. 
Le décor est complété de plaques à motifs animaliers réels (chat, poisson) ou fantastiques (démon dîv), 
d’une plaque à décor calligraphique en arabe thuluth « al-Sultan », et de petites plaquettes à décor floral. 
Un fronton restauré par la Maison Tarazi gravé au dos en arabe “Atelier de Damas 1862, trouvé en France, 
Tarazi”. 
Dim. totale : 197,5 cm x 179,5 cm ; dm. chaque pan : 165 x 60 cm (sans le fronton) 
Petits manques et accidents, sauts d’émail, un fronton remplacé. 
 
Bibliographie : 
Fabrique de Meubles de Cuivres et Curiosités d’Orient, G. & G. Nassan & Cie, Rue Bâb Charki, Damas (Syrie), Imprimerie 
Mallet & Cie, Paris, p. 13. 
 
A Wooden Screen with Enameled Panels, Syria, Damascus, attributed to Nassan, late 19th - early 20th century
� 3 000 / 4 000 €
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Le délicat travail de ce paravent alliant les techniques de sculpture, tournage, gravure et incrustation du bois et le travail 
du cuivre émaillé offre un précieux condensé du savoir-faire syrien du tournant du XXe siècle. Le bois et les arts du feu ainsi 
mis à l’honneur se veulent un écho de l’abondante production de cuivres et de mobilier née des mains d’artisans artistes 
comme les Tarazi ou les Nassan installés rue Bab Sharqi à Damas. Cette autre maison de renom plusieurs fois médaillée 
d’expositions universelles ou coloniales (Paris 1900, Marseille 1906, Bruxelles 1906) fait d’ailleurs figurer à son catalogue 
un paravent similaire au nôtre au numéro 1741, suggérant une probable attribution à ses ateliers. Si les plaques émaillées 
du paravent catalogué offrent un joli décor floral, celles de la collection Tarazi frappent par leur iconographie déroutante 
et variée. La scène des hommes portant une grappe de raisin illustre un passage du quatrième livre de la Bible hébraïque : 
« Ils allèrent jusqu’à la vallée d’Eshkol où ils coupèrent un sarment et une grappe de raisin. Ils la portaient à deux au moyen 
d’une perche », Les Nombres (13 : 23). Cette image évocatrice pour les Juifs et les Chrétiens vient côtoyer la formule 
« Wa lâ Ghâlib » plusieurs fois citée dans le Coran ou encore une image de démon islamique, le dîv. Enfin, les scènes 
plus classiques de chasse, de pêche ou d’hommes abrités sous un dais font écho à l’imagerie populaire, aux histoires 
transmises depuis des générations par les conteurs animant les cafés de Damas.�

Détail
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287	  
Porte-Coran rahlé, Proche-Orient, 
fin XIXe siècle 
Porte-Coran constitué de quatre panneaux de 
bois identiques deux à deux et reliés par des 
charnières pour former un support de manuscrit. 
L’ensemble incrusté de fils métalliques, et de 
plaquettes de nacre et d’os formant un décor 
géométrique de cercles imbriqués sur les 
petits panneaux supérieurs carrés, un décor de 
rinceaux garnis de fleurs sur les longs panneaux 
inférieurs rectangulaires ajourés d’un motif 
fleuronné. Une composition florale ornant 
l’intérieur des petits panneaux. 
88,5 x 24 cm (fermé) ; 75 x 63 cm (ouvert) 
Usure, petits manques, bois fendillé par endroits. 
 
A Qur’an Stand, Near-East, late 19th century
� 250 / 300 €

288	  
Porte-Coran rahlé, Proche-Orient, 
fin XIXe siècle 
Porte-Coran constitué de quatre panneaux de 
bois identiques deux à deux et reliés par des 
charnières pour former un support de manuscrit. 
Les petits panneaux carrés à découpe crénelée, 
les grands panneaux rectangulaires ajourés 
d’un motif fleuronné et à découpe inférieure 
arquée. L’ensemble gravé d’un décor végétal 
entouré de bandeaux tressés et intégrant des 
cartouches épigraphiques en arabe, et rehaussé 
d’incrustations de nacre, d’os et de bois 
disposées en disques ou en rosaces étoilées. 
79 x 21,5 cm (fermé) et 50 x 83 cm (ouvert) 
Légère usure et petits manques. 
 
A Qur’an Stand, Near-East, late 19th century
� 150 / 250 €

286	  
Paravent à décor incrusté, Syrie, vers 1900 
Paravent constitué de trois panneaux articulés 
en bois reposant sur deux pieds et à découpe 
sommitale chantournée. L’ensemble orné d’une 
fine marqueterie de bois, de nacre et d’os 
formant des décors géométriques alternant 
avec des petits panneaux de bois tourné 
de type moucharabiyyeh et des claustra en 
forme d’arcature trilobée reposant sur de fines 
colonnettes d’os. 
H. max : 76,5 cm ; l. max : 61,5 cm 
Une colonnette manquante, petites traces de 
colle. 
 
An Inlaid Screen, Syria, circa 1900� 1 500 / 2 000 €

288
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289	  
Une lanterne et deux bols émaillés, Syrie, Damas, 
fin XIXe - début XXe siècle 
En cuivre à décor repoussé, ciselé, ajouré et émaillé. La 
lanterne bipartite, la partie supérieure en dôme à prise 
métallique ajourée et décor émaillé d’oiseaux alternant avec 
des mandorles garnies d’inscriptions sur fond floral et ajouré. 
La partie inférieure ajourée et émaillée de tiges florales autour 
de quatre trous destinés à accueillir des réceptacles à huile 
(manquants). Avec son crochet et trois chaînes de suspension. 
Électrifiée ; Les bols à panse renflée et lèvre droite, émaillés 
d’un décor floral en frise sur le plus grand, de part et d’autre 
d’une ligne ondulée sur le plus petit. 
H. lampe : 29 cm ; diamètre : 23 cm ; d. pots : 20 et 16 cm  
Usures, accidents, sauts d’émail. 
 
A Syrian Enameled Copper Lantern and two Bowls, Damascus, late 19th 
- early 20th century � 400 / 600 €

290	  
Pot et lanterne à décor d’inscriptions hébraïques, Syrie, 
Damas, fin XIXe - début XXe siècle 
En cuivre à décor repoussé, ciselé, ajouré et émaillé. Le grand 
pot à panse tronconique ornée d’une pseudo-inscription en 
caractères hébraïques encadrée de deux frises de triangles 
en quinconce, l’épaule bombée ornée d’une frise florale, et 
le col cylindrique à lèvre ourlée, orné d’une frise de triangles 
en quinconce, l’ensemble couvert d’émaux polychromes ; 
La lanterne bipartite, la partie supérieure en dôme à décor 
d’oiseaux et de fleurs en émaux sur fond ajouré, une inscription 
en caractères hébraïques émaillés courant au sommet et 
comportant la bénédiction contre le mauvais œil « Ben Porat 
Yossef ». La partie inférieure ajourée et émaillée d’une guirlande 
florale courant autour d’un trou central destiné à contenir le 
réceptacle à huile (manquant). Montée en lampe électrifiée.  
Dim. pot : 19 x 23 cm ; dim. lanterne : 14 x 16 cm  
Quelques usures, oxydations et sauts d’émail. 
 
A Syrian Enameled Copper Cup and a Lantern with Hebrew Inscriptions, 
Damascus, late 19th - early 20th century � 400 / 600 €

Les émaux représentés par les lots 289-290 ainsi que les panneaux incrustés dans le paravent 285 sont des 
pièces spécifiquement damascènes. L’art de l’émail (« Mînâ » en arabe), cloisonné sur des plaques de cuivre, a 
été maîtrisé par quelques rares ateliers, le plus connu étant aux mains de la famille chrétienne Sarraf qui exerça 
ce savoir-faire entre les années 1860-90. La technique survécut quelques années après l’extinction de la lignée 
Sarraf grâce à un artisan de l’atelier, Ahmad Tinawi. Les décors obtenus avec cette technique complexe mêlant 
verre coloré et métal sont d’une grande diversité, dominés par des motifs animaliers et floraux mais laissant 
également place à une imagerie populaire, à des figures fantastiques, à des éléments puisés dans les trois 
cultures musulmane, juive et chrétienne se côtoyant à l’époque dans la Perle de l’Orient. Plusieurs collections 
d’émaux sont connues à ce jour telles que la collection Touma Arida de Beyrouth ou encore la collection Joseph 
B. et Omayma Touma conservée au Huntington Museum of Art en Virginie occidentale (Etats-Unis).

290

289

289

290
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291	  
Grand plateau à décor 
incrusté, Proche-Orient ou 
Égypte, XIXe siècle 
Grand plateau circulaire à aile 
légèrement inclinée et bord 
renflé, en laiton à décor gravé 
et incrusté de cuivre et d’argent 
d’une rosace étoilée inscrite dans 
un cercle et garnie de médaillons 
à décor végétal ou géométrique 
et de cartouches épigraphiques 
en arabe thuluth, l’ensemble 
cerclé d’une frise de rondeaux 
à décor alternativement 
épigraphique et géométrique 
d’entrelacs. Sur l’aile, décor 
de ruban ondulé rythmé de 
médaillons à entrelacs. Parmi les 
cartouches inscrits apparaît la 
date de 927 H / 1520. 
Diamètre : 71,7 cm 
Encrassement et oxydation. 
 
A Large Inlaid Tray, Near-East or 
Egypt, 19th century� 300 / 350 €

292	  
Plateau de style néo-mamluk, 
Proche-Orient ou Égypte, 
XIXe siècle 
Grand plateau circulaire à aile 
plate, en alliage cuivreux à décor 
gravé d’un médaillon central garni 
d’une composition géométrique 
d’étoiles et polygones imbriqués, 
inscrit dans un hexagone à 
cartouches calligraphiques en 
arabe thuluth et cerclé d’une 
frise de lambrequins. L’ensemble 
garni de rinceaux de palmettes. 
Sur l’aile, frise de cartouches et 
de médaillons quadrilobés garnis 
de rinceaux de palmettes ou 
d’inscriptions.  
Diamètre : 58 cm 
Encrassement et oxydation. 
 
A Neo-mamluk Style Tray, Near-East or 
Egypt, 19th century� 150 / 200 €

294
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291



181

293	  
Plateau et aiguière, Iran qâjâr, 
début XIXe siècle 
En acier à décor gravé et en partie incrusté 
d’or. Le plateau à six lobes aux bords incurvés, 
orné d’une fine résille de rinceaux ponctués 
de fleurons et palmettes bifides partant d’une 
étoile centrale et rehaussés d’or. L’aiguière à 
panse piriforme sur piédouche tronconique, à fin 
col cylindrique marqué d’un ressaut bombé et 
achevé d’une lèvre droite reliée à la panse par 
une anse à double courbure achevée d’une tête 
de makara. L’embouchure fermée d’un couvercle 
articulé à prise conique. La panse ornée de 
mandorles florales alternant avec des motifs de 
fleurons à appendices et de makaras affrontés 
deux à deux. 
D. plateau : 60 cm ; H. aiguière : 39 cm 
Traces d’oxydation, bec de l’aiguière manquant. 
 
Qajar Tray and Ewer, Iran, early 19th century 
� 300 / 500 €

294	  
Imposante théière, Iran qâjâr, 
début XXe siècle 
Large verseuse sur pied concave à panse 
bulbeuse, bec courbe et anse chantournée, 
en cuivre étamé à décor repoussé, ciselé et 
champlevé, d’une frise de dromadaires sur 
l’épaule puis de motifs floraux, animaliers et 
architecturaux dans les alvéoles repoussées de 
la panse. L’anse munie d’une poignée en bois 
tourné. 
H. (sans anse) : 26 cm ; longueur : 46 cm 
Couvercle manquant, étamage estompé par 
endroits, usure légère. 
 
A Qajar Tinned Copper Tea-pot, Iran, early 20th 
century� 200 / 250 €

295	  
Verseuse, Inde du Nord, Gujarat, Kutch, 
fin XIXe siècle 
Haute verseuse sur piédouche concave, à 
panse balustre et col cylindrique achevé par 
un bec en cuillère et relié à la panse par une 
anse anthropomorphe représentant une femme 
debout en extension attrapant son enfant, 
les pieds au bord du col. En cuivre étamé à 
décor repoussé et ciselé de tiges florales sur 
le col, l’épaule et le pied, de bouquets en 
fleurs encadrés d’oiseaux et disposés sous des 
arcatures. 
Hauteur : 39 cm 
Quelques usures et traces de soudure. 
 
A Tinned Copper Ewer, North India, late 19th century�
� 200 / 300 €

Détail du lot 295295

294

293
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Détail du lot 73
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Détail du lot 282
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